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Pro gradu -tutkimukseni käsittelee Elokapinaa autoetnografisesta näkökulmasta. Tutkimuskysymykseni on 
”millaista on toimia osana Elokapinaa ja miltä liikkeen toiminta vaikuttaa sisältä päin verrattuna sen 
julkisuuskuvaan”. Pyrin tuomaan liikkeen sisältä kuvaa elokapinallisena toimimisesta kattavilla 
kenttäpäiväkirjakuvauksilla. Vertaan kokemuksiani valtajulkisuudessa luotuun kuvaan liikkeestä ja tämän 
julkisuuskuvan olen muodostanut tarkastelemalla median kehystämispyrkimyksiä sekä narratiiveja.   

 

Valitsin tutkimuskohteeni sen ajankohtaisuuden vuoksi. Ilmastonmuutoksen ja ympäristökriisin edetessä 
yhteiskunnallinen liikehdintä aiheiden ympärillä on lisääntynyt, ja tulee luultavasti lisääntymään tulevina 
vuosina. Elokapina on osa globaalia Extinction Rebellion -verkostoa, joka käyttää hyödykseen kaupunkeihin 
keskittynyttä kansalaistottelemattomuutta. Liikkeen toimintatavat ovat herättäneet suurta huomiota, ja sitä 
voinee pitää uudenlaisena suunnannäyttäjänä myös tuleville ympäristöliikkeille. Antropologialla puolestaan on 
tärkeä rooli ihmisyhteisöjen tutkimuksessa muuttuvassa maailmassa ja tämä koskee myös yhteiskunnallisia 
liikkeitä. Tässä tutkimuksessa perustelen siten myös sitä, miksi antropologin on tutkimuksensa myötä 
perusteltua olla näennäisen puolueettomuuden sijaan osa tutkimaansa liikettä.  
  
Toteuttamani autoetnografinen tutkimus käsittelee toimintaani erilaisissa aktiorooleissa. Autoetnografia tarjoaa 
mahdollisuuden käsitellä erityisesti aktivismin kehollisuutta, sekä tuoda esiin näkökulmia, jotka uutisoinnissa 
jäävät piiloon. Uutisoinnin tarkastelussa olen valinnut käsiteltäväksi suurten mediatalojen tuottamia artikkeleita 
niiltä ajankohdilta, kun olen ollut itse toiminnassa mukana. Tutkimus paljastaa, että Elokapinan omat 
kehystämispyrkimykset, toimintaa käsittelevät narratiivit ja kokemukset liikkeen toiminnasta poikkeavat 
valtamedian luomasta kuvasta. Elokapinan oma sisäinen kuva, johon kuuluu välittävä yhteisö, jonka 
tavoitteena on saada ihmiset mukaan yhteiseen kamppailuun ekokriisiä vastaan, ei välity uutisoinnissa. 
Ekokriisin sijaan uutisissa keskitytään poliisin toimintaan, kansalaistottelemattomuuden oikeutukseen tai 
kuvauksiin tapahtumista ilman syvempää merkityksenantoa. Valtamediassa julkaistut tekstit luovat 
Elokapinasta kuvaa, jonka mukaan Elokapina liikkeenä on uhka tai häiriö, ja jonka jäsenet ovat 
ymmärtämättömiä nuoria. Tämä on ristiriidassa sen havainnon kanssa, että Elokapinan sisällä vallitsee syvään 
yhteisöllisyyteen, jaettuun huoleen sekä yhteisiin tavoitteisiin ja taktiikoihin perustuva toimintakulttuuri. 
Kansalaistottelemattomuus ja tuotettu häiriö nähdään liikkeen sisältä käsin välttämättömänä toimintakeinona, 
kun ”kaikki mitä rakastamme on vaarassa”.   

 
 
 

Avainsanat: aktivismi, autoetnografia, Elokapina, kansalaistottelemattomuus, uusiutuva kulttuuri, 
yhteiskunnalliset liikkeet 
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1. Johdanto 

”’Älä ikinä epäile, etteikö pieni ryhmä tiedostavia ja sitoutuneita ihmisiä voisi muuttaa maailmaa; itse 
asiassa, niin maailma on aina muuttunut.’ Margaret Mead, antropologi” 
(Elokapinan lentolehtinen, lokakuu 2020) 
 
On loppuvuosi 2018. Löydän Instagramista julkaisun, jossa kuvataan uudenlaisen ympäristöliikkeen 

pysäyttäneen liikenteen Lontoossa. Otan tilin seurantaan: mikä on tämä liike, joka puhuu 

kaunistelematta ekokriisistä ja käyttää hyödykseen ihmisten valmiutta tulla kiinniotetuksi?  

Kyseessä on saman syksyn aikana alkunsa saanut Extinction Rebellion – suomeksi Elokapina. 

Vuosi myöhemmin löydän tieni ensimmäiseen Elokapinan tapaamiseeni, Helsingissä järjestettyyn 

opiskelijoiden uusien iltaan, johon olen saanut aikaiseksi viimein mennä graduni kannustamana. 

Vuoden aikana olen ottanut seurantaan liikkeen Suomen haaran, miettinyt lukuisat kerrat 

osallistuvani uusien iltaan tai meneväni kuuntelemaan niin kutsuttua ”sukupuuttopuhetta”. Vaikka 

paikkani löytämiseen liikkeessä tulisi kulumaan vielä aikaa, koin liikkeen retoriikan ja 

toimintakonsensuksen puoleensavetäväksi jo ensimmäisestä tapaamisesta lähtien. Tästäkin 

huolimatta minulla oli vielä paljon kysymyksiä ja epävarmuuksia toimintaan liittyen: onko kaikki 

tämä radikaalius tarpeen? Onko liikkeen taustalla jotain huolestuttavaa, mitä minä en tiedä? Nämä 

kysymykset ja epävarmuudet saivat minut lopulta varmistumaan oman tutkimukseni 

tarpeellisuudesta: tuossa vaiheessa tietoa ei liikkeen ulkopuolelta käsin juuri ollut vielä saatavilla. 

Tutkimuksen edetessä ulkopuolelta saatava tieto liikkeestä lisääntyi, mutta saatavavilla oleva tieto 

ei yhäkään kyennyt aina välittämään todenmukaista kuvaa siitä, millaisena liikkeen toiminta 

näyttäytyi sen toimintaan tutustuneelle. Kuten tulen osoittamaan tässä tutkimuksessa, uutisointi 

päätyy antamaan usein varsin kielteisen kuvan liikkeestä.  

Näiden pohdintojen seurauksena tutkimuskysymyksekseni muotoutui seuraavanlaiseksi: Millaista 

on toimia osana Elokapinaa ja miltä liikkeen toiminta vaikuttaa sisältä päin verrattuna sen 

julkisuuskuvaan? 

1.1. Tutkimuskohde 

Tutkimuskohteena pro gradussani on ympäristöliike Elokapina, sen toiminta Helsingissä, sekä oma 

autoetnografiaan pohjaava kuvaukseni toiminnasta Elokapinan aktivistina. Kenttäpäiväkirjoista 
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koostuva aineistoni on kerätty aikavälillä 2019–2021. Oma kokemukseni toiminnasta on kuitenkin 

aikaväliltä 2019–2022, joista viimeisenä vuonna en ole enää pitänyt aktiivisesti kirjaa 

osallistumisestani. Keskeisimmät tutkimushavaintoni ajoittuvat lokakuulle 2020 (”Syyskapina”) ja 

kesäkuulle 2021 (”Kesäkapina”). Molemmat kapinaviikoiksi kutsutut aktiokokonaisuudet nousivat 

mediassa otsikoihin, ja sitä myötä Elokapina nousi koko kansan tietoisuuteen. Tässä tutkimuksessa 

puhun rinnakkain Extinction Rebellionista ja Elokapinasta. Vaikka Elokapinaa käytetään esimerkiksi 

uutisoinnissa välillä suomennoksena Extinction Rebellionista (esim. IL 29.9.2021), viittaan nimellä 

tässä tutkimuksessa erottelun selkeyttämiseksi vain Extinction Rebellion Finlandiin. Puhuessani 

Extinction Rebellionista viittaan laajemmin koko maailmanlaajuiseen verkostoon, sekä liikkeen 

alkuajoista puhuessani jossain määrin Extinction Rebellion UK:hon. Käytän paikoin Extinction 

Rebellionista myös sen lyhennettä XR. 

Tutkimusmenetelmäni on autoetnografinen havainnointi. Käsittelen toimintaani kolmen eri 

ulospäin näkyvän roolin kautta: tukiroolissa lakitarkkailijana, osana taideperformanssia sekä 

kiinniottovalmiina blokkaajana. Nämä ovat käsitteitä, joita liike itse käyttää toiminnassaan, ja palaan 

kuvaamaan niitä myöhemmin. Teen tutkimusta liikkeen sisältä käsin, eikä tutkimukseni ole tarkoitus 

asemoitua puolueettomaksi: hyödynnän taistelevan tutkimuksen näkökulmia, joiden pohjalta 

toimin sekä tutkijana että aktivistina. Tutkimusmenetelmäni siis myös muokkaa 

tutkimuskohdettani. 

Tämä tutkimus on saatettu loppuun vuoden 2022 syksyllä. Elokapinan ollessa jatkuvasti uudistuva, 

itseään reflektoiva ja vauhdilla kasvava liike, on syytä huomata, että jo tämä tutkimus sisältää 

sellaisia kuvauksia liikkeestä, jotka eivät välttämättä kuvaa Elokapinaa edes enää tutkimuksen 

julkaisuhetkellä. Tämä tutkimus toimii siis kuvauksena siitä, millaisena liikkeenä Elokapina on 

näyttäytynyt minulle niinä aikoina, kun olen aktiivisesti kerännyt havainnointiaineistoa 

kenttäpäiväkirjojen muodossa, ja jollaisena uutisointi on näyttänyt koskien havainnoimiani 

tapahtumia. Tutkimuksen tekoa toisaalta syventävää myös havainnointijakson jälkeinen 

kokemukseni liikkeestä.  

Koska roolini tutkijana on ollut rajallinen tämä autoetnografinen kuvaus sisältää täten myös hyvin 

rajallisen kuvauksen aktivistina toimimiseen. Tämä tutkimus ei syvenny esimerkiksi aktioiden 

taustatyöryhmiin tai ylipäätään elokapinallisten toimintaan muissa työryhmissä, vaikkakin niissä 

tehtävä työ on varsinaisen toiminnan ytimessä. Elokapinan aktivistit tekevät liikkeen eteen 

jatkuvasti töitä myös kapinaviikkojen ulkopuolella esimerkiksi median ja koulutusten parissa, eikä 
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tämän tutkimuksen ole tarkoitus tavoittaa muuta kuin kapea kuvaus siitä, millaisissa rooleissa olen 

itse toiminut havainnointini aikana, mitä havaintoja olen tehnyt osallistuessani ja mitä olen sitä 

kautta kokenut. Lisäksi esittämäni näkemykset Elokapinasta perustuvat omiin, havaintojeni pohjalta 

tehtyihin huomioihin ja tulkintoihin Elokapinasta, eivätkä kaikki yksittäisenä kapinallisena esitetyistä 

näkemyksistä välttämättä vastaa muiden Elokapinan parissa toimivien kokemuksia. Esimerkiksi 

Kapinalliset (2022) -dokumentti käsittelee tässä tutkimuksessa käsiteltyjä tapahtumia eri 

elokapinallisten näkökulmista.  

Läpi tutkimukseni aineistonkeruun rinnalla kulkee Covid-19-pandemia, joka on leimannut sekä 

omaa osallistumistani että tutkimuskohteen muotoutumista. Aineistosta nousee esiin paljon 

pandemian asettamia rajoitteita tai puitteita Elokapinan toiminnalle. Olen kuitenkin jättänyt nämä 

huomiot sivummalle keskittyessäni muihin liikkeestä nouseviin havaintoihin, sillä keskityn 

tutkimuksessani toimintaan aktioiden kautta. 

1.2. Perustelut tutkimuskohteen valinnalle 

Perustelen aiheeni valintaa sillä, että se on ensinnäkin ajankohtainen. Toisekseenkin, siitä tuotettu 

tieto on tarpeellista: tähän viittaa ennen kaikkea mediassa leviävät väärinkäsitykset liikkeestä, sekä 

jatkuva huomion kääntäminen liikkeen toimintatapoihin sen välittämän sanoman asemasta. Lisäksi 

tavoitteena on tuottaa tietoa siitä, millaisena liike näyttäytyy liikkeen sisältä käsin, sekä tuoda ilmi 

aktivistien perspektiiviä ja motiiveja. Lisäksi tutkimus tuo esiin liikkeen, valtion ja julkisen 

keskustelun kulminoitunutta suhdetta. Elokapinan voi lisäksi jo nykymuodossaan nähdä olevan 

historiallisesti merkittävä suomalaisen kansalaisaktivismin kentällä. Aloittaessani tutkielmani teon, 

Elokapinasta tai Extinction Rebellionista ei ollut juuri saatavilla aiempaa tutkimusta. Sittemmin 

Extinction Rebellionista tutkimusta on tehneet esimerkiksi Oscar Berglund ja Daniel Schmidt (2020), 

Marianna Fotaki & Hamid Foroughi (2021), Karen Bell ja Gnisha Bevan (2021) ja Emily Westwell ja 

Josh Bunting (2020). Elokapinaa on tutkittu toistaiseksi ainoastaan pro gradu -tutkielmissa ja muissa 

opinnäytetöissä. Varsinaisten tieteellisten julkaisujen ulkopuolella tiedettä popularisoivat mediat 

kuten Antroblogi (Tammisto 2021) ja Ilmiö (Luhtakallio & Meriluoto 2020) ovat kuitenkin tarjonneet 

mielenkiintoisia näkökulmia Elokapinan toimintaan: esimerkiksi Eeva Luhtakallio ja Taina Meriluoto 

(2020) tarkastelevat Ilmiön verkkojulkaisussa Elokapinan ja poliisin suhdetta kuvaparien (Luhtakallio 

& Meriluoto 2020). 
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Väitän, että ekokriisi vaatii tieteentekijöiden huomiota yli tieteenrajojen ja tutkijoiden osallistumista 

ympäristöliikkeiden toimintaan. Koska näen Elokapinan toimintatavat tehokkaina ja perusteltuina, 

koen sen kanavaksi osallistua niin aktivistina kuin tutkimuksen tekijänäkin. Tutkimukseni ammentaa 

tähän työkaluja niin sanotusta taistelevasta tutkimuksesta (Suoranta & Ryynänen 2014). 

Antropologeilla on tärkeä rooli ekokriisin muovatessa maailmaa, sillä ihmisryhmiä tutkimalla 

voidaan edistää sekä sopeutumista että yhteiskunnallista muutosta. Antropologisella aktivismin 

tutkimuksella voidaan tuoda esiin yhteiskunnallisten liikkeiden käytäntöjä sekä valtavirtaistaa niiden 

näkökulmia. Esimerkiksi David Graeber (2009) tarjoaa hyviä näkökulmia aktivistiyhteisön 

tarkasteluun liikkeen sisältä käsin. Palaan antropologian ja aktivismin suhteeseen tuonnempana 

tutkimuksessani. 

Seuraavaksi esittelen joitain perusteluja sille, miksi olen valinnut toimintakontekstikseni radikaalin 

ympäristöaktivismin. Ilmastonmuutos ja laajempi ympäristökriisi, johon kuuluu esimerkiksi 

laajamittainen luontokato, ovat haasteita, joihin puuttuminen vaatii välitöntä toimintaa. Käytän 

näistä yhteen nivoutuvista haasteista tässä tutkimuksessa termiä ekokriisi, sillä tällä nimellä ilmiöön 

viitataan usein myös Elokapinan sisällä. Näen, että ekokriisi on kaikkea elämää uhkaava katastrofi ja 

tämä sama viitekehys toimii myöhemmin taustana tässä tutkimuksessa Elokapinan käsitykselle 

vaarasta.  

Tällä hetkellä ilmasto on lämmennyt jo noin asteen verran esiteollisesta ajasta. 1,5 celsiusasteen 

lämpötilan nousu tapahtuu nykyarvioiden mukaan vuosisadan puoliväliin mennessä, mahdollisesti 

jo alle kymmenessä vuodessa. Nykyisenkaltaisella tahdilla lämpötila voi nousta kuitenkin jopa 2,7 

astetta vuosisadan loppuun mennessä (IPCC 2021). Suuri keskilämpötilan muutos aiheuttaa 

merkittävää ympäristötuhoa ja inhimillistä kärsimystä: ero pelkästään 1,5 °C:n ja 2 °C:n välillä on 

merkittävä (CarbonBrief 2022, IPCC 2021). Turvallista rajaa lämpenemiselle ei todellisuudessa ole, 

sillä jo tällä hetkellä lämpötilan nousu näkyy esimerkiksi helleaaltojen ja sitä myötä kuivuuden 

lisääntymisenä (IPCC 2021). Vaarana on myös keikahduspisteiden aktivoituminen. Keikahduspisteet 

ovat pisteitä, joissa tapahtumat alkavat kiihdyttää itse itseään ja joiden seurauksena lämpenemisen 

hallinta muuttuu entistä haastavammaksi esimerkiksi ikijäästä sulavan metaanin päästessä 

ilmakehään ja kiihdyttäessä lämpenemistä entisestään (esim. CarbonBrief 2020). 

Kuten aiemmin mainittu, ilmastonmuutoksen lisäksi ekokriisiin liittyy meneillään oleva laaja 

luontokato. Se kytkeytyy globaaliin lämpötilannousuun ekosysteemien kohdatessa muutoksia, 

joihin ne eivät ehdi sopeutua, esimerkiksi äärimmäisen kuivuuden lisääntyessä. Taustalla ovat 
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kuitenkin myös muun muassa vastuuton maankäyttö ja ylikulutus. (WWF 2022) Ilmastonmuutos ja 

elinympäristöjen tuhoutuminen aiheuttavat laajamittaista lajien katoamista ja ihmisen toiminnan 

seurauksena käynnissä on laajamittainen sukupuuttoaalto. Tutkijat käyvät keskustelua siitä, onko 

ns. kuudes massasukupuuttoaalto jo alkanut (esim. Barnosky, Matzke et al 2011; Ceballos et al. 

2015). Lajikato on vakava ongelma, vaikkei se saavuttaisi massasukupuuton määritelmää. Extinction 

Rebellionin nimi tuleekin juuri massasukupuuttoaallon uhasta.  

Ekokriisi on valtava sosiaalinen ongelma ja sen vaikutukset kohdistuvat eri tavoin eri alueilla asuviin 

ihmisryhmiin. Ilmaston kuumentumisesta kärsivät erityisesti ne ihmisryhmät, jotka ovat vähiten 

aiheuttaneet ilmastoa kuumentavia päästöjä, eli ennen kaikkea kehittyvien maiden asukkaat sekä 

luonnosta riippuvaiset alkuperäiskansojen asukkaat, sekä muut haavoittuvassa asemassa olevat 

ryhmät. Koska vaikutukset näkyvät ennen kaikkea globaalissa etelässä, maailmanlaajuinen 

eriarvoisuus kasvaa tämän myötä. Ekokriisi on olennaisesti kytköksissä globaaliin markkinatalouteen 

ja kolonialismiin. (esim. Hickel, Dorninger, Wieland & Suwandi 2022.) Esimerkiksi IPCC-raportin 

(2021) mukaan vaikutukset kohdistuvat erityisen voimakkaasti arktisiin alueisiin, mikä Suomen 

kontekstissa tarkoittaa sitä, että esimerkiksi saamelaisalueiden luonto ja saamelaisten elinkeinot 

ovat erityisen uhattuna. 

Ekokriisi aiheuttaa mitä todennäköisemmin mittakaavaltaan ennakoimattoman humanitäärisen 

kriisin, tai on osaltaan aiheuttanut sellaisia jo nyt. Lukuisat kansanmurhatutkijat pitävät 

ilmastotoimien hitautta kansanmurhana (Levene & Akçam 2021). Unicefin raportin mukaan noin 

miljardi lasta asuu alueilla, joissa ilmastonmuutoksen seuraukset aiheuttavat heille vakavia riskejä 

(UNICEF 2021). Muuttuvien elinympäristöjen vuoksi kotinsa joutuu jättämään lukematon määrä 

ihmisiä, aiheuttaen mittavan pakolaiskriisin. Arviot vaihtelevat 25 miljoonasta miljardiin vuoteen 

2050 mennessä: todennäköisyydet puhuivat vuonna 2008 noin 200 miljoonasta pakolaisesta (IOM 

2008).  

Extinction Rebellionin, ja täten myös Elokapinan mukaan, ilmastotoimien hitaus on osoittanut, että 

ilman laajaa kansalaisyhteiskunnan painostusta ilmastonmuutosta ei kyetä hillitsemään tarpeeksi 

vaikuttavien päätösten avulla. Liikkeen mukaan poliittinen järjestelmä joutuu pelaamaan omilla 

säännöillään, sillä poliitikot pyrkivät turvaamaan omaa asemaansa ja joutuvat tekemään 

kompromisseja muiden hallituspuolueiden kanssa. (Extinction Rebellion 2018.) Poliittisen 

järjestelmän kyvyttömyyttä ratkaista ilmastokriisiä on käsitellyt esimerkiksi Ed Miliband (2009), 

jonka mukaan modernien liberaalien valtioiden rakenteissa on monia sellaisia piirteitä, joiden vuoksi 

https://www.researchgate.net/scientific-contributions/Taner-Akcam-2160072150
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ne eivät kykene ratkaisemaan ilmastokriisiä. Esimerkkejä tällaisista on vaaliväleistä johtuva lyhyen 

aikavälin päätöksenteko sekä maantieteellinen etäisyys päätöksien suurimmista vaikutuksista. 

(Miliband 2011, 194–201) Extinction Rebellion näkee yhtenä ratkaisuna kansalaisfoorumin, joka 

auttaisi saavuttamaan tarvittavat ilmastotoimet demokraattisesti. Liikkeen mukaan laaja 

kansalaistottelemattomuuden keinoin luotu kansanliike voi painostaa hallitusta reagoimaan 

liikkeen vaatimuksiin, kuten juuri vaatimukseen kansalaisfoorumin perustamisesta. (Extinction 

Rebellion 2019.) 

1.3. Tutkimuksen rakenne 

Tässä tutkimuksessa esittelen johdantoluvussa aiheeni valintaa ja sen perusteluita. Toisessa luvussa 

taustoitan tutkimustani tarkastellen yhteiskunnallisia liikkeitä ja erityisesti niiden suhdetta 

antropologiaan. Kolmannessa luvussa esittelen aineistoni, sekä tarkastelen käyttämiäni 

tutkimusmenetelmiä käyden läpi myös tutkimukseeni liittyviä tutkimuseettisiä kysymyksiä. 

Neljännessä luvussa esittelen Elokapinaa, sen toimintatapoja sekä toiminnassa käytettyjä keskeisiä 

käsitteitä, näin taustoittaen tutkimuskohdettani. Viides luku on etnografista kuvausta 

tutkimuskohteestani. Se koostuu yksinomaan kenttäpäiväkirjamerkinnöistä erityisesti kolmen eri 

aktion osalta, ja tarkoituksena on avata ikkuna tutkittavaan maailmaan myös lukijalle. Kuudennessa 

luvussa palaan tarkastelemaan Elokapinaa liikkeenä tekemiäni havaintoja hyödyntäen. Tarkastelen 

liikettä julkisuudessa esitettyjä näkemyksiä vasten, ja analysoin omia havaintojani eri näkökulmista 

käsin pyrkien vastaamaan tutkimuskysymykseeni. Luvussa seitsemän esitän johtopäätökset 

tutkimuksestani.  

2. Yhteiskunnalliset liikkeet ja kansalaistottelemattomuus 

2.1. Antropologia ja yhteiskunnallisten liikkeiden tutkimus 

Tässä osuudessa pohdin sitä, millaisessa yhteiskunnallisten liikkeiden kontekstissa Elokapina toimii 

ja kuinka antropologiaa voi hyödyntää liikettä tutkiessa. Osuuden ei ole tarkoitus olla millään 

muotoa kattava kuvaus suomalaisesta kansalaisaktivismista, mutta pyrin tarkastelemaan viime 

vuosikymmenien suuria linjoja ja merkkipaaluja erityisesti ympäristöliikkeiden ja 

kansalaistottelemattomuuden suhteen. Millainen on siis toimintaympäristö ja tausta, jossa 
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Elokapina toimii suomalaisen kansalaisliikehdinnän kentällä ja miten liikettä voi lähestyä 

antropologian kautta?  

Antropologia ja antropologiset tutkimusmenetelmät, kuten etnografia, sopivat monella tapaa 

yhteiskunnallisten liikkeiden tutkimukseen. Antropologit ovat etnografisen kirjallisuuden avulla 

kyenneet osoittamaan, että sosiaaliset järjestelmät eivät ole muuttumattomia: antropologisen 

tutkimuksen avulla voidaankin tuottaa mahdollisia toisinajattelun tapoja. Antropologeilla on 

erityisesti mahdollisuus tuottaa tietoa myös niin, että sen avulla palvellaan sosiaalisia liikkeitä niiden 

tavoitteiden ajamisessa. (Ciavolella & Boni, 2015.) Esimerkiksi militantti tutkimusote ja kriittinen 

antropologia hyödyntävät tutkimusotteessaan näkökulmia, joiden kautta tutkimuksella pyritään 

edesauttamaan yhteiskunnallisia tavoitteita (ks. esim. Suoranta & Ryynänen 2016, Russell 2014). 

Eeva Berglundin (1998) mukaan antropologit ovat aina tarkastelleet ihmisten ja ympäristön 

suhteita, mutta usein tutkimus on perustunut paljolti luonnontieteelliseen näkökulmaan 

ympäröivästä luonnosta. Etnografiassa on haluttu antaa tilaa myös tutkittavien ryhmien omille 

näkemyksille. Berglund nostaakin esiin ihmisryhmien omat tulkinnat ympäristön kohtaamista 

vaaroista todetessaan, että ihmisryhmillä voi olla hyvinkin eriävät näkemykset siitä, mikä on 

vaarallista (Berglund 1998, 12–14). Tämä lainaus pohjaa Mary Douglasin ja Aaron Wildavskyn (1982) 

näkemykseen siitä, kuinka riskien, kuten ympäristöongelmien, käsittäminen riskeiksi, määrittyy 

sosiaalisesti.  

2.2. Ympäristöteemat antropologisena toimintakontekstina 

American Anthropological Associationin (2017) mukaan ”ilmastonmuutos ei ole luonnollinen 

ongelma, se on inhimilliseen toimintaan kytkeytyvä ongelma”1 (AAA 2017). Siksi 

ilmastonmuutokseen kytkeytyvä inhimillinen toiminta onkin mitä merkittävin antropologinen 

tutkimuskohde, etenkin, kun huomioi ekokriisin läpileikkaavuuden koko globaalin ihmiselon ja sen 

tulevaisuuden suhteen. Ihmisen vaikutus planeetan geologiaan on niin suuri, että nykyisestä 

epookista käytetään (kiisteltyä) käsitettä antroposeeni (AAA 2017). Kaikki ihmisryhmät eivät 

toisaalta ole vaikuttaneet tähän maapallon geologiaa muokkaavaan vaikutukseen. Esimerkiksi 

nykyisen ekokriisin takana on erityisesti kolonialismiin pohjautuvasta, epätasa-arvoisesta 

 
1 Oma käännös 
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globaalista kapitalismista hyötyvä globaali pohjoinen (Hickel, Dorninger, Wieland & Suwandi 2022; 

Shirley et al. 2014). 

Yksi keskeisimmistä ympäristöongelmien esiintuojista antropologiassa oli Margaret Mead. Hän nosti 

ilmastonmuutoskeskustelun esiin vuonna 1975 pidetyssä konferenssissa, jonka tavoitteena oli 

yhdistää luonnontieteilijät ja yhteiskuntatieteilijät käsittelemään ympäristön kysymyksiä (esim. 

Eriksen 2021). Luonnon ja sitä myöten ihmisten elinympäristön muutos vaikuttaa myös ihmisten 

elämään ja sitä myötä sosiaalisiin järjestelmiin.  Siksi ilmaston- ja ympäristönmuutoksen tutkiminen 

on antropologisesti mielekästä. Tällaisia mielenkiintoisia tutkimuskohteita on esimerkiksi 

muuttuvaan elinympäristöön adaptoituminen ja toisaalta taas sellaisen tuhoutumisen myötä 

tapahtuva muuttoliike. Esimerkiksi Eriksenin mukaan antropologian rooli ilmastokriisissä on toimia 

tiedon tuojana, mutta toisaalta sen avulla on mahdollista etsiä keinoja muutokseen sopeutumisessa. 

Jessica Barnesin ja Michael Doven (2015) mukaan antropologisesti merkittävää tietoa on sellainen, 

miten ihmisyhteisöt tuottavat ja käyttävät ilmastonmuutoksesta saatavilla olevaa tietoa. 

Tutkimukseni tapauksessa Elokapina käyttää saatavilla olevaa tietoa luodakseen yhteisön ja 

kansanliikkeen, jonka luomalla paineella on tavoitteena muuttaa politiikkaa ja vaatii valtaapitäviä 

tiedottamaan kriisistä ajankohtaisen tiedon mukaisesti sen vaatimalla painoarvolla. 

Ympäristöteemoja on käsitelty antropologiassa esimerkiksi ympäristö- ja poliittisen antropologian 

toimesta. Esimerkiksi Berglund (1998) on tutkinut Saksassa erästä ympäristönsuojeluliikettä ja 

kuvannut antropologisen tiedontuotannon prosessia kyseisessä kontekstissa. Anna Tsing (2005) on 

puolestaan käsitellyt ympäristöteemoja esimerkiksi teoksessaan Friction (Tsing 2005). 

Ympäristön muuttuminen tulee muuttamaan inhimillistä elämää tulevina vuosina yhä enenevissä 

määrin. Ilmaston ja elinympäristöjen tuhojen aiheuttajat kuitenkin tiedetään ja monet kaikkein 

pahimmista skenaarioista ovat vielä estettävissä. Elinympäristöjen tulevasta tai jo tapahtuneesta 

muutoksesta johtuva sosiaalinen liikehdintä ja protestointi ympäristöä tuhoavia tahoja vastaan 

muodostaakin myös antropologisesti kiinnostavan tutkimuskohteen. 

2.3. Uudet liikkeet ja julkisuuden hyödyntäminen 

Kaj Ilmosen (1998) mukaan yhteiskunnallisen liikkeellä tarkoitetaan sellaista kollektiivista toimintaa, 

jolla on yhteinen tavoite, yhteiset keinot ja joilla on jatkuvuutta.  (Ilmonen 1998, 15–16.) Ilmonen 

käsittelee yhteiskunnallisia liikkeitä niin sanotun toimintatilan käsitteen kautta. Käsitteen pohjana 

toimii Tarrowin (1998) mahdollisuusrakenne, johon on lisätty mukaan julkisuus. Ilmosen mukaan 
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liike muovaa toimintatilaansa kehystämällä. Kehystämisellä hän viittaa sellaiseen toimintaan, jolla 

liike luo itselleen vastustajan ja täten oikeuttaa olemassaolonsa korjattavan asiaintilan osoittajana. 

(Ilmonen 1998, 18). Kehystämisessä on kyse merkityksenantoprosessista: toiminnalla saadaan 

huomio kohdistettua tiettyyn kehykseen, kehystettyjen tapahtumien keskinäisiin suhteisiin sekä 

suhteisiin muita kohtaan (Benford & Snow 2000). Kehystäminen pohjaa sosiologi Erving Goffmanin 

(1974) teoriaan, jonka mukaan kehystämisen merkitys ihmisille on siinä, että ympäröivän maailman 

asioille voidaan antaa merkityksiä, joita niillä ei ns. luonnollisesti ole.  Näitä merkityksiä luodaan 

yhteiskunnallisten liikkeiden toimesta muun muassa hyödyntämällä julkisuutta.  

2.4. Julkisuus  

Julkisuuden hyödyntäminen on aina ollut tärkeä piirre yhteiskunnallisille liikkeille, sekä uusille että 

vanhoille. 1960-luvulla opiskelijaliikkeet hyödynsivät televisioiden kaltaisia kanavia, mutta liikkeiden 

tapa hyödyntää julkisuutta oli vielä hyvin toisenlainen. Julkisuuden merkitys alkoi kuitenkin kasvaa 

1980-luvulta alkaen entistä suuremmaksi. Yhteiskunnallisten liikkeiden tavoitteeksi alkoi 

muodostua tavoite päästä median areenoille, jossa varsinainen yhteiskunnallinen keskustelu 

käydään. Julkisuus mahdollistaa liikkeelle sen, että ne pystyvät välittämään edustamiaan 

näkökantoja ja tavoittaa uusia, potentiaalisia jäseniä. Julkisuuden avulla liikkeet pystyvät luomaan 

itsestään kuvaa aihepiirinsä asiantuntijana sekä vahvistamaan mielikuvia itsesään ja 

vastustamistaan näkemyksistä. Julkisuuden avulla liike kykenee ylläpitämään 

toimintamahdollisuuksiaan myös silloin, kun sen toiminta ei ole samalla tavalla aktiivista, kuin 

julkisuuskynnyksen ylittävän toiminnan aikaan. (Rasimus 2006, 197–198; Ilmonen 1998, 37; 

Siisiäinen 1998, 228). 

Ari Rasimus (2006) kuvaa väitöskirjassaan aktivistien pyrkimyksiä luoda tapahtumistaan ja 

kansalaistottelemattomuusaktioistaan näyttäviä juuri median kannalta. Median välityksellä 

pystytään tuomaan esille haluttuja teemoja, sekä lisätä liikkeiden tunnettavuutta ja täten houkutella 

mukaan uusia toiminnasta kiinnostuneita. Mediahuomion tavoittelun suunnittelu vie huomattavan 

paljon resursseja aktivistien toiminnasta, ja merkittävät keskustelut käydään koskien esimerkiksi 

sitä, hautautuvatko tavoitteet kohujen alle tai välittyvätkö liikkeen tavoitteet median suodattimen 

lävitse.  (Rasimus 2006, 200–201). Samoja keskusteluja käydään myös Elokapinan sisällä toimintaa 

suunnitellessa. Erityisesti kansalaistottelemattomuuden keinoin saatu mediajulkisuus, joka on 

Elokapinan toiminnassa hyvin suuressa roolissa, vaatii taustalleen tavoitteellista suunnittelutyötä.  
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Julkisuudessa on ennen kaikkea kyse informaatioresursseista. Koska uudet liikkeet pohjautuvat 

tiedon tuotannon prosessiin, ne vaativat tiedotuskanavia diskurssiensa vakiinnuttamiseksi ja tämä 

edellyttää liikkeiltä asiantuntijuutta. Lisäksi julkisuuden tavoitteena on luoda toimintatilaa 

kysymyksissä, joita ei välttämättä ole aiemmin käsitetty poliittisiksi. (Ilmonen 1998, 30.) Monilla 

uusilla yhteiskunnallisilla liikkeillä toiminta tavoittelee sitä, että ne pyrkivät purkamaan vallitsevaa 

ajattelua sen sijaan, että ne lähtisivät tavoittelemaan muutosta esimerkiksi institutionaalisin 

keinoin. Liikkeiden todellinen merkitys lähteekin siitä, että ne kykenevät dramatisoimalla 

kääntämään huomion agendalleen poliittisten saavutustensa asemasta. Ilmonen nostaa tästä 

esimerkiksi Greenpeacen ja ”kettutyttöinä” tunnettujen eläinoikeusaktivistien aktiot. (em. 38.) 

Parhaimmillaan mielenilmaukset ovatkin julkisuutta hyödyntäviä sivistysprojekteja, jotka voivat 

paljastaa yhteiskunnalliset vääryydet ja epäkohdat (Suoranta & Ryynänen 2016, 276).  

Internet on tuonut 2000-luvulla liikkeille uudenlaisen väylän sekä julkisuuteen että verkostoiden 

ylläpitoon. Internet laajentaa liikkeiden keinovalikoimaa. Mobilisointi on tehokkaampaa ja sillä on 

tärkeä rooli logistiikan kannalta. (Laer & Aelst 2010, Rasimus 2006.) Internet tarjoaa alustan myös 

liikettä vastaan käytävälle keskustelulle. Internetin kommunikaatiomahdollisuudet lisäävät 

osallistuvuutta ja vähentävät hierarkkisuutta ja isäksi internet voi toimia aktivismin kannalta 

olennaisten tunteiden välittäjänä (ks.esim. Castells, 2015, 1-19).  

Valtamediajulkisuus ei ole täten ainoa julkisuuden kenttä. Esimerkiksi Twitterissä elokapina on 

trendannut välillä puhutuimpana aiheena. Kommenttikentät, keskustelufoorumit, ja sosiaalinen 

media luovat valtamedian uutisten ympärille omat kuplansa ja julkisuuden piirinsä.  

Valtamediajulkisuuskaan ei ole täysin yksiselitteisesti tulkittavaa. Malaena Taylor ja Kate Gunby 

(2016) tarkastelevat tutkimusartikkelissaan median monimutkaista roolia ja erityisesti sen 

välittämän tiedon laatua koskien yhteiskunnallisia liikkeitä. Televisiouutisointia tarkastelevan 

tutkimuksensa pohjalta he toteavat, että negatiivisesti kehystetty uutinen ei ole yksiselitteisesti 

huono asia liikkeen tavoitteiden kannalta. Uutinen, joka esittää liikkeen huonossa valossa voi 

itseasiassa tarjota liikkeen edustajille tilaisuuden päästä ääneen ja kertoa tavoitteistaan ja täten 

edesauttaa liikkeen päämäärien esiintuontia suurelle yleisölle.  Tämä ei kuitenkaan ole suoraan 

verrattavissa omaan tutkimuskohteeseeni, enkä kiinnitä tähän tarkempaa huomiota omassa 

valtamediaa koskevassa tarkastelussani. 
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Koska julkisuus on toimivan yhteiskunnallisen liikkeen keskeinen edellytys, tulen tarkastelemaan 

analyysiosuudessa Elokapinan julkisuuskuvaa ja sitä, millaisia narratiiveja valtamediassa luodaan 

sen toiminnasta. Onnistuuko liike välittämään viestinsä ja luomaan kuvaa itsestään asiantuntijana 

ja millaisia asetelmia mediassa syntyy.  

2.5. Kansalaistottelemattomuus kansalaisvaikuttamisen keinona 

Kansalaistottelemattomuus on tehokas keino muuttaa yhteiskuntaa sellaisten suurten kysymysten 

äärellä, joita ei muin poliittisin keinoin ole voitu ratkaista.  Se voi kohdistua suoraan 

epäoikeudenmukaiseen lakiin, jolloin tätä lakia rikotaan tietoisesti. Kansalaistottelemattomuus voi 

olla myös kritiikkiä järjestelmää kohtaan, jolloin rikottava laki ei itsessään ole vastustuksen kohde, 

vaan järjestelmä, joka lain on asettanut. Kansalaistottelemattomuus on myös tehokas keino saada 

medianäkyvyyttä (ks. Rasimus 2006). 

John Rawlsin (2013) mukaan toimivan valtio-kansalainen -suhteen välillä on yhteiskuntasopimus. 

Demokratian edellytyksenä on kansalaisten ja hallituksen vastavuoroisuus. Valtio pitää huolta 

kansalaisistaan, ja vastaavasti kansalaiset noudattavat demokraattisesti valitun hallituksen 

asettamia lakeja. Demokraattinen päätöksentekokoneisto ei kuitenkaan ole täydellinen ja 

päätöksentekoprosessi voi johtaa huonoihin lopputuloksiin. Mikäli valtio ei pysty takaamaan 

kansalaisilleen niitä olosuhteita, jotka sen pitäisi velvollisuuksiensa mukaan taata, kansalaisilla on 

oikeus protestoida ja jättää noudattamatta lakia. 

Hugo Bedau (1961), jota myös Rawls siteeraa, määrittelee kansalaistottelemattomuuden 

seuraavasti:   

Anyone commits an act of civil disobedience if and only if he acts illegally, publicly, nonviolently, and 

conscientiously with the intent to frustrate (one of) the laws, policies, or decisions of his government. 

(Bedau 1961, 661). 

Kansalaistottelemattomuus on siis teko, joka edellyttää laittomuutta, julkisuutta, väkivallattomutta 

sekä periaatteellista aietta rikkoa jotain tiettyä valtion asettamaa lakia tai määräystä vastaan 

tarkoituksena muuttaa rikottua lakia tai lakia asettanutta järjestelmää. Rawls mainitsee myös 

kansalaistottelemattomuuden yhtenä keskeisenä piirteenä tarkkuuden lain noudattamisen 

suhteen. Kansalaistottelemattomuuden periaatteisiin kuuluu, että siinä rikotaan vain sitä lakia, jota 
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on tarkoitus, ja siitä kannetaan asiaankuuluvat seuraukset. Tämä lisää myös protestoinnin 

vilpittömyyttä. (Rawls 2013.) 

Elokapina perustelee kansalaistottelemattomuutta sillä, että valtio ei kykene huolehtimaan 

velvollisuudestaan taata kansalaisilleen elinkelpoinen ympäristö. Täten yhteiskuntasopimus on 

Elokapinallisten silmissä rikki ja tämän myötä liikkeen silmissä kansalaisilla on oikeus nousta 

kapinaan. Liikkeen haasteet ovat kuitenkin kansalaistottelemattomuuden historiaan suhteutettuna 

varsin poikkeukselliset. Kyseessä ei ole vain yksi sortava lainsäädäntö tai selkeästi valtaa 

väärinkäyttävä hallitus. Kyseessä on eksistentiaalinen uhka, jonka vaikutukset näkyvät toistaiseksi 

lähinnä muualla kuin Suomessa asuvan henkilön arjessa.  

2.6. Ympäristöliikkeet Suomessa  

Suomalaisista ympäristöliikkeistä, jotka ovat lisäksi käyttäneet suoraa toimintaa toimintakeinonaan, 

tunnetuin on Koijärvi-liike. Vuonna 1979 aktivistit pelastivat merkittävän lintujärven. Liikkeen 

jälkiperintönä syntyi muun muassa Vihreä Liitto, ja lisäksi sen seurauksena ympäristöliikehdinnästä 

tuli Suomessakin kansanliike. Suomessa ympäristöaiheisiin liittyvää liikehdintää on ollut 60-luvulta 

saakka, mutta siitä muodostui yhteiskunnallinen kysymys vasta 70- ja 80-lukujen vaihteessa. Ennen 

Koijärveä ydinvoiman vastaiset liikkeet ovat toimineet ympäristöliikkeen aikansa 

suunnannäyttäjinä. (Konttinen 1998, 200–203.) 

Vuosituhannen vaihteessa nousi uusi merkittävä kansalaisaktivismin aalto, jonka keulakuvina 

Suomessa toimivat etenkin globalisaation vastainen liikehdintä ja eläinoikeusliike (esim. Rasimus 

2006).  

Vuosikymmenien saatossa Suomeen on syntynyt ja rantautunut useita ympäristö- ja ilmastoasioihin 

keskittyviä toimijoita. Tällaisia ovat esimerkiksi Suomen Luonnonsuojeluliitto (1938), Luonto-Liitto 

(1943), Greenpeace (1989, synt. 1971), Dodo (1995) ja Maan ystävät (1996). Uudempina liikkeinä 

esim.  Climate Move (ent. Ilmastoveivi), Ilmastoisovanhemmat, FFF ja tietysti Elokapina.  

Ympäristöä koskeva keskustelu on noussut aika ajoin pinnalle yksittäisten tapausten johdosto 

esimerkiksi Greenpeacen toimesta, jonka Venäjällä pidätetty aktivisti Sini Saarela aiheutti suuren 

mediakeskustelun vuonna 2013. Vuoden 2018 ilmastoraportti toi Suomeen muualta Euroopasta 

nousevan ympäristöliikehdinnän uusimman aallon esimerkiksi Elokapinan ja Fridays For Futuren 

muodossa.  
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Elokapinan toiminta muistuttaa paljolti aiempien ympäristöliikkeiden toimintaa. Siisiäisen (1998) 

mukaan ympäristöliikkeille on ollut yleensä tyypillistä niiden rauhanomaisuus, ja aktioissa 

mahdollinen voimakäyttö on tullut sivullisten taholta. Ympäristöliikkeet ovat perinteisesti hyvin 

valtiosuuntautuneita johtuen valtion roolista ympäristöä koskevassa päätöksenteossa. Pidätykset ja 

kiinniotot ovat tapahtuneet hajaantumis- tai poistumiskäskyjen noudattamatta jättämisestä tai 

niskoittelusta. Suora toiminta on ollut melko harvinaista ja sekin on ollut passiivista vastarinnan 

hyödyntämistä esimerkiksi kahliutumisen avulla. (Siisiäinen 1998, 230–231). Nämä pätevät pitkälti 

myös Elokapinaan, joskin osa Elokapinan toiminnasta on hyvinkin aktiivista suoraa toimintaa. Suora 

toiminta on toimintaa, jossa muutettavaan kohteeseen pyritään vaikuttamaan suoraan esimerkiksi 

estämällä hiilijunan pääsy määränpäähänsä. Siisiäisen mukaan tiedotusvälineiden taitava 

hyödyntäminen on myös keskeinen osa ympäristöliikkeiden toimintaa, ja tähän palaankin 

käsitellessäni julkisuuden roolia yhteiskunnallisten liikkeiden keinona. 

3. Aineisto ja menetelmät 

3.1. Aineisto 

Tähän tutkimukseen olen valinnut aineistoksi hieman yli kaksikymmentä sivua kokoamiani 

kenttäpäiväkirjatekstejä. Rajasin alkuperäisistä kenttämuistiinpanoistani ulkopuolelle sellaiset 

tekstit, jotka käsittelivät vasta tutustumistani liikkeeseen tai joissa oma toimijuuteni ei vielä juuri 

näy. Mukaan koostamani päiväkirjatekstit käsittelevät kokemuksiani osallisena vuoden 2020 

Syyskapinaan ja vuoden 2021 Kesäkapinaan. Ensimmäinen osa käsittelee kahta erilaista Syyskapinan 

aktiota sekä niihin olennaisesti liittyvää valmistautumista ja tapahtumien purkua. Toinen osa 

käsittele Kesäkapinan kadunvaltaukseen liittyvää tapahtumaketjua, joka lähtee liikkeelle toimintaan 

palaamisesta ja etenee Mannerheimintien ja Unioninkadun aktioiden kautta tapahtumien 

jälkimietteisiin. Kuvausten tarinallinen muoto sopii avaamaan tutkimuksen kannalta tarjoamaan 

sopivan ikkunan liikkeessä toimivan henkilön perspektiivistä. Aineistoa tukevat toiminnasta 

ottamani kuvat.  

Kenttäpäiväkirjojeni lisäksi olen tutustunut lukuisiin uutisiin, nettisivuihin ja internet-keskusteluihin, 

joita Elokapinasta on käyty havainnointijaksoni aikana. Erityisesti olen tarkastellut 115:ta 

valtamedian uutispalveluiden verkkosivuilla julkaistua artikkelia, kolumnia ja muuta tekstiä, jotka 
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käsittelevät Elokapinan toimintaa kuvailemieni toimintaviikkojen osalta. Näiden tekstien pohjalta 

olen pyrkinyt tunnistamaan sitä, millä lailla Elokapina kehystetään ja minkälaista narratiivia 

liikkeestä luodaan valtamediassa. Aikarajaukset näille teksteille ovat 3.10. –15.10.2020 ja 17.6.–

30.6.2021. Nämä tekstit ovat peräisin neljästä suuresta uutispalvelusta, jotka ovat Yle, Helsingin 

Sanomat, Ilta-Sanomat ja Iltalehti. Olen etsinyt tekstit käyttäen uutispalveluiden hakutoimintoa, 

lukuun ottamatta Iltalehteä, jonka tekstihaun tein Googlen haun rajaustoiminnon avulla. 

Valtamediasta kerätyn aineiston vastineeksi olen poiminut lainauksia Suomi24-foorumin 

keskustelulangasta Elokapina-niminen ääliöliike häiriköi normaaleja ihmisiä! (Suomi24 2022) 

kuvaamaan niitä kielteisiä kommentteja, joita toiminnassa kuulee valtamedian ulkopuolisessa 

julkisessa keskustelussa. 

Toimintani liikkeessä havainnointijaksoni jälkeen on myös auttanut syventämään aikavälillä 

tekemiäni huomioita, sekä mahdollistanut niiden tarkastelun uusista näkökulmista.  

3.2. Etnografia tutkimusmenetelmänä 

Tutkimukseni pohjautuu etnografiaan. Pääosin menetelmänäni on autoetnografia, ja 

tutkimusmenetelmäni näkökulma tulee niin sanotusta taistelevasta tutkimuksesta. Valitsin 

menetelmän sekä tutkimusalani, että tutkimuskohteeni vuoksi. Etnografia on hyvä metodi tutkia 

sosiaalisia liikkeitä juuri sen luonteen takia. Sen avulla voi tuottaa paikantunutta tietoa, sillä 

osallistumisen kautta tutkijalle paljastuu asioita, jotka esimerkiksi kyselytutkimuksella saattaisivat 

jäädä piiloon. Lisäksi, kun tarkoituksena on nimenomaisesti tutkia aktivistien muodostamaa 

sosiaalista kokonaisuutta, sekä paljastaa tutkittavasta kohteesta jotain antropologisesti mielekästä, 

on nimenomaan etnografisesti tuotettu kenttäaineisto arvokasta. Lisäksi nimenomaisesti 

autoetnografia tarjoaa liikkeestä sellaista sisältä käsin tulevaa tietoa, mitä on hankalampi tavoittaa 

ulkopuolisen tarkkailun tai muiden menetelmien keinoin.  

Oma osallistumiseni kentällä on osaltaan ollut vaikuttamassa liikkeeseen ja sen toimintaan. 

Vaikutukseni on ollut sinänsä melko vähäinen, sillä olen ottanut siinä mielessä tarkkailevan roolin, 

etten ole osallistunut työryhmien toimintaan tai ollut mukana suunnittelutyössä varsinaisen 

havainnointijakson aikana. Siitä huolimatta osallisuuteni esimerkiksi aktioissa on edistänyt liikkeen 

päämääriä. Esimerkiksi Berglund (1998) miettii samaa haastetta toimiessaan itse osana saksalaista 

ympäristönsuojeluryhmittymää tehdessään siitä etnografista tutkimusta ja palaankin esimerkiksi 

hänen ja Graeberin (2009) näkemyksiin aiheesta käsitellessäni tutkimusetiikkaa. 
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Etnografia on menetelmä, tai pikemminkin kokoelma menetelmiä, joka pyrkii kuvaamaan 

tutkimuskohdettaan kenttäaineiston pohjalta. Aineisto koostuu usein etnografin omista 

havainnoinneista ja niiden pohjalta kirjoitetuista kenttäpäiväkirjoista. Etnografinen aineisto voi 

koostua myös haastatteluista, kuvista ja muista aineistoista, jotka tarjoavat syvempää tietoa 

kentästä. Malkin (2012) mukaan kyseessä on menetelmien repertuaari, jonka etnografi kokoaa 

mahdollisten tutkimusmenetelmien mukaan. Sekä menetelmien valinnan, että kentällä navigoinnin 

suhteen improvisaatio on välttämätön osa etnografista tutkimusta (Malkki 2012, s.200–201).  

Malkin mukaan etnografia tieteellisenä käytäntönä onkin sekä kriittinen teoreettinen käytäntö, 

jatkuvaa pohdintaa vaativa eettinen käytäntö ja improvisoinnille perustuva käytäntö (em. s. 180). 

Faktat ja aineisto eivät ole vain jotain paljastamista odottavaa, vaan etnografi luo tietoa 

yhdistämällä havaintojaan aiempaan teoriaan. Malkki siteeraakin Malinowskia sanoin ”juuri nämä 

näkymättömät todellisuudet − jotka ovat tavoitettavissa vain induktiivisen päättelyn, valikoinnin ja 

konstruoinnin avulla – ovat tieteellisesti tärkeitä tutkittaessa kulttuuria”. (em. s. 187.) 

3.3. Autoetnografina kentällä 

Autoetnografia on etnografinen tutkimustapa, jossa oma keho asetetaan tutkimuksenteon 

välineeksi. Deborah Reed-Danahayn mukaan autoetnografia on omakohtaisen narratiivin 

asettamista sosiaaliseen kontekstiin (Reed-Danahay 1997, 9).  Autoetnografista tutkimusta tehdään 

kaikin aistein, ja oma kokemus on keskeisessä roolissa - unohtamatta tietenkään tukeutumista 

teoriaan. Oma tutkimusmenetelmäni muodostui autoetnografiseksi kentällä, kun totesin oman 

toimintani analysoinnin tuottavan varteenotettavaa tietoa liikkeen toiminnasta sen sisältä käsin 

tarkasteltuna. Yksi hyödyllinen puoli autoetnografiassa onkin sen kehollinen paikantuneisuus. Oma 

inspiraationi kehollisuuden tutkimiseen kumpuaa antropologian ohella sukupuolentutkimuksen 

parista. Esimerkiksi Mona Lilja (2017) hyödyntää Judith Butlerin (2015) postmodernia 

kehollisuusnäkökulmaa tarkastellessaan kehoja ja tunteita vastarinnan välineenä. Artikkelissaan 

Lilja puhuu esimerkiksi siitä, miten kehojen läsnäolo kokoontuessa viestittää jotain enemmän kuin 

pelkän kielen avulla pystytään ilmaisemaan. Tätä pyrin tulkitsemaan myös oman autoetnografiani 

kautta. Inspiraatiota autoetnografiseen tutkimukseeni hain myös esimerkiksi Ken Galen ja Jonathan 

Wyattin (2018) sekä Tami Spryn (2001) teksteistä. 

Autoetnografia vaatii myös huomattavaa itsereflektiota ja kykyä analysoida myös itsen suhdetta 

toisiin. Menetelmänä se muistuttaa sekä tavanomaista etnografiaa, että omaelämänkerrallista 
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kertomusta. Mikä tahansa omakohtainen kirjoitus ei kuitenkaan ole autoetnografiaa. Stacy Jonesin, 

Tony Adamsin ja Carolyn Ellisin (2013) mukaan autoetnografian erottaa muusta henkilökohtaisista 

kirjoituksista vuoropuhelu tai kritiikki kulttuurin ja kulttuuristen käytäntöjen näkökulmasta.  Tutkija 

myös yhdistää havaintonsa aiemmin tuotettuun tutkimukseen. Lisäksi se vaalii tietoisesti tutkijan 

herkkyyttä: tutkija asettaa oman tapansa elää alttiiksi tarkastelulle. Lisäksi autoetnografinen teksti 

pyrkii luomaan vastavuoroisen suhteen yleisöönsä, odottaen siltä vastinetta omakohtaisiin 

kuvauksiin. (Jones, Adams & Ellis 2013 s.22–25.) 

Autoetnografiaan liittyy myös monia haasteita, jotka vaativat reflektointia sekä 

tutkimusmenetelmää valitessa, että sitä hyödyntäessä.  Ingo Winklerin (2018) mukaan monet 

näistäkin haasteistakin voi nähdä tarpeellisena osana autoetnografista prosessia. Joudun 

miettimään Winklerin pohtimia haasteita myös omassa tutkimuksessani: asetan itseni esimerkiksi 

melko haavoittuvaiseen asemaan analysoimalla omaa toimintaani tällä nimenomaisella kentällä, 

sekä tämän lisäksi vielä avaamalla henkilökohtaisia tunteitani ja kertomuksiani päiväkirjojeni myötä. 

(Winkler 2018.)  

3.4. Etnografi aktivistina, aktivisti etnografina 

Antropologeilla on useinkin ollut merkitystä sosiaalisen oikeudenmukaisuuden edistämisessä.  

Riccardo Ciavolellan ja Stefano Bonin (2015) mukaan antropologia voi tutkimuksen avulla myös 

nimenomaisesti luoda toisinajattelun malleja, ja tuoda esimerkiksi politiikkaan vaihtoehtoisia 

toimintatapoja ja näkökulmia. Esimerkiksi Graeberin (2009) etnografia suorasta toiminnasta ja 

hänen roolinsa aktivistina on juuri sellaista antropologiaa, johon Ciavolella ja Boni viittaavat. 

Graeberin kentältä tuoma etnografinen tieto valaisee aktivismikulttuurin käytäntöjä ja näkökulmia 

liikkeen sisällä toimivan aktivistin perspektiivistä. Väitän, että antropologeilla voi olla tärkeä rooli 

myös aktivisteina juuri siksi, että sillä tavoin voi tuoda kentältä ensikäden tietoa julkiseen 

keskusteluun. 

Koska omalla toiminnallani olen sekä aktivistin että tutkijan kaksoisroolissa, oma näkökulmani 

edustaa niin sanottua taistelevaa tutkimusta, tarkemmin ottaen kriittistä antropologiaa (Suoranta 

& Ryynänen, 2014). Taisteleva tutkimus on lähestymistapa, jonka avulla tutkija pyrkii muuttamaan 

yhteiskuntaa oikeudenmukaisempaan suuntaan tutkimuksensa myötä. Se on ”kantaa ottavaa, 

toimintalähtöistä ja osallistuvaa tutkimusta”, jonka myötä tutkija osallistuu nimenomaan 

tutkimuskohteensa toimintaan edistääkseen yhteiskunnallisesti ja ekologisesti merkittäviä 
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tavoitteita. Tutkimustavasta käytetään eri yhteyksissä myös erilaisia käsitteitä, kuten militantti 

tutkimus, aktivistitutkimus, praksistutkimus ja radikaalitutkimus. Taisteleva tutkija pyrkii kohti tasa-

arvoisempaa maailmaa kaikessa toiminnassaan, eikä aseta itseään tutkijana kohteitaan ylemmäs. 

Lisäksi se on ennen kaikkea poliittista, sillä tutkimuksen teko on aiheen valintaa myöten poliittista, 

vaikka sen pyrkisi naamioimaan neutraaliksi. Taisteleva tutkija asemoituu näkyvästi tekemiensä 

valintojen taakse. Linssin läpi tarkastellessaan hän joutuu myös kyseenalaistamaan 

asiantuntijatietoa: taistelevan tutkimuksen projektina on paljastaa, kuinka asiantuntijatietoa 

luodaan, sekä rakentaa tiedolle uutta perustaa. Taistelevan tutkijan yksi lähtökohta on tämän myötä 

tarkastella myös sitä, mikä on akateemisen tutkimuksen tehtävä: tähdätä sortavien järjestelmien 

ylläpitoon vai pyrkiä tukemaan muutosta (em. 15–18). 

Erityisesti omalla kohdallani kyseessä on kriittinen antropologia ja sitä myötä myös menetelmäni 

etnografia. Näkökulman anti on se, että ns. kanssatoimijuus voi tuottaa tietoa sosiaalisesta 

muutoksesta liikkeestä sisältäpäin. Etnografi voi toimia journalistin tapaan raportoiden tapahtumia, 

mutta erona on se, että hän voi myös osallistua toimintaan. (em. 170–178). 

Lähtökohtani on samankaltainen Bertie Russellin (2015) kanssa. Russel puhuu taistelevasta 

etnografiasta radikaalin ilmastoaktivismin tutkimuksen kontekstissa Hän pohtii artikkelissaan 

esimerkiksi akatemian ja aktivismin suhdetta sekä kritisoi etnografialle tyypillistä ”going native”-

asetelmaa: hänhän oli itse ”natiivi” yhteisössä, jota tutki. Militantin tutkimusotteen tavoitteena on 

hänen mukaansa tuottaa tietoa yhteisölle, jotta se voi vastata siihen kohdistuvaan kritiikkiin 

paremmin. (Russell 2015.) 

Uusia liikkeitä Suomessa tutkineen Rasimuksen (2006) mukaan tutkimuksen puolueellisuus ei 

liikkeitä tutkittaessa ole ongelma, kunhan arvolatautuneet näkemykset ja aineiston analyyttisen 

tulkinnan pystyy erottamaan tarpeeksi selkeästi toisistaan. Toisaalta hänen mukaansa liikkeen 

ulkopuolisen henkilön tulkinnat tutkittavasta liikkeestä voivat tarjota analyyttisen etäisyytensä 

vuoksi näkökulmia, jotka kentällä olevalta aktivistilta voi jäädä huomaamatta esimerkiksi aihepiirin 

läheisyyden, kriittisen etäisyyden puutteen tai henkilösuhteidensa puolesta. Tutkimukseen liittyy 

myös objektiivisuuteen liittyviä haasteita. Toisaalta hän näkee sisäpuolelta toimivan henkilön 

pystyvän tuomaan kentältä ulkopuolisen tarkkailijan tavoittamattomissa olevaa ”hiljaista tietoa”. 

(Rasimus 2006. 24–26.) Olen tunnistanut nämä haasteet myös tätä tutkimusta tehdessäni.  
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3.5. Kehysten ja narratiivin tarkastelu valtamedian uutisoinnissa 

Sen lisäksi, että olen hyödyntänyt internetin keskustelupalstoilta ja muista medialähteistä 

keräämiäni kommentteja, uutisia ja muita tekstejä suoraan aineistona, olen toteuttanut löyhän 

analyysin valtamediassa julkaistuista teksteistä kuvaamieni kapinakampanjoiden ajalta. Tarkastelen 

sitä, kuinka Elokapina kehystetään valtamedian uutisissa ja minkälaisia narratiiveja liikkeestä nousee 

esiin. Käytän tätä vertailupintana osoittaakseni eron liikkeen sisäisen kuvan ja valtamedian luoman 

kuvan välillä. Koska kyseessä ei ole päämenetelmäni, hyödynnän menetelmää vain siinä määrin, kun 

se on tutkimukseni kannalta tarpeellista. Osoitan päätelmäni yksittäisillä lainauksilla, jotka ovat 

peräisin käsittelemästäni kokoelmasta valtamediassa julkaistuja tekstejä. 

Käsittelin luvun kaksi alla julkisuutta, ja kuinka julkisuus edellyttää liikkeeltä kehystämistä. 

Kehystämisen tavoite on rajata todellisuutta haluamalla tavalla ja antaa sille merkitys. Merlijn van 

Hulst ja Dvora Yanow (2016) esittävät Schönin ja Reinin (1977) kehystämisteoriaan viitaten, että 

kehystämisen prosessissa olennaista on nimeäminen (naming), valikoiminen (selecting) ja 

tarinankerronta (story-telling). Heidän oma teoriansa jatkojalostaa tätä järjellistämisen (sense-

making) ja kategorisoinnin (categorizing) avulla. Kehystämisellä on tarkoitus antaa tapahtumille 

merkitys ja vastata kysymykseen, mitä tapahtuu. (Hulst & Yanow 2016). Kehystämistä voi tapahtua 

esimerkiksi metaforien, rituaalien, iskulauseiden, symbolisten esineiden avulla (esim. Fairhurst & 

Sarr 1996). Kuten aineistostani käy ilmi, Elokapinalla ja valtamedialla kehystys tapahtuu eri tavoin, 

esimerkiksi hyödyntämällä eri rituaaleja ja erilaista symboliikkaa ja kieltä. 

Koska kehystämisen prosessiin kuuluu olennaisesti tarinankerronta, tarkastelen myös valtamedian 

luomia narratiiveja. Valtamedian uutisia tarkastellessani toteutan siis narratiivista analyysia 

(Polkinghorne 1995, 6–8). Muodostan näistä sinänsä toisistaan erillisistä teksteistä yhteisen tarinan 

tai tarinoita, jotka piiloutuvat niiden taustalle. Tämä on vaihtoehto toiselle narratiivisen 

tutkimuksen tavalle eli narratiivien analyysille, jossa valmiita narratiiveja puretaan osiin 

analysoitavaksi (em.). Narratiivit rakentuvat olemassa olevan todellisuuden varaan, mutta ne myös 

luovat sitä (Heikkinen 2010, 146–147). Tämän myötä mielikuvat Elokapinasta ovat myös näiden 

narratiivien konstruoimia.  

Pyrin löytämään uutisoinnista keskeisiä juonikuvioita, eli millä tavoin tarinat alkavat ja päättyvät. 

Ennen kaikkea kiinnitän kuitenkin huomiota siihen, minkälaisten henkilöhahmojen varaan tarina 

rakentuu ja minkälaiset elementit kuljettavat juonta eteenpäin. (ks. esim. Hänninen 169–171) 
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3.6. Tutkimuseettiset kysymykset 

Erityisesti toteuttamaani etnografiaan liittyy sekä tavanomaisia tutkimuseettisiä, että juuri 

metodille ominaisia haasteita.  Tutkijalta edellytetään vastuunottoa sekä tutkimuskohteensa 

suhteen että suhteessa tiedeyhteisöön. Haastavia eettisiä kysymyksiä liittyy esimerkiksi ryhmästä 

tuotettavaan tietoon. American Anthropological Associationin ohjeistuksen (2009) mukaan tutkijan 

on ymmärrettävä, että tutkimustiedolla on mahdollisia vaikutuksia tutkittavaan yhteisöön, ja että 

nämä seuraukset voivat olla myönteisiä ja kielteisiä. Tutkittaessa erityisesti haavoittuvassa 

asemassa olevia ihmisryhmiä on onnistuttava luomaan toimivaa vuoropuhelua suhteessa yhteisön 

jäseniin (em.), ja ymmärrettävä epätasa-arvoiset valta-asetelmat itsensä ja tutkimuskohteensa 

välillä (Uusihakala 2016). Lisäksi tutkittavien riittävä informointi on erittäin keskeistä eettisesti 

tuotetun etnografisen aineiston kannalta (AAA 2012).  

Omaan tutkimukseeni liittyy useita eettistä pohdintaa vaativia ulottuvuuksia. Tavanomaisten 

etnografisten tutkimuseettisten kysymysten ohella autoetnografia sekä erityisesti lakia rikkovat 

toimet vaativat syvällistä käsittelyä. Ensinnäkin minun täytyy osata kommunikoida 

tutkimuskohteelleni tarpeeksi selkeästi olevani kenttätöissä: tämä on ollut usein helppoa useisiin 

tilanteisiin liittyvien ”check inien” muodossa, vaikkakaan taas julkisissa tiloissa tapahtuvissa 

tilaisuuksissa en välttämättä päädy kertomaan roolistani, jollei selkeää keskusteluyhteyttä 

muodostu. Toisaalta välillä taas en oikein itsekään erota, kuinka paljon olen ns. ”tavallinen” 

elokapinallinen ja mukana puhtaasta kiinnostuksesta toimintaa kohtaan. Kuten jo mainitsinkin, olen 

joutunut tekemään selkeää rajanvetoa kenttäni suhteen siinä, että olen koonnut 

kenttäpäiväkirjojen materiaalin ainoastaan ei-digitaalisessa muodossa tapahtuneessa 

vuorovaikutuksessa, ei-digitaalisessa maailmassa. En siis ainakaan toistaiseksi hyödynnä mitään 

keskusteluryhmissä esiin tullutta informaatiota muuten kuin päästäkseni eteenpäin kentällä sekä 

syventääkseni omaa ymmärrystäni liikkeen toimintatavoista. Myöskään autoetnografiaa tehdessäni 

en ole aina informoinut muita tilanteessa olevia, mikäli kenenkään muun yksityisyys ei ole ollut 

uhattuna tai kertominen (esimerkiksi poliisille) olisi voinut vaikuttaa tutkimukseni tekoon. Kiinnitin 

päiväkirjamerkinnöissä huomattavan vähän huomiota liikkeessä toimivien ihmisten ominaisuuksiin. 

Osittain tämä johtui siitä, että halusin periaatteita noudattaen olla tekemättä oletuksia ihmisten 

iästä, sukupuolesta tai muista henkilökohtaisista ominaisuuksista. Toisaalta tämän myötä 

tutkimukseni ei kerro sitä, kenellä tosiallisesti on mahdollisuudet toimia liikkeessä aktiivina. Tämä 
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puolestaan kertoo osittain siitä, että olen itse hyvin tyypillinen liikkeen edustaja, joten tutkijan roolia 

lukuun ottamatta en joutunut juuri tekemään reflektiota omasta positiostani. 

Tutkimukseeni liittyy merkittävästi poliittisten näkökulmien merkitys tiedontuottamiseen, sillä 

tutkin kansalaisvaikuttamiseen keskittyvää verkostoa, jonka toimintaan itse osallistun sekä tutkijana 

että aktivistina.  Puhuin aiemmin jo taistelevasta tutkimuksesta tutkimukseni lähtökohtana, mutta 

seuraavaksi tarkastelen sitä tutkimuseettisestä näkökulmasta. 

Poliittisesti objektiivista - tai edes korrektia, kuten Nancy Scheper-Hughes (1995) on todennut - 

etnografista tutkimusta ei ole olemassakaan. Tutkija on joka tapauksessa aina yhteiskunnallisesti 

asemoitunut tavallaan ja tulkitsee maailmaa omista viitekehyksistään käsin. Siitä huolimatta 

tutkimukseen liittyy erityisiä tutkimuseettisiä kysymyksiä, kun tutkitaan selkeästi poliittisesti 

asemoitunutta ryhmää, etenkin kun se toimii laillisuuden ja laittomuuden välillä.  Antropologia ja 

etnografinen tutkimus ei voikaan aina vedota ”poliittiseen neutraaliuteen”: esimerkiksi Heidi 

Armbuster ja Anna Lærke (2006) ovat nostaneet esiin, kuinka antropologialle on perusteltua asettua 

jonkin osapuolen kannalle, tai kuinka se on joskus jopa eettisesti tarkasteltuna välttämätöntä.  

Oman tutkimukseni kannalta relevantteja käytännön näkökulmia tähän pohdintaan ovat tarjonneet 

Berglund (1998) ja Graeber (2009), jotka molemmat tutkivat ryhmiä, joiden tavoitteisiin he voivat 

samaistua – tai kuten Graeberin tapauksessa, olla aktiivisesti osa kyseistä poliittista toimintaa. 

Graeber perustelee tutkimustaan sillä, että omakohtaisella kokemuksellaan hän voi kuvata miltä 

tuntuu ensikädessä osallistua toimintaan sen sosiaalisine ulottuvuuksineen, kun taas Berglund 

kertoo puntaroineensa akateemisen etäisyyden ja omien näkemystensä välillä – loppua kohden 

murehtien tätä vähemmän, mutta tiedostaen, että hänen läsnäolollaan on vaikutusta 

tutkimuskohteesta saatavaan tietoon (Graeber 2009, 12: Berglund 1998, 15).  

Omassa tutkimuksessani joudun tarkastelemaan tätä näkökulmiin liittyvää ongelmaa: kuinka 

ensinnäkin tuottaa mahdollisimman kuvaavaa etnografista aineistoa, kun oma kantani on selkeästi 

merkittävä tekijä suhteessani ryhmän toimintaan? Toisekseenkin, kuinka kirjoitan etnografiaa 

tavalla, joka on sekä tiedollisesti merkittävää, eikä vahingoita tutkittavaa ryhmää tai sen jäseniä – 

etenkään, jos miellän kuuluvani kyseiseen ryhmään? Esimerkiksi Graeber (2009, 12–13) tekee 

omalla kohdallaan rajanvedon, ettei hän sensitiivisissä asioissa tuo julki tietoa, jota ei ole esitetty 

julkisesti. Olen itse käyttänyt vastaavanlaista harkintaa. 
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Vielä yksi keskeinen tutkimuseettinen kysymys tässä tutkielmassa liittyy 

kansalaistottelemattomuuteen. Kansalaistottelemattomuuden oikeutusta olen perustellut jo 

aiemmin ja kannan seuraamukset lakia rikkoneesta toiminnastani omalla nimelläni ja kasvoillani. 

Aktivistina näen, että toimintani on oikeutettua ottaen huomioon tilanteen, jossa olemme. Olen 

jättänyt noudattamatta poliisin antamaa poistumiskäskyä Mannerheimintieltä, ja minua on 

kuulusteltu niskoittelusta poliisia vastaan. Tästä voi seurata sakkorangaistus. Tutkijana puolestaan 

näen, että kuvaamalla kansalaistottelemattomuutta näin omakohtaisesti, voin tuottaa sellaista 

tietoa tutkimuskohteestani, jota ulkoa päin tapahtuvalla tarkkailulla ei voi saavuttaa.   

Kansalaistottelemattomuuden vuoksi pidän tutkimuskohdettani melko arkaluontoisena. Kaikkien 

aineistoissani mainittujen henkilöiden ja aktioiden nimet on muutettu, lukuun ottamatta niitä nimiä, 

jotka esiintyvät uutisten lainauksissa. Olen kuvannut kenttäpäiväkirjoissani tapahtumia 

mahdollisimman yksityiskohtaisesti ja todenmukaisesti, mutta kuitenkin niin, että kukaan nimellä 

mainittu henkilö ei sellaisenaan vastaa ketään todellista henkilöä. Lähiryhmäkuvauksessani olen siis 

muuttanut yksityiskohtia niin, ettei nimettyjä henkilöitä voi yhdistää sellaisenaan kehenkään 

todelliseen ihmiseen. Myös lähiryhmien nimet ja kapinatunnukset ovat keksittyjä. Usein vastaavan 

kaltaisissa tutkimuksissa saatetaan anonymisoida myös kaupunki, mutta tässä tapauksessa se ei olisi 

ollut juuri mahdollista. Koska tavoitteenani on, että tutkimukseni myös tukisi liikettä, pyrin 

kuvaamaan vain sellaisia tilanteita, joita tarkastelemalla en luo ylimääräistä kuormitusta tai 

haasteita liikkeelle tai sen yksittäisille jäsenille. Vaikka liike on varsin läpinäkyvä ja kuka tahansa 

pystyisi toiminnan kautta selvittämään liikkeen toimintamekanismit, koen, että se ei ole tämän 

tutkimuksen tarkoitus. Aineistoni on sitä paitsi kattavampi ja kuvaavampi asioiden suhteen, joihin 

olen havainnoinnissani kiinnittänyt huomiota: toimintaan valitsemissani rooleissa.  

4. Elokapina ja Extinction Rebellion 

4.1. Extinction Rebellion – liikkeen tausta 

Elokapina, Extinction Rebellion Finland, on Isosta-Britanniasta alkunsa saaneen, kansainvälisen 

Extinction Rebellionin suomalainen haara. Extinction Rebellion sai alkunsa, kun joukko aktivisteja 

julisti lokakuussa 2018 kapinan Ison-Britannian hallitusta vastaan (Extinction Rebellion 2019, 10). 

Sittemmin liike on toteuttanut merkittäviä massa-aktioita etenkin Isossa-Britanniassa, kuten 
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seisauttanut liikenteen kaikilla Lontoon silloilla. Kirjoitushetkellä, syksyllä 2022, Extinction 

Rebellionilla on toimintaa kaikilla mantereilla, yli 80 eri valtiossa ja reilusti yli tuhat paikallisryhmää 

(XR Global 2022). 

Extinction Rebellionin toiminnassa keskeisessä roolissa on sen yhteiskunnalliseen muutokseen 

tähtäävä teoria: XR:n taktiikat perustuvat laajaan yhteiskuntatieteelliseen tutkimukseen. Teorian 

mukaan laaja kansalaistottelemattomuuden keinoin luotu kansanliike voi painostaa päättäjiä 

lopulta kriittisten ilmastotoimien tekoon. XR ammentaa inspiraatiota muun muassa Gandhin ja 

Martin Luther Kingin johtamista kansalaistottelemattomuutta harjoittaneista kansanliikkeistä. 

(Extinction Rebellion 2019). Lisäksi teoria kytkeytyy läheisesti Chenowethin ja Stephanin (2011) 

näkökulmaan kansalaisliikkeitten mobilisaatiosta (Berglund & Schmidt 2020, 80–94). Liikkeen 

tavoitteena on toimia ennen kaikkea pääkaupungeissa, sillä siellä ovat myös asioihin vaikuttavat 

tahot. (Extinction Rebellion 2019, 101.) 

Joidenkin tutkijoiden mukaan on ollut vain ajan kysymys, milloin Extinction Rebellionin kaltainen 

massiivinen kansalaistottelemattomuuden avulla ilmastotoimiin vaativa liike syntyy. Esimerkiksi 

vuonna 2011 John Lemons ja Donald Brown, sekä heidän tekstinsä pohjalta John Dernbach, 

ehdottivat Ethics in Science and Environmental Politics -julkaisussa kansalaistottelemattomuuden 

keinoin toimivaa yhteiskunnallista liikettä yhdeksi keinoksi ilmastokriisin ja sen edellyttämien 

toimenpiteiden ratkaisuun. Lemons ja Bach päätyvät artikkelissaan tulokseen, että ilmastonmuutos 

tuottaa epäoikeudenmukaisuutta, ja on syytä uskoa, etteivät lailliset keinot riitä enää sen 

ratkaisuun, ainakaan Yhdysvaltojen kontekstissa. Tällaisessa tapauksessa väkivallaton 

kansalaistottelemattomuus on perusteltu ratkaisu. (Lemon & Brown 2011, 10; Dernbach 2011.) 

Tämän kaltaisia liikkeitä toki on ilmennyt ennen tätäkin esimerkiksi Iso-Britanniassa (Russell 2015) 

ja Australiassa (Connor 2012), pienemmistä ympäristöliikkeistä sekä alkuperäiskansojen liikkeistä ja 

niiden käyttämästä kansalaistottelemattomuudesta puhumattakaan. Extinction Rebellioninin 

erottaa monista muista ilmastoliikkeistä se, että se on samanaikaisesti globaali ja mobilisoi 

kansalaistottelemattomuuteen massoittain ihmisiä. Extinction Rebellionin ohella 

kansalaistottelemattomuutta Euroopassa hyödyntävät esimerkiksi Ende Geländen ja Just Stop Oilin 

kaltaiset liikkeet.  

Kuten Berglund ja Schmidt (2020) aiheesta kirjoittavat, liikkeen toiminnassa yhdistyy sekä 

seurauseettinen toimintaperiaate, että prefiguratiivinen toimintaperiaate. Esimerkiksi aktiot eivät 

toimi tavoiteltujen periaatteiden mukaisesti, vaan toiminta hyödyntää olemassa olevaa 
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järjestelmää. Tästä syystä Extinction Rebellion ei myöskään keskity yksilönvalintojen kritisointiin. 

Sen sijaan monet käytännöt, kuten uusiutuva kulttuuri, ovat itsetarkoituksellisia.  

Liikettä kohtaan on esitetty myös erilaista kritiikkiä, niin akateemisen tutkimuksen piiristä kuin 

rivikansalaistenkin toimesta. Keskustelussa nousee usein esiin esimerkiksi liikkeen toimintatavat, 

toiminnan perustelut sekä liikkeen rakenne.  

Yksi merkittävin liikettä koskeva kritiikki on luultavasti kohdistunut sen valkoisuutta ja 

keskiluokkaisuutta kohtaan. Esimerkiksi Bellin ja Bevanin (2021) mukaan kaikkien liike ei pidä 

paikkaansa, sillä se ei huomio tarpeeksi ihmisten tosiasiallisesti erilaisia lähtökohtia jättäytyä 

kiinniotetuiksi. Toisaalta artikkelissa nostetaan esiin myös vasta-argumentti, jonka mukaan 

etuoikeutettua asemaa tulee hyödyntää (em. 1216). Joka tapauksessa Extinction Rebellion vaatii 

jatkuvaa itsereflektiota juuri näistä samoista rakenteellisista syistä, ja esimerkiksi huomion 

kiinnittämistä tarpeettomaan kiinniottojen ylistämiseen. Esimerkiksi Extinction Rebellion US on 

lisännyt listaansa neljänneksi vaatimukseksi ekososiaalisen oikeudenmukaisuuden (XR US n.d.).  

Myös Berglund ja Schmidt tarkastelevat samaa aihepiiriä. He esittävät kritiikkiä siitä, onko Extinction 

Rebellionin agnostismi ratkaisuehdotusten suhteen hyödyllistä ilmastonmuutoksen hillitsemisen 

suhteen. Ehdotetut kansalaisfoorumit toteutuisivat yhä saman järjestelmän puitteissa, joka on 

tuottanut ongelmat: tätä kritisoivat myös Bell ja Bevan viitaten sosiaalisen oikeudenmukaisuuden 

toteutumisen mahdollisuuksiin (2021, s.1215). Berglund ja Schmidt tarkastelevat myös liikkeen 

haluttomuutta määritellä itseään antikapitalistiseksi, ja haastavat liikkeen näkemyksiä järjestelmän 

muutoksesta: toisaalta, liike kyllä tunnistaa kapitalismin ekokriisin taustasyyksi (Yamin 2019, 27).  

Kuten jo mainitsinkin, Extinction Rebellionin muutoksen mallissa viitataan tutkimukseen, jossa 

Chenowethin ja Stephanin (2011) väitetään esittävän, että tutkittujen kansalaisliikkeiden tavoitteet 

on saatu ajettua läpi, kun kansasta on saatu mobilisoitua mukaan 3,5 % viiteryhmän ihmisistä. 

Extinction Rebellionia on kuitenkin kritisoitu lähteiden väärintulkinnasta toimintakontekstin ja 

mobilisoitavien ihmismäärien suhteen (Berglund & Schmidt 2020, 80–94).  

Extinction Rebellion on kuitenkin onnistunut nousemaan muutamassa vuodessa maailmankartalle 

ja kehittynyt muodostunut merkittäväksi yhteiskunnalliseksi liikkeeksi. Liike on joiltain osin myös 

kyennyt vastaamaan sille osoitettuun kritiikkiin ja esimerkiksi Suomen kontekstissa moniin 

mainitsemiini asioihin on kiinnitetty jo huomiota. Extinction Rebellion on ainakin Euroopassa, ollut 

mukana esimerkiksi Fridays for the Futuren kanssa nostamassa ilmasto- ja ympäristökriisiä politiikan 
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keskiöön ja onnistunut siirtämään ns. Overtonin ikkunaa ilmastokeskusteluiden suhteen (Mansfield 

2020, 380). Overtonin ikkunalla tarkoitetaan poliittisen keskustelun raameja, jotka määrittävät sen, 

minkälainen keskustelu on hyväksyttävää ja normien mukaista kulloisessakin poliittisessa 

ilmapiirissä. Joissain tapauksissa harkitsemattomat taktiikat saattavat toisaalta jakaa mielipiteitä 

hyvin paljon (esim. Bell & Bevan, 2021). Toisaalta radikaalimpien taktiikoiden myötä voi syntyä myös 

niin sanottu ”positive radical flank effect”, löyhästi käännettynä myönteinen radikaalisivuvaikutus. 

Häiritsevämmät taktiikat voivat houkutella aatteen taakse mukaan uusia kiinnostuneita näiden 

lähestyessä liikettä sovinnaisempien taktiikoiden kautta (Simpson, Willer, & Feinberg, 2022).  

4.2. Elokapina 

4.2.1. Lyhyesti Elokapinan taipaleesta  

Elokapina määrittelee itsensä verkkosivuillaan seuraavasti: ”Elokapina on itseorganisoituva, 

hajautettu, kansainvälinen ja ulkoparlamentaarinen liike, joka käyttää väkivallatonta suoraa 

toimintaa ja kansalaistottelemattomuutta saadakseen hallitukset toimimaan ilmasto- ja 

ympäristöhätätilan vaatimalla tavalla.” (Elokapina 2022) 

Elokapina aloitti toimintansa muutaman kiinnostuneen voimin loppuvuodesta 2018 nimellä 

Extinction Rebellion Finland. Liike päätti ottaa käyttöönsä helpommin lausuttavan suomenkielisen 

nimen. Liikkeen ensimmäisenä toimintavuonna aktiot olivat melko pieniä, ja sen ensimmäinen 

merkittävää mediahuomiota saanut aktio oli luksusristeilijän lähdön estämisyritys kajakeilla 

Syyskapinaa vastaavalla toimintajaksolla, Hätähuutoviikolla, syyskuussa 2019. Seuraavan suuren 

toimintaviikon olisi kuulunut ajoittua keväälle 2020, mutta koronapandemian vuoksi liike muutti sen 

”Visioviikoksi”, jonka aikana keskityttiin miettimään toiminnalle suuntaa.  Keväällä iso osa 

tapaamisista myös siirtyi netin välityksellä tapahtuviksi. Kesällä 2020 kymmenkunta aktivistia 

blokkasi kaistaleen Mannerheimintiestä ja kolme aktivistia piti 7–11 päivää nälkälakkoa 

Kansalaistorilla, mutta kumpikaan aktio ei saanut, ainakaan omien havaintojeni mukaan, 

toivotunlaista julkisuutta. Näistä ja näiden lisäksi tapahtuneista lukuisista pienistä aktioista 

huolimatta toiminta olikin kokonaisuudessaan julkisuuden kannalta melko huomiota 

herättämätöntä ennen syyskuuta 2020.  
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Syyskuussa 2020 liike sai julkisuutta poliisien käytettyä OC-sumutetta aktivistien poistamiseksi 

kadulta Syyskapina -nimisen toimintaviikon aikana pidetyssä aktiossa. Toiminta pysyi jälleen 

pienempimuotoisena ja toiminnan kehittämiseen keskittyvänä ennen kesäkuun 2021 

toimintaviikkoa. Tuolloin Elokapina sulki kahdesti Mannerheimintien liikenteen ja leiriytyi Helsingin 

keskustaan satojen aktivistien voimin. Liikkeen volyymi kasvoi yhä lisää syksyn 2021 Syyskapinaan, 

jolloin toiminta kesti yhtäjaksoisesti kymmenen päivää. Tuolloin Elokapina sulki jälleen liikenteen 

muutamaksi tunniksi kahdesti Mannerheimintiellä ja myöhemmin kerran Pitkälläsillalla. Tämän 

toimintajakson päätösaktiossa aktivisteja lukittautui Valtioneuvoston kanslian oviin ja osa 

mielenilmaukseen osallistuneista aktivisteista pidätettiin. Aktivistien pidätys nosti jälleen pintaan 

keskusteluun poliisin kohtuuttomasta toiminnasta ympäristöaktivistien suhteen. Aktioiden 

järjestäminen on Valtioneuvoston kanslian tapahtumista huolimatta kuitenkin jatkunut myös 

vuoden 2021 Syyskapinan jälkeen ja sen jälkeen on järjestetty esimerkiksi Ylikulutuskapina -niminen 

toimintaviikko. Aktiot ovat monipuolistuneet, ja eri kokoisten katublokkien ohella aktivistit ovat 

esimerkiksi hidastaneet turvatarkastuksia Helsinki-Vantaalla, pyrkineet estämään hakkuita 

luonnonmetsissä sekä pysäyttäneet venäläistä hiiltä kuljettaneen junan Hangon satamaan. 

4.2.2. Millainen liike Elokapina on? 

Käsittelen nyt seuraavia liikkeen ominaisuuksia nimenomaan Elokapinan suhteen ja Suomen 

toimintakontekstissa, vaikka vaatimukset ja toimintakonsensus pohjaavatkin kansainvälisen liikkeen 

vastaaviin linjauksiin, toimintatapoihin ja elementteihin.  

Elokapinalla on kolme keskeistä vaatimusta. Ensimmäinen vaatimus on, että hallitus kertoo 

totuuden ekokriisistä. Tämä tarkoittaa ilmasto- ja ympäristöhätätilan julistamista ja säännöllisen 

kriisitiedotuksen aloittamista. Toisen vaatimuksen mukaan hallituksen tulee toimia nyt luomalla 

sitova lainsäädäntö hiilineutraaliuden saavuttamiseksi vuoteen 2025 mennessä. Tämän ohella 

Suomessa on aloitettava laaja ekologinen jälleenrakennus. Hiilineutraaliustavoite perustuu Pariisin 

ilmastosopimukseen, sekä Suomen jäljellä olevaan hiilibudjettiin. Kolmas vaatimus puolestaan on 

demokratian laajentaminen, tarkoittaen kanalaisfoorumin perustamista. Kansalaisfoorumi on 

satunnaisotannalla valittu toimielin, joka laatii tutkimustiedon pohjalta eduskunnalle toimenpide-

ehdotuksia luonnonsuojelutoimista, sekä sosiaalisen oikeudenmukaisuuden huomioivista 

päästövähennyksistä. Eduskunta on velvollinen käsittelemään laaditut ehdotukset. (Elokapina 

2022a.) 
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Elokapina on horisontaalisesti ja hajautetusti toimiva liike. Liikkeen sisällä tästä käytetään termiä 

itseorganisoituva järjestelmä, Self Organizing System (SOS). Horisontaalisuudella tarkoitetaan 

toiminnan hierarkiattomuutta eli sitä että toimijat ovat yhdenvertaisia. Hajautettu toiminta 

tarkoittaa ryhmän osien itsenäistä toimintaa: liikkeen eri ryhmät eivät tiedä välttämättä mitään 

toistensa toiminnasta. Ryhmät toimivat samalla tavalla itsenäisesti, kuin Elokapina 

maailmanlaajuisesta Extinction Rebellionista: jokainen, joka allekirjoittaa Elokapinan vaatimukset, 

voi kutsua itseään elokapinalliseksi niin halutessaan. Elokapinan hierarkiattomuus näkyy erillisten 

itsenäisten toimintayksiköiden ohella siinä, että sillä ei ole johtajaa. Toki esimerkiksi tietoa ja 

vaikutusvaltaa kerääntyy herkästi ihmisille, jotka ovat toiminnassa aktiivisempia ja mukana 

kauemmin (ks. esim. Freeman 2013), joten tämän ehkäisemiseksi on pyritty kehittämään 

toimintatapoja. Yksi keino, jolla tällaista vallan kasautumista pyritään hallitsemaan, on roolien 

kierrättäminen, sekä jatkuvat liikkeen sisäiset keskustelut. Toisaalta Extinction Rebellionin 

johtajattomuuden haasteita ovat tarkastelleen esimerkiksi Fotaki ja Forough, joiden mukaan 

liikkeen johtajattomuus perustuu kuvitteellisuuteen ikä se ole takeena tehokkaasti toimivalle 

yhteiskunnalliselle liikkeelle (Fotaki & Foroughi 2021). Johtajattomuus on kuitenkin myös 

periaatteellinen kysymys. 

Hierarkiattomuuspyrkimyksistään huolimatta Elokapina ei ole kuitenkaan anarkistinen liike, 

ainakaan sen suhteen, että se tunnustaa valtiovallan ja toimii suomalaisten instituutioiden 

puitteissa. Se pyrkii vaikuttamaan päättäjiin sekä laajentamaan demokraattista 

päätöksentekokoneistoa. Liike on tarkka lakien suhteen, ja aktivistit pitävät silmällä, mitä lakeja 

kansalaistottelemattomuusaktioissa rikotaan. Tämä on vahvasti kytköksissä 

kansalaistottelemattomuuden periaatteisin. Liike odottaa myös poliisilta lain noudattamista, ja 

reagoi herkästi virkavallan väärinkäytöksiin lakiteitse – esimerkiksi OC-sumutteen käytöstä 

nostettiin syytteet seitsemää poliisia vastaan (HS 3.6.2021). 

Elokapina kuvaa itseään radikaalisti väkivallattomaksi liikkeeksi. Sen koulutuksissa alleviivataan 

väkivallattomuutta, mutta käydään myös keskusteluja sitä mitä väkivalta oikeastaan on. Väkivalta 

ulottuu myös puheeseen, joten kaikenlainen halveeraava, syrjivä tai muuten väkivaltainen kieli on 

toimintakulttuurin vastaista. Väkivallattomuutta perustellaan ennen kaikkea sen taktisella 

toimivuudella. Väkivaltaa koskevaa linjausta on myös kritisoitu esimerkiksi siitä, että kuinka 

Extinction Rebellionin näkemys väkivallattomuudesta syntyy etuoikeutetusta näkökulmasta käsin 

(Berglund & Schmidt 2020, 80–94).   
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Monet Elokapinan käyttämät toimintamenetelmät ovat peräisin muista kansalaisliikkeistä. 

Elokapina on myös jatkuvasti vuorovaikutuksessa sekä kansainvälisen Extinction Rebellionin että 

muiden suomalaisten kansalaisjärjestöjen kanssa.  

Elokapinalla ei tutkimuksen aloitushetkellä ollut tiettävästi varsinaista ulkopuolista rahoittajaa. 

Tutkimuksen edetessä sen taustayhdistykseksi perustettiin Elonvaalijat ry. Sen pienkeräyksin 

kerätyt varat kuitenkin myöhemmin takavarikoitiin Helsingin käräjäoikeuden päätöksen vuoksi, sillä 

liikkeen tulkittiin rahoittavan varoilla ”yleistä järjestystä tai turvallisuutta vaarantavaa tai 

lainvastaista toimintaa” (Syyttäjälaitos 20.1.2022). Vastaajat ovat kiistäneet syytteet.  

Lisäksi sekä liikkeen sisäiset että sen ulkopuoliset ihmiset ovat olleet havaittavasti valmiita 

osallistumaan elokapinallisten sakkojen maksuun ja näin ollen sakkoja sekä muita toiminnan 

taloudellisia kustannuksia on pystytty järjestelemään solidaarisuustoiminnan avulla. Sakkomaksut 

eivät ole läheskään ainoa rahoitusta vaativa kohde, sillä varoilla pyritään takaamaan esimerkiksi 

tiloja ja välineistöä liikkeen käyttöön. 

Elokapinan näkökulmasta Extinction Rebellionin toimintaperiaatteita on mahdollista soveltaa myös 

Suomessa. Tätä voi perustella sillä, että suomalaisten kulutus ei ole kestävällä tasolla. Suomi ei 

toimillaan noudata Pariisin ilmastosopimuksen tavoitetta pyrkiä kaikin keinoin lämpenemisen 

rajaamiseen 1,5 asteeseen. Suomalaiset kuluttavat verrattain paljon, sillä laskennallisen 

ylikulutuspäivän mukaan suomalaiset käyttävät osansa vuosittaisista luonnonvaroista jo keväisin, 

kuukausia maailman keskiarvoa aiemmin (WWF 2022). Suomen tuotantoa on myös ulkoistettu 

esimerkiksi Kiinaan, eli osa Suomen päästöistä tapahtuu muualla ja lasketaan osaksi muiden 

valtioiden päästöjä. Mikäli kulutusperäiset päästöt laskettaisiin osaksi Suomen hiilijalanjälkeä, jälki 

olisi 33 % suurempi (SYKE 2020).   Suomalaiset voivat myös vaikuttaa ennen kaikkea 

monimuotoisuuden köyhtymiseen ja pysäyttää luontokadon etenemisen Suomessa (Suomen 

Luontopaneeli 2022). Kaiken lisäksi Suomi on varakas, korkean elintason maa, jolla on tutkimuksen 

kirjoitushetkellä ilmastomyönteinen hallitus. Mikäli Suomi ei onnistu kiristämään 

ilmastotavoitteitaan, voi olla hankalaa nähdä päästöiltään merkittävämpienkään valtioiden siihen 

pystyvän. 

Elokapina vaikuttaa olevan kansainvälisellä mittapuulla hyvin menestynyt haara sekä sosiaalisen 

median seuraajamäärien että globaalien nettisivujen tapahtumista ja ryhmistä tiedottavan kartan 

perusteella.  
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4.2.3. Kuka on liikkeen jäsen? 

Elokapinan ollessa liike, joka ei vaadi rekisteröitymistä tai varsinaista liittymisprosessia, eli teoriassa 

kuka vain Elokapinan arvot jakava voi halutessaan kutsua itseään elokapinalliseksi. 

Elokapina (2022b) on listannut verkkosivuillaan kymmenen periaatetta, joiden hyväksymistä 

toiminnassa edellytetään. Ensimmäinen periaate on näkemys muutoksesta, sillä maailman tulee olla 

elinkelpoinen myös tuleville sukupolville. Toisen periaatteen mukaan tämä edellyttää 

yhteiskuntajärjestelmän muuttamista, joka tapahtuu mobilisoimalla tarpeeksi paljon ihmisiä. 

Tehtävä nähdään välttämättömyytenä. Kolmanneksi Elokapinassa noudatetaan uusiutuvan 

kulttuurin periaatteita. Tämä tarkoittaa kestävämpien toimintatapojen luomista ja käyttöönottoa. 

Neljänneksi toiminnan tavoitteena on tästä huolimatta haastaa itsensä ja haittaa tuottava 

järjestelmä, mikä edellyttää joskus omalta mukavuusalueelta poistumista. Viidenneksi toiminta 

perustuu jatkuvalle oppimiselle ja itsensä korjaamiselle. Liike pyrkii reflektoimaan toimintaansa 

aktiivisesti ja noudattaa toiminta-oppiminen-tulevan toiminnan suunnittelu -periaatetta. 

Kuudenneksi liike toivottaa kaikki mukaan omana itsenään. Liike pyrkii aktiivisesti luomaan 

toiminnastaan turvallisempaa ja esteettömämpää. Seitsemäs periaate edellyttää valtarakenteiden 

aktiivista purkamista, jotta kaikilla olisi mahdollisuus osallistua tasavertaisesti. Kahdeksas periaate 

edellyttää sitä, että muita ei syyllistetä tai saateta häpeään, sillä yksilöt eivät ole yksin vastuussa 

järjestelmän tilasta. Yhdeksäs periaate edellyttää väkivallattomuutta. Väkivallattomuus nähdään 

myös tehokkaimpana toimintamenetelmänä. Kymmenes kohta alleviivaa toiminnan 

autonomisuutta ja hajauttamista. Elokapinan mukaan nykyiset valtarakenteet voidaan haastaa 

kollektiivisesti itsenäisten, muovautumiskykyisten pienyksiköiden avulla. (Elokapina 2022b.) Kuten 

tulen kuvauksissani osoittamaan, nämä periaatteet myös näkyvät toiminnassa.  

Liikkeessä toimimisen mahdollistaa käytännössä hyvin pitkälti verkostoituminen esimerkiksi ryhmiin 

kuulumalla ja elokapinan sisäisten viestintäkanavien aktiivinen käyttö. Lisäksi yksi ”jäsenyyden” 

merkeistä on kapinatunnus, eli nimimerkki, jota viestintäkanavilla ja tapahtumiin ilmoittautumisissa 

käytetään. Osa johtaa tunnuksen omasta nimestään, osalla inspiraatiota haetaan luonnosta: 

esimerkkejä tunnuksista voisi olla ”lili”, ”tammipuu” tai ”kapinaakka”. Joissain tapauksissa 

kapinalliset käyttävät nimimerkkiään myös lempinimenä, joten joskus joku saattaa mainita olevansa 

vaikka tammipuun kanssa samassa lähiryhmässä. 
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Kapinatunnus tai ryhmiin kuuluminen ei kuitenkaan ole yksiselitteisesti mikään vaatimus liikkeessä 

toimimiselle, sillä ”elokapinallinen” ei ole mitenkään yksinkertaisesti määriteltävissä. Osa 

toiminnassa mukanaolevista vierailee vain satunnaisesti aktioissa, eikä välttämättä määrittele 

itseään ”elokapinalliseksi” tai ”aktivistiksi”. Osa toimii hetken mukana aktiivisesti ja pitää pitkiäkin 

taukoja, osa on johdonmukaisesti mukana koko ajan. Jotkut ovat mukana vain hetken ja päätyvät 

jättämään toiminnan. Tässä tutkimuksessa en tarkastele elokapinallisen identiteettiä tai sitä 

minkälainen sitoutuminen voi määritellä aktivistin. Tarkoituksenani on kuvata ”elokapinallisina” 

toimintaan kulloinkin osallistuvien ihmisten verkostoa erottelematta yksittäisten osallistujien 

kuuluvuutta, sitoutuneisuutta tai motiiveja.  

4.2.4.Elokapinan erottautumiskeinot, kehystäminen ja käytännöt 

Elokapinan näkyvin ja tunnistettavin tunnus on sukupuuttosymboli. Lontoolainen ”ESP” loi 

tiimalasia ja sukupuuttoon viittaavaa X-kirjainta mukailevan symbolin vuonna 2011 saadakseen 

huomiota meneillään olevalle sukupuuttoaallolle (extinctionsymbol.info). Myöhemmin Extinction 

Rebellion lainasi sen taiteilijalta käyttöönsä. Muita merkittäviä tunnuspiirteitä ovat printti- ja 

mediamateriaalien yhdenmukainen graafinen ilme, johon kuuluvat kirkkaan väriset bannerit ja 

globaalisti käytetyt kuvituskuvat. Painetun materiaalin rinnalla toki kulkee myös kotikutoisuus, 

kuten DIY-kangasmerkit ja itse piirretyt iskulausekyltit. Käsitettä ”kapina” käytetään myös paljon 

liikkeen nimen ohella, sillä toimintaan osallistuneita nimitetään usein ”(elo)kapinallisiksi” ja kapina-

liitettä hyödyntämällä muodostetaan nimiä esimerkiksi erilaisille toimintaviikoille. 

Herkkien ja värikkäiden, luontoteemaisten kuvitusten vastapainona elokapinan viestinnässä 

korostuu äärimmäisen hätätilan uhka. Liike tarkoituksenmukaisesti alleviivaa massa- ja 

kansanmurhaa, sukupuuttoa ja ajan loppumista pääkallojen ja tiimalasien kuvien korostamana. 

Puhe voi tuntua liioittelevalta, pelkoa ja epämukavuutta lietsovalta ja mahtipontiselta ja jossain 

tapauksissa viestintä käyttää populistisia keinoja. Elokapinan näkökulmasta asioita ei voi kaunistella, 

sillä esimerkiksi katastrofaalisen laajamittainen lajien sukupuutto on väistämätön, jos siihen ei 

puututa välittömästi. Esimerkiksi veri ja kuolemasymboliikka kuuluvat osaksi tehokeinorepertuaaria 

aktioissa. Iskulauseet, jotka alleviivaavat liikkeen tavoitteita, mukailevat tätä linjaa: ”kerro totuus”, 

”ilmastohätätila nyt”, ”nyt on pakko”, ”on vedettävä hätäjarrusta” ovat esimerkkejä lentolehtisissä 

ja julisteissa käytetyistä vaatimuksista. Näin Elokapina luo omaa vaaran narratiiviaan ja 
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kehystämisen keinoin pyrkii viestimään julkisuudessa ekokriisin vakavuudesta, ja siitä, että 

poliittisilla toimilla on kiire. 

Toiminta pyörii paljolti kokousten ja työryhmätoiminnan ympärillä. Elokapinalla on runsaasti eri 

kokouskäytäntöjä, ja yleensä kokouksiin valitaan erillinen fasilitoija, hyvinvointihenkilö ja kirjuri. 

Kokouksissa käytetään käsimerkkejä niiden sujuvoittamiseksi. Tapaamisissa samanmielisyyttä 

osoitetaan heiluttamalla kättä tai molempia hiljaisten aplodien merkeissä. Muita käsimerkkejä ovat 

esimerkiksi sormen nostaminen pystyyn puheenvuoron toivomiseksi (tai kaksi, kolme ja niin 

edelleen, jos jonoa muodostuu) tai käsistä muodostettu T-asento teknisen huomion ilmaisemiseksi. 

Toiminnassa käytetään konsensukseen pohjaavaa päätöksentekoa, joka voidaan toteuttaa 

esimerkiksi ns. temperature checkin avulla. Menettelyssä äänestäjät näyttävät käsielein 

suhtautumisensa päätettävään asiaan: kämmenen pystysuunta merkitsee kannatusta, vaakataso 

suostumusta ja alaspäin osoitus kieltäytymistä. Yksikin kielteinen ääni riittää äänestettävän 

vaihtoehdon hylkäämiseen.  

Elokapinalla on käytössään omat viestintäkanavansa, nettifooruminsa ja kokouksiin tarvittavat 

sovelluksensa. Elokapinan verkkosivujen lisäksi ulkopuoliseen viestintään suunnataan 

kampanjakohtaisia nettisivuja, sekä hyödynnetään sosiaalista mediaa.  

Toiminnassa käytettyä sanastoa: 

Aktiot ovat toimintaa. Aktio voi olla kansalaistottelemattomuustoimintaa, kuten kadun sulkeminen 

liikenteeltä tai esimerkiksi taideperformanssi, kuten die-in ostoskeskuksessa. Aktioilla on taustallaan 

usein narratiivi, joka kertoo, millainen aktion on tarkoitus olla viestinnällisesti esimerkiksi 

tunnelmaltaan. Narratiivilla pyritään varmistamaan, että osallistujilla on yhteinen mielikuva 

toiminnan etenemisestä ja sen tavoitteista. Aktioilla on myös nimet, jotka toimivat tilanteen 

mukaan osin koodikielenä, osin aktion tarinaa kuvaavana otsikkona.  

Kadunvaltaukset eli katublokit ovat yksi aktiotyypeistä. Siinä suljetaan tie liikenteeltä joko 

hetkellisesti lyhyttä häiriötä aiheuttaen, tai kokonaan tarkoituksena aiheuttaa suurta häiriötä, jota 

ei voi sivuuttaa. Poliisi tekee päätöksen siitä, voiko mielenosoittaminen jatkua kadulla. Yleensä 

jossain vaiheessa poliisi antaa poistumiskäskyn, jonka noudattamatta jättämisestä voi seurata 

kiinniotto ja rikesakko niskoittelusta. Katublokki on kenties helpoin tapa toteuttaa niin kutsuttu 

”massa-aktio”, joka kerää puoleensa suuret osallistujamäärät, tähän mennessä Elokapinan 

tapauksessa satoja ihmisiä.  
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Taideaktioilla on myös roolinsa Elokapinassa. Taideaktiot saattavat olla joko itsenäisiä, tai osana 

suurempaa aktiokokonaisuutta. Muutama taideaktio on myös ylittänyt uutiskynnyksen, kuten 

performanssi, jossa aktivistit pesivät Sanomatalon lattioita tekoverellä (MTV Uutiset 1.3.2021). 

Elokapinalla on myös muuta taidetoimintaa, kuten tanssiryhmä, joka esiintyi kesäkapinassa, sekä 

vuoden 2021 Syyskapinassa esiintynyt Elokuoro.  

Die-in on taideaktio, jossa joukko ihmisiä kerääntyy paikkaan ja kaatuu maahan ”kuolleena”. 

Elokapina on järjestänyt die-inejä esimerkiksi ostoskeskuksissa ja Rautatieaseman vierellä.  

Veriprikaati (Red Rebel Brigade) on kenties näyttävin ja tunnusomaisin Elokapinan 

taideperformansseista. Siinä joukko kapinallisia verhoutuu verenpunaisiin vaatteisiin, maalaa 

kasvonsa valkoiseksi ja lipuu hiljaa ja ääneti kulkueena. Veriprikaati on brittiläisen taiteilija Doug 

Franciscon luoma konsepti, jonka tavoitteena on ilmentää ympäristökriisiin liittyviä tunteita. 

Punainen väri kuvaa kaikkea elämää yhdistävää verta: toisaalta massasukupuuton uhkaa, toisaalta 

kaiken sen elämän kauneutta, jonka uhkaamme menettää.  

Elokapinan sisällä puhutaan vihreän, keltaisen ja punaisen valon aktioista. Väreillä viitataan siihen, 

kuinka suuri riski kiinniotoille aktiossa on. Vihreän valon aktiot, kuten useat taideperformanssit, ovat 

toimintaa, jossa kiinnioton riskiä ei mitä todennäköisimmin ole. Keltaisen valon aktioissa riski on 

olemassa, mutta sitä ei pidetä oletettavana. Punaisen valon aktiot, kuten kadunvaltaukset, ovat 

toimintaa, jossa kiinnioton riski on suuri tai todennäköinen. Elokapinassa koulutetaan 

kiinniottovalmiita henkilöitä erillisissä NVDA-koulutuksessa (Non-Violent Direct Action -training, 

koulutuksen vanha versio) tai kansalaistottelemattomuuskoulutuksissa, jotta aktiot voidaan 

toteuttaa turvallisemmin. Punaisen ja keltaisen valon aktioissa on mukana myös paljon ihmisiä, 

joiden toiminnassa ei ole samanlaista kiinniottoriskiä. Tällaisia ovat esimerkiksi erilaiset tukiroolit. 

Roolit: 

Blokkaaja on blokkaamiseen osallistuva kapinallinen. Blokki on ihmisten muodostama este, jolla 

estetään pääsy läpi kohteeseen. Elokapinan aktioissa blokataan yleensä katu liikenteeltä, mutta 

toteutuneissa blokeissa on estetty myös muun muassa ihmisten kulkua ostoskeskukseen. 

Elokapinan blokeissa tavoitteena on usein häiriön aiheuttaminen huomion kiinnittämiseksi sen 

sijaan, että tie sulkemalla yritettäisiin estää esimerkiksi yksityisautoilla kulkeminen. Joissain 

tapauksessa liikenne voidaan estää tarkoituksenmukaisesti, esimerkiksi hiilijunan kulku estämällä, 

jolloin kyseessä on varsinainen suora toiminta. Blokkaaja voi joko noudattaa poistumiskäskyä tai 
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jättäytyä kiinniotettavaksi. Kiinniottojen tarkoituksena on seistä katublokin sanoman takana: olen 

tässä vaatimassa hallitukselta toimia, ja olen tässä niin kauan, kunnes vaatimuksiimme vastataan tai 

kunnes minut viedään pois. Kiinniotettavat päätyvät yleensä putkaan ja saavat sakkorangaistuksen, 

joko suoraan tai oikeuden käsittelyn kautta. Blokkaajat ovat käyneet 

kansalaistottelemattomuuskoulutuksen ja osallistuvat roolissaan lähiryhmän kautta. Blokkaajat 

ovat näkyvin osa Elokapinaa, joten ulkopuolisille kapinalliset näyttävät usein niiltä ihmisiltä, jotka 

voivat ylipäätään toimia roolissa. 

Hyvinvointihenkilöt huolehtivat aktivistien hyvinvoinnista, ja tuovat tapahtumapaikalle esimerkiksi 

vettä ja muita tarvikkeita, huolehtivat ruokahuollosta ja niin edelleen. Jokaisella lähiryhmällä on 

myös joukostaan valittu oma hyvinvointihenkilö, joka on päätetty ennalta. Hän huolehtii 

lähiryhmäläistensä omaisuudesta sekä erityisesti hyvinvoinnista, etenkin silloin, jos nämä ovat 

esimerkiksi lukittautuneina.  

Lakitarkkailijan tehtävänä on tarkkailla ensisijaisesti poliisin toimia. Hän seuraa, mihin 

poliisiautoihin ihmisiä viedään ja tarkkailee, toimiiko poliisi lainmukaisesti. Itse roolissa toimiessani 

tehtäväni oli kirjata ylös aktivistille ennalta määritelty koodinumero, joka oli helpompi ja 

turvallisempi sanoa nopeasti kiinniottotilanteessa kuin oma nimi. Myöhemmin tästä 

koodinumerokäytännöstä on luovuttu, ja lähiryhmän hyvinvointihenkilö välittää putkaan lähtevien 

tiedot tukitiimille. Näin myös putkatuki pysyy kartalla siitä, ketkä on viety ja mihin putkaan.  

Poliisikontakti on yhteyshenkilö poliisin ja Elokapinan välillä. Yleensä aktioissa poliisin neuvottelijat 

ja poliisikontakti käyvät vuoropuhelua, ja poliisilta välitetään viestit esimerkiksi vaihtoehtoisista 

toimintaehdotuksista poliisikontaktin välityksellä.  

De-eskaloijan eli rauhoittelijan tehtävään kuuluu rauhoitella vihaisia tai muuten asiattomasti 

käyttäytyviä henkilöitä. Yleensä aktiot saavat liepeilleen tuohtuneita ohikulkijoita, joiden kanssa de-

eskaloijat siirtyvät juttelemaan purkaakseen tilannetta.  

Outreachaajan eli keskustelijan tehtävä on välittää Elokapinan sanomaa, ja jakaa esimerkiksi 

lentolehtisiä aktio- tai muun tapahtumapaikan lähistöllä. Keskustelijat ovat ikään kuin aktioiden 

”feissareita”. 

Putkatukihenkilön tehtävänä on viedä kiinniotetuilta jäänyt omaisuus sille poliisiasemalle, johon 

heidät on viety. Lisäksi putkatukihenkilöt, joita on paikalla yleensä useampi, huolehtivat putkasta 
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päässeiden hyvinvoinnista tarjoten esimerkiksi ruokaa ja keskustelutukea, ja auttavat tarvittaessa 

esimerkiksi pääsemään kotiin.  

Häirintäyhdyshenkilön tarkoituksena on toimia aktioissa ja tapahtumissa paikalla sellaisena 

henkilönä, jota voi lähestyä häirintätapauksissa. Elokapinan tilaisuuksissa noudatetaan 

turvallisemman tilan sääntöjä, joilla pyritään luomaan kaikille mahdollisimman turvalliset 

lähtökohdat toimintaan osallistumiselle huolimatta esimerkiksi omasta taustasta. Esimerkiksi 

luvaton fyysinen kontakti tai asiaton puhe voi olla häirintää, ja häirintätapaukset pyritään 

selvittämään yleensä keskustelulla häirintäyhdyshenkilön välityksellä.  

Lisäksi aktioissa voi olla runsaasti muissakin roolituksissa toimivia henkilöitä, kuten 

ensiapuvastaavia, median tai logistiikan kanssa töitä tekeviä ihmisiä sekä esimerkiksi puheenpitäjiä 

tai muita esiintyjiä. 

Rakenne: 

Elokapinan rakenne on ”itseorganisoituva järjestelmä”, jonka vuoksi liike nimittää itseään 

”organismiksi” organisaation sijaan. Sen sisällä yksilöt ja ryhmät toimivat itseohjautuvasti. Elokapina 

rakentuu valtakunnallisen haaran sisällä paikallisryhmiin (kuten Helsinki, Tampere, Joensuu), sekä 

joihinkin kansallisiin työryhmiin ja yhteisöryhmiin. Isoimpien paikallisryhmien sisällä on omia 

työryhmiään sekä useampia lähiryhmiä.  

Elokapinan rakenne on myös hierarkiaton ja päätöksenteko tapahtuu horisontaalisesti. Koska 

ylhäältä alaspäin tapahtuvaa päätöksentekojärjestelmää ei ole, ryhmät toimivat mandaattien 

perusteella. Esimerkiksi uutta työryhmää perustaessa sille myönnetään mandaatti ja tätä myöten 

oikeus vastata tietyistä toiminnallisista tehtävistä konsultoimatta muita liikkeen jäseniä kaikessa 

päätöksenteossa. Ryhmien välillä tiedon kulkemisesta vastaavat puolestaan koordinaattorit. jotka 

pitävät yhteyttä muihin koordinaattoreihin ja välittävät tietoa eteenpäin ryhmiinsä. 

Koordinaattorien roolia kierrätetään ryhmän jäsenten välillä.  

Lähiryhmät ovat pieniä, itsenäisiä ryhmiä, ja yksilön jälkeen pienin Elokapinan yksikkö. Englanniksi 

niistä käytetään käsitettä Affinity Group. Kyseessä on muutaman henkilön toimintayksikkö, joka 

toimii muun muassa omana tukitiiminä kansalaistottelemattomuusaktioihin osallistuessa, mutta 

myös mahdollistaa massablokkien toteutuksen. Käytännössä lähiryhmät voivat muodostaa myös 

elokapinahenkisen kaveriporukan, joka ei osallistu sellaisenaan aktioihin.  Lähiryhmiä mahtuu 

mukaan monenlaisia, osan ollessa löyhiä ja mahdollisesti nopeasti hajoavia, joidenkin toisaalta 
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ollessa vuosia kestäviä, tiiviimpiä ryhmiä. Mikäli omasta lähiryhmistä ei löydy osallistujia aktioon, 

sellainen voidaan perustaa myös väliaikaisesti aktion ajaksi, mahdollisesti jo aiemmin toimineita 

lähiryhmiä yhdistämällä. Lähiryhmät muodostetaan yleensä Kansalaistottelematomuuskoulutuksen 

päätteeksi. Lähiryhmillä on myös omat, itsekeksityt nimensä, joista osa on humoristisia ja varsin 

lennokkaitakin, kuten Kurpitsakestit ja Tuomiopäivän Herkkusuut. 

Työryhmät vastaavat erilaisista aktivismiin kuuluvista työtehtävistä. Tällaisia ryhmittymiä on 

perustettu esimerkiksi median, logistiikan, lakiasioiden ja yhteisön kasvattamisen ympärille. 

Työryhmiä saatetaan myös perustaa väliaikaisesti esimerkiksi kapinaviikkoja ja kampanjointia varten 

niihin liittyvien työtehtävien hoitamiseksi. Työryhmiin voi liittyä kuka vain. 

Elokapinan sisällä tai sen kanssa limittäin toimii myös erilaisia yhteisöryhmiä. Elokapinan sisäisiä 

ryhmittymiä ovat esimerkiksi lääkäreiden yhteisöryhmä Elokapina lääkärit, kristittyjen ja esimerkiksi 

kirkon kanssa yhteistyötä tekevien yhteisöryhmä Elokapina kristityt sekä nuorten yhteisöryhmä 

Elokapina nuoret. Lisäksi limittäin Elokapinan kanssa toimivat, eri painotuksella ekokriisiä lähestyvät 

yhteisöryhmät Queerkapina ja Eläinkapina. Queerkapinan lähtökohtana on sosiaalisen 

oikeudenmukaisuuden edistäminen ja yhdistäminen kamppailuun ekokriisiä vastaan. Sen 

tavoitteena on valjastaa queer-ihmisten hiljainen tieto taisteluun ilmasto-oikeudenmukaisuuden 

puolesta. Eläinkapina taas lähestyy ilmasto- ja ekokriisiä ennen kaikkea eläintuotannon 

vahingollisuuden näkökulmasta, ja on täten Elokapinan rinnalla toimiva eläinoikeusliike.  

Tilaisuudet:  

Elokapina järjestää sekä vanhoille että uusille kapinallisille suunnattuja tilaisuuksia ja koulutuksia, 

joiden avulla on mahdollisuus päästä mukaan toimintaan tai syventää osaamistaan. 

Usein toimintaan tutustutaan Uusien illassa (vanha nimitys) tai Perehdytyksessä (Mukaan 

Elokapinaan osa 1), jossa esitellään Elokapinan rakennetta ja mahdollisia tapoja toimia liikkeessä. 

Toinen keskeinen koulutustilaisuus, etenkin kansalaistottelemattomuusaktioihin haluavalle, on 

Kansalaistottelemattomuuskoulutus (Mukaan Elokapinaan osa 2). Sen tavoitteena on tutustua 

esimerkiksi lakiin liittyviin huomioihin, pohtia väkivallattomuutta sekä opetella de-eskalaatiokeinoja 

kuormittaviin tilanteisiin. Moni löytää ensimmäiset lähiryhmäläisensä koulutuksen kautta. 

Alkutaipaleen koulutustilaisuuksista saa myös eväät Elokapinan sisäiseen viestintään 

osallistumiseksi.  
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Niin kutsuttu sukupuuttopuhe on myös yksi Elokapinan näkyvistä, yleisölle avoimista tilaisuuksista. 

”Suuntana sukupuutto – ja mitä tehdä sille” on puhe, joka keskittyy valaisemaan ympäristön 

nykytilaa ja keinoja, joilla toimia tilanteen pelastamiseksi. Sukupuuttopuheen rooli on ollut 

keskeinen jo ennen koko liikkeen varsinaista syntyä. Puheen on tarkoitus herättää yleisönsä 

kohtaamaan ekokriisin aiheuttamat tunteet ja saada tunteet muuttumaan toiminnaksi.  

Uusiutuva kulttuuri: 

Elokapinan toiminnan keskiössä on sen uusiutuvan kulttuurin periaate. Sillä viitataan 

toimintatapoihin, joilla varmistetaan yhteisön hyvinvointi. Periaate on, että liikkeen sisällä 

toimittaisiin kokonaisvaltaisesti kestävällä tavalla: ihmisten kuin luonnonkaan resursseja ei tule 

hyödyntää nopeammin kuin ne ehtivät uusiutua. Hyvinvoinnista pyritään huolehtimaan esimerkiksi 

putkatuen ja tunnepurkujen kaltaisilla tukimuodoilla. Uusiutuvan kulttuurin on kuitenkin 

tavoitteena läpäistä koko toiminta.  

Typistän Elokapinan tutkimuksessani melko lailla ympäristöliikkeeksi, vaikka se ei ole pelkästään 

sitä. Monien modernien yhteiskunnallisten liikkeiden tavoin Elokapinakaan ei ole mikään yhden 

asian liike: se yhdistää itseasiassa kaikki merkittävät yhteiskunnalliset kamppailut taakseen nähden 

niitä tuottavan järjestelmän yhtenä ja samana vastustuksen kohteena. Tätä se pyrkii käytännössä 

toteuttamaan esimerkiksi yhteisöryhmien kautta ja ottamalla huomioon monenlaiset 

yhteiskunnalliset näkökulmat viestinnässään.  

5. Kolme kertaa kapina (”kapina kapina kapina!”) 

5.1. Johdanto 

Tähän osuuteen olen valinnut otteita kenttäpäiväkirjoistani ajalta, jolloin tein aktiivisesti 

havainnointia tutkimustani varten. Kahteen ensimmäiseen osaan olen valinnut sellaiset otteet, jotka 

parhaiten avaavat käytännön tasolla toimintaan osallistumista ja nimenomaan aktioiden osalta, sillä 

nämä kolme aktiota ovat ylittäneet myös uutiskynnyksen. Olen pääosin jättänyt ulkopuolelle 

sellaiset päiväkirjamerkinnät, jossa vasta tutustun toimintaan tai jossa ei merkittävällä tavalla näy 

oma toimijuuteni, kuten Nälkälakko-kampanjan aikaiset päiväkirjamerkinnät. Kenttäpäiväkirjojen 

tuottaman kuvauksen tarkoitus on luoda kuva siitä, miltä toiminta näyttäytyy sisältä päin. 

Käsittelemieni kenttäpäiväkirjamerkintöjen taustat: 
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Käsittelen päiväkirjamerkinnöissä vuoden 2020 Syyskapinan ja vuoden 2021 Kesäkapinan 

tapahtumia. Vuoden 2020 Syyskapina oli toimintajakso, joka ajoittui aikavälille 1.–7.10.2020. 

Tuolloin kampanjan keskiössä oli melko lailla Elokapinan yleiset tavoitteet sen sijaan, että se olisi 

keskittynyt johonkin erillisiin tavoitteisiin. Kärkenä oli kuitenkin erityisesti kriisiviestinnän 

lisääminen ja ilmasto- ja ympäristöhätätilan julistus. (ks. esim. Elokapina 2020) Olin tässä vaiheessa 

yhä hyvin uusi toiminnassa, enkä esimerkiksi tiennyt kampanjan suunnittelusta sen tarkemmin. 

Näinkin kampanjan tilaisuuksiin osallistumisen keinona päästä paremmin mukaan Elokapinan 

toimintaan.  

Vuoden 2021 Kesäkapina puolestaan ajoittui aikavälille 16.–24.6.2021. Kampanjalla oli kolme 

tavoitetta, joista ensimmäinen ja toinen vastasivat hyvin pitkälti Elokapinan yleisiä vaatimuksia. 

Kolmas oli vaatimus kulutusperäisten päästöjen lisäämisestä Suomen päästövähennystavoitteisiin. 

Tämän lisäksi se sisälsi vaatimuksen siitä, että suomalaiset luopuvat luonnonvarojen 

ylikuluttamisesta vuoteen 2025 mennessä. (ks. esim. Elokapina 2021) Kesäkapina oli vakuuttavasti 

rakennettu massakampanja, joka hyödynsi syksyn julkisuutta. Se oli brändätty tehokkaasti ja 

kampanjan teki näkyväksi esimerkiksi Helsingin katukuvaan liisteröidyt posterit.  

Elokapina rakentaa kampanjoidensa narratiivin kehystämällä vaarallinen maailmantilanne, jossa 

elämme, osoittamalla tarinan päävastustaja eli Suomen valtio, sekä tarjoamalla ratkaisuksi 

toimintaa osana Elokapinaa. Vastustajaa vastaan käydään erilaisia rituaalisia kamppailuja, joiden 

tavoitteena on edistää liikkeen ajamia tavoitteita. 

5.2. Syyskapinan kahdet kasvot 

5.2.1. Kaasua 

Torstai 1.10.2020 klo 18. Kapinakeskus, Senaatintori: Kapinatreffit 

Menin hiukan ennen kuutta illalla Senaatintorille, jossa oli käynnissä Kapinakeskuksen 

pystyttäminen tulevaa viikkoa varten. Kapinakeskus tulisi olemaan Senaatintorille pystytettävä 

telttapiste, jossa elokapinalliset päivystivät koko kapinaviikon ajan.  Poliisiauto, tyhjä, parkissa, oli 

ensimmäinen asia, jonka näin. Kesän nälkälakon tapahtumista tuttu keltainen teltta oli jo pystytetty, 

ja sen sisällä koetettiin saada äänentoistoa valmiuteen ennen illan ohjelmanumeroita. 
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Kuudelta Kapinakeskuksella aloiteltiin eksyneille kapinalaisille suunnatut “Kapinatreffit”. Olin 

huomannut tilaisuuden Facebookista, ja tapahtuman jälkeen huomasin saaneeni kutsun sinne silloin 

käytössä olleessa yhteydenpitosovelluksessa. Kapinatreffeille saapui paikalle kymmenkunta ihmistä 

ja koira. Tilaisuutta piti kaksi minulle ennalta tuntematonta kapinallista, Evelina ja Eetu. Tilaisuuden 

kielen oli tarkoitus olla aluksi suomi, mutta englanninkielisen osallistujan saapuessa paikalle 

vaihdoimme englantiin. Check inistä eteenpäin kävimme keskustelut englanniksi. Maskien takaa 

ulkoilmassa oli välillä vaikeaa saada selvää ihmisten puheesta: noin puolella osallistujista oli maskit 

naamallaan koronaturvallisuuden vuoksi. Tapani mukaan esittelin itseni graduntekijänä, lisäksi 

ilmoitin kiinnostuksestani löytää uusi lähiryhmä.  

Check inin jälkeen esiteltiin itse kapinaviikkoa ja puhuttiin osallistumismahdollisuuksista. Erityisesti 

keskustelussa nostettiin esiin viikonlopun aktiot ja se, että mukana on tilaa. Eetu vaikutti 

innostuneelta. Ilmassa kuvattiin olevan “momenttumia”.  Aktiot saattaisivat jatkua tai saada pontta 

toisistaan, povattiin. Siksi tarvittaisiin väkeä mukaan, esimerkiksi tukitiimiin. Ilmoitin 

kiinnostuksestani osallistua lakitarkkailijan rooliin, sillä aioin tehdä havainnointia joka tapauksessa, 

ja ajattelin, että näin saan hoidettua kaksi kärpästä yhdellä iskulla. Toisaalta myös valokuvaus tai 

mediarooli olisi kiinnostanut. Tästä keskusteltuamme lähdin selvittämään telttaan uuden 

viestintäsovelluksen käyttöä, jonne on tarkoitus siirtyä muilta käytössä olevilta viestinpalveluilta. 

Sovelluksen käyttöönotto osoittautui melko hankalaksi, joten jätin sen odottamaan myöhempään.  
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Perjantai 2.10. Helsinki: Briiffi 

Siirryin Kapinakeskukselta helsinkiläisen ostoskeskuksen pihaan, josta lähdimme muutaman 

kapinallisen kanssa tukiroolien infotapaamiseen eli ”briiffiin”. Tapaaminen koski lauantaisen aktion 

toteuttamista tukiroolien osalta: missä meidän kuuluisi olla ja milloin, ja mitkä meidän tehtävämme 

tulisivat tarkalleen ottaen olemaan. Briiffejä lauantain osalta järjestettiin kaksi, ja ne pidettiin 

mahdollisimman lähellä itse aktiota, jottei tieto siitä pääsisi leviämään vääriin käsiin. Muutenkin 

turvatoimista oltiin tarkkoja – sekä suunnittelun että koronan osalta”. Suljimme myös 

puhelimemme erilliseen tilaan tilaisuuden ajaksi. 

Lauantai 3.10. klo 14. Kaisaniemi: Hätäjarrutus -mielenosoitus ja Unioninkadun katublokki 

Mielenosoitukset olivat alkaneet yhden aikoihin. Saavun paikalle tukirooliani varten myöhemmin. 

Kävelin aktiopaikkaa kohti Hakaniemestä päin, sillä oletin lauantaille ilmoitetun Hätäjarrutus-

ilmastomielenosoituksen jo ehtineen sinne: sinne sen kuului Facebook-infon mukaan suunnata. En 

kuitenkaan nähnyt muuta kuin markkinat, joten jatkoin kohti Kaisaniemeä, jossa tiesin aktion 

tapahtuvan. Jo kauempaa näin bannereita ja kylttejä, sekä kuulin musiikkia.  

Kaisaniemenkadun ja Unioninkadun risteyksessä aktivistit olivat istumassa rivissä tukkien pääsyn 

Unioninkadulle. Heidän takanaan oli puisille telineille nostettu jolla, jossa istui kaksi aktivistia. 

Kahdeksan aktivistia oli lukittautunut kiinni jalustaan. Keltaisessa jollassa oli pinkki purje, jossa luki 

suurin kirjaimin ”KERRO TOTUUS” ja sen alle oli piirretty silmä, jossa oli sukupuuttotunnus. Jolla oli 

nimetty SV Tuhoksi, jonka o-kirjaimessa tunnus koreili myös. Keskellä blokkia oli neljä aktivistia 

lukittautuneet toisiinsa. Kaksi aktivistia makoili heidän lähettyvillään. Kauempana Unioninkadulla, 

Varsapuistikon toisen reunan kohdilla, oli rivi ihmisiä banderollien kanssa. Kadulla pyöri muutakin 

väkeä, sillä Hätäjarrutus-mielenilmaus oli jäänyt osaksi aktiota.  

Etsin ensimmäisenä muut lakitukitiimiläiset ja sain päälleni neonvihreän huomioliivin, johon oli 

tussilla kirjoitettu roolini. Poliiseja ei ollut paikalla vielä montaa, lähinnä neuvottelijat sekä muutama 

karskimpi, kauempana pysyttelevä poliisihenkilö. Aurinko paistoi, oli kaunis syksyinen päivä. Paikalla 

oli silminnähden hyvä tunnelma. Jotkut tanssivat Abban tahdissa.  

Noin 14.20 kuulutettiin mic check. Ihmiset toistivat perässä megafoniin huudettavat asiat, jotta 

viesti tavoittaa varmasti kaikki paikallaolijat. Poliisin neuvottelijat, Elokapinan neuvottelija sekä 

toinen lakitarkkailija kävivät keskustelua. Kysyn toiselta lakitarkkailijalta, mitä keskustelut koskivat 

– kuulemma on kyse poistumiskäskystä. Musiikki jatkui hetken. Sitten huudettiin uusi ”mic check!”.   
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”Poliisi on antanut (toisto: poliisi on antanut) poistumiskäskyn (toisto: poistumiskäskyn). Jos jään 

tähän kadulle (toisto: jos jään tähän kadulle), voin joutua kiinniotetuksi (toisto: voin joutua 

kiinniotetuksi). Meillä on lupa siirtyä (toisto: meillä on lupa siirtyä) Varsapuistikkoon 

nurmikkoalueelle (toisto: Varsapuistikkoon nurmikkoalueelle).”  

Mielenosoittajia siirtyivät nurmikolle ja kadulle jäivät kiinniottovalmiit aktioon osallistujat. 

_____ 

14.30 Abba soi jälleen ja tunnelma on selkeästi tiivistymässä. Poliisit ovat kutsumassa lisävoimia. 

15.00 Hyvinvointitiimiläinen tulee ilmoittamaan, että lähistöllä on seitsemän poliisiautoa 

valmiudessa, sen jälkeen hän siirtyy varoittamaan istujia. Taustalla soi Pikku G. Tunnelma tuntuu 

tyyneltä myrskyn edellä.  

Huudatusta ja laulatusta. Power to the People ja niin edelleen. En muista enää missä välissä kävin 

tiedustelemassa ihmisiltä heille annettuja koodinumeroita. Niiden avulla on tarkoitus pysyä perillä 

siitä, ketkä on viety putkaan.   

15.15 Aktioon osallistuville blokkaajille tarjoillaan vegaanista pitsaa. On rauhallinen mutta 

jännittynyt tunnelma. Poliisit saapuvat.  

15.20 Vähän ajan kuluttua useampia poliisiautoja saapuu katublokin takapuolelle. Osa poliiseista 

lähestyy lukkopihtien kanssa jollaa ja he aloittavat aktivistien irrottamisen.   

Taustalla joitain aktivisteja on alettu siirtämään poliisiautoon tai viereiselle kävelykadulle  

Ensimmäinen poliisiauto lähtee. Blokin takaosa on nopeasti purettu.  

15.40 Kirjaan, keitä lähelläni olevia aletaan yksi kerrallaan kantamaan pois.   

16.00 Blokin etuosassa rivissä istuvien keskuudessa lauletaan Bohemian Rhapsodya. Tilanne seisoo. 

Kymmenkunta poliisia myös.   

____ 

Jossain 16 jälkeen alkoi tapahtua. Poliisiautoihin kannettiin taas ihmisiä. Yhtäkkiä mielenosoittajien 

rintama siirtyikin estämään liikennettä Kaisaniemenkadulle. Yksi auto joutui jarruttamaan nopeasti 

aktivistien syöksyttyä tielle. Muuten liikennettä ei ollut mitenkään hankalasti. Kauempana takaa 
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tuleva bussi siirtyi ajamaan raitiovaunukaistaa pitkin takaisin reitille, kuten tekivät autot myös sen 

jälkeen.  Olin yllättynyt tilanteesta. En tiennyt eskalointiaikeista. 

Kello 16:15 Pahaenteisen näköinen poliisikolmikko alkoi uhkailemaan mielenosoittajia kaasulla. He 

kulkivat ihmisten vierestä ja ilmoittivat tämän kovaan ääneen heiluttelemalla kaasusumuttimia 

ihmisten naamojen lähettyvillä. Osa aktivisteista alkoi suojautua. Joku taisi lähteä pois.   

Noin viisi minuuttia ensimmäisten todistamieni uhkailujen jälkeen poliisi alkoi sumuttamaan kaasua 

mielenosoittajia kohden.   

Ihmiset kohahtivat. Vanhempi nainen yritti tulla estämään poliisia mutta hänet raahattiin pois. 

Ihmiset alkoivat provosoitua. Yksi huusi kovaan ääneen runkkaria, kuulin jonkun huutavan hänelle 

muistutuksia väkivallattomuudesta (joka ulottuu myös kielenkäyttöön). Väkijoukon ihmiset 

jatkoivat huutelua – ”ettekö jaksa kantaa niitä pois” - ja jossain vaiheessa alkoivat hokea ”this is 

what democracy looks like”.  

Poliisi sumutti mielenosoittajia ainakin kolmen kierroksen verran. Aktivistit olivat tuskaisia. Poliisi 

myös esti ihmisten yritykset huolehtia kaasutetuista, sillä osa yritti tuoda heille vettä silmien 

huuhtelua varten.    

Loikin liikenteenjakajassa ja yritin seurata mitä tapahtuu. Kaasu leijaili sinne ja yskitti 

hetken. Sykkeeni tuntui kiihtyneeltä. Lukuisat ihmiset kuvasivat tilannetta. Kaikki vaikutti todella 

kaoottiselta. Poliisi kantoi aktivisteja autoihin ja sivuun Kaisaniemenkadulta.   
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(16.23) 

Kaasutettujen kasvot olivat punaisia, silmät verestäviä. Jollakin valui irvokkaasti räkä, osa ei 

näyttänyt pystyvän pitämään silmiään auki 

Kello 17.00 rivissä oli jäljellä enää kolme henkilöä. Ainakin kaksi heistä näytti olevan lukittautuneena 

toisiinsa. Heidät kannettiin autoon lukkonsa kanssa.  

17.30 Unioninkatua blokkasi yhä neljä aktivistia, sillä poliisi ei ollut saanut purettua heidän 

lukkojaan. Kolme heistä oli lukittautunut toisiinsa kaulassa olevin ketjuin, neljäs oli putkilukolla 

kiinni yhteen kaulasta lukittuun. Poliisin järeämpi kalusto saapui ja he alkoivat leikkaamaan kaulassa 

olevaa lukkoa auki. Kuului pistävä ääni. Viereisellä kävelykadulla seisovat kapinalliset lauloivat 

vaimeasti: 
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”We are rising up 

Time has come to stir things up 

Join the rebellion, join the rebellion 

We are rising up…” 

Putkilukolla toisissaan kiinniolevat aktivistit kannettiin usean poliisin voimin yhdessä autoon. 

Tunnelma oli kummallinen: ei pelkästään lannistunut, mutta ehkä järkyttynyt ja hämmentynyt. 

Ihmiset eivät vieläkään vaikuttaneet käsittäneen, mitä hetkeä aiemmin on tapahtunut. En itse 

ainakaan. 

Poliisien lähdettyä viemään viimeisiä kiinniotettuja, siirryin nurmikkoalueelle, jossa oli 

hyvinvointiteltta. Teltalta sai ruokaa, ja käytyäni hakemassa sitä, asetuin nurmikolle istumaan ja 

juttelemaan muiden paikalle jääneiden kanssa.  

Lauantai 3.10., ilta. Kapinakeskus, Senaatintori 

Jäin Kapinakeskukselle juttelemaan päivän tapahtumista. En halunnut mennä yksin kotiin päivän 

tapahtumien jälkeen. DJ soitti paikalla ambient-musiikkia. Jossain vaiheessa päädyimme pohtimaan 

toisen kapinallisen kanssa muutaman aktiopaikalle jääneen pyörän kohtaloa, ja päätimme 

muutaman henkilön voimin käydä hakemassa ne Senaatintorille turvaan. Kapinakeskuksella 

ollessamme vapautuneita kiinniotettuja saapuu paikalle vähitellen, joko käymään hetkeksi tai 

jäämään juttelemaan.  

Sosiaalinen media räjähti ja sen tarkkailu aiheutti omia tuntemuksiaan. Koin aika paha oloa monen 

ihmisen suhtautumisesta. 

Sunnuntai 4.10., 11:00. Kapinakeskus, Senaatintori: Debriiffi 

Kapinakeskuksella järjestettiin seuraavana päivänä aktion debriiffi eli purkutilaisuus. Menin mukaan 

havainnoimaan. Oli sateinen ja kylmä päivä. Osallistujia oli 10–15.  Kävimme vuorollamme läpi 

ajatuksia ja tunteita edellispäivän tapahtumista, kerroin jälleen check inissä siitä, että olen 

havainnoimassa. Muistiinpanoja tehdessäni itselleni nousi todella epämukava ja tungetteleva olo 

tilanteen sensitiivisyyden vuoksi.  

Debriiffin keskiöön nousi epämukavan olon purkaminen. Kerroin itse, etten oikein osannut sisäistää 

tapahtunutta. Muut osoittivat samanmielisyyttä. Joku kuvasi sitä, kuinka adrenaliini oli virrannut 

tapahtumahetkellä niin, ettei tapahtumia osannut käsitellä hetkessä. Moni kuvasi shokkia tai 
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sekavaa olotilaa. Shokki, ja joillakin itse sumutus ja/tai kiinniotto, oli kaikesta päätellen vaikuttanut 

monella myös kehollisesti. Piirissä kuvailtiin esimerkiksi huonosti nukkumista ja poikkeuksellisia 

tunnereaktioita. 

Yksi kertoi, että hänet oli aktiossa kannettu sivuun, ja hän oli kerrannut aktion tapahtumia kotona 

somesta.  Moni muukin kuvasi tunteitaan liittyen uutisointiin ja sosiaalisen median reaktioihin.  

Osallistujien kuvauksissa toistui Elokapinan yhteisöllisyyden merkitys. Yksi kuvasi liikutustaan siitä, 

miten muut Elokapinassa olivat reagoineet ja kuvasi liikettä lämpimäksi. Toinen kertoi, kuinka itse 

tapahtuma-aikaan olo oli ollut ihan hyvä, ja muuttunut negatiiviseksi vasta muiden ihmisten 

kommenteista. Muiden kapinallisten rakkaus ja huolenpito oli auttanut kokemuksen käsittelyssä. 

Monella heräsi tapahtuneista myös ristiriitaisia kokemuksia. Yksi kuvasi ristiriitaisia tunteitaan 

liittyen siihen, että näki kavereidensa tulevan sumututetuksi, kun oli itse lähtenyt pois. Osa kuvasi 

syyllisyyden tunteita. Ristiriita nähtiin myös sen välillä, miten tilanne oli toisaalta kamala mutta 

miten se kuitenkin vaikutti liikkeen näkyvyyteen. Joissain tapauksissa myös esimerkiksi rakkauden 

ja vihan tunteet vaikuttivat kulkevan vahvasti rinnakkain yhteisöllisyyden ja 

epäoikeudenmukaisuuden kokemusten vuoksi. Joku epäröi myös aktion mielekkyyttä. 

5.2.2. Kaikkea elämää yhdistävä veri 

Perjantai 2.10., iltapäivä. Kapinakeskus, Senaatintori  

Lähdin kolmeksi Kapinakeskukselle ”perehdytys Veriprikaatiin” -tapahtumaan. Nimensä mukaisesti 

se oli tutustumista Veriprikaatin toimintaan harjoituksineen, ja lisäksi siellä ilmoitettiin 

mahdollisuudesta liittyä mukaan maanantain performanssiin.  

Veriprikaati on performatiivinen aktio, joka ilmentää ympäristökriisiin liittyviä surun, kivun, tuskan 

ja myös toivon tunteita. Punainen väri viittaa vereen, symboloi massasukupuuttoa ja peilaa kaiken 

vaarassa olevan elämän kauneutta. Red Rebel Brigade -konseptin on alun perin kehittänyt 

brittiläinen taiteilija, näyttelijä ja esiintyjä Doug Francisco, ja se on Extinction Rebellion -liikkeen 

näkymättömän teatterin muoto. (Veriprikaatin flaijeri, lokakuu 2020) 

Paikalla oli vajaat kymmenen henkilöä. Osalla oli maskit, joskin loppuajan osallistujista taisi olla vain 

parilla. Ulkona oli kuitenkin melko helppoa pitää turvavälejä. Tapahtumaa ohjaava henkilö oli 

toisesta kaupungista, ja paikalla olikin myös muita muista kaupungeista tulleita tai niiden Elokapinan 
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parissa aiemmin toimineita. Tässä vaiheessa alkoi vaikuttaa siltä, että kaupunkiin on tullut ihmisiä 

myös muista kaupungeista kapinaviikon vuoksi.  

Tilaisuutta ohjaava kapinallinen kertoi aluksi Veriprikaatin taustaa, sekä esitteli paikalla maskissa 

olleen veriprikaatilaisen, joka seisoi paikallaan vaiti, vakavana, arvokkaana. Hän oli pitkä hahmo, 

jolla oli valkoiseksi maalatut kasvot. Hänen kätensä asento oli faaraomaisesti edessä ristissä - 

myöhemmin minulle kävi ilmi, että tämä oli lepoasento. Inkan mukaan veriprikaatilaisen tulee olla 

ja pysyä vaiti, vaikka häneltä kysyttäisiin jotain. Eleiden tulee olla hallittuja ja hienovaraisia, 

liikkumisen tuntua ”siltä kuin kävelisi veden läpi”.  

Aloimme tehdä lämmittelyharjoituksia, sillä se on tärkeää, koska kehoa joutuu hallitsemaan niin 

paljon. Teimme erilaisia liikeharjoituksia, joissa keskeistä oli yleensä seurata mitä muut tekevät. 

Liikkeitä tehtiin koko kehon avulla: Teimme erilaisia seuraamis- ja peiliharjoituksia. Erityisesti 

pariharjoituksessa tuli mukaan myös tietty intimiteetin taso, kun piti seurata koko ajan toista ja 

katsoa silmiin. Monet liikkeet naurattivat. 

Teltalla on koko ajan taustalla häärinä päällä. Välillä joku ohikulkija jää keskustelemaan teltalle. 

Harjoittelimme kulkemista ja toimimista jonossa, erityisesti sitä kuinka seurata edellä olevaa 

liikkujaa. Purimme kokemuksia, kun jono lopulta sulkeutui piiriksi. Jonkun mielestä keskittyminen 

oli vaikeaa, osa piti sitä meditatiivisena – ainakin itse. Käsien ja sormien asento nosti esiin myös 

kommentin siitä, onko roolissa sopivaa käyttää esimerkkinä käytettyä itämaista sormiasentoa, jossa 

etusormi ja peukalo ovat yhdessä muiden sormien ollessa suorana. 

Osa meistä sai seuraavaksi pukea päälleen veriprikaatilaisen asun. Koska osa oli aiemmin jo 

osallistunut performanssiin, oli ensisijainen mahdollisuus sellaisilla, jotka eivät aiemmin ole siinä 

olleet mukana – tähän joukkoon kuuluin myös itse, ja sain laittaa erisävyisistä punaisista kaistaleista 

koottavan vaatetuksen päälleni. Asuun kuuluu takaa sidottava ”hame”, kaulahuivi, päälle vedettävä 

tooga, vyö, pitkät käsineet ja päähine. Asusteiden alla kuuluisi myös olla omat punaiset vaatteet. 

Itse performanssissa kasvot maalattaisiin valkoisiksi, mutta ymmärrettävästi siihen ei ole tässä 

tilanteessa mahdollisuuksia eikä perusteita. Sain katsoa itseäni peilistä ja pidin näkemästäni – 

haluaisin ehdottomasti kokeilla olla mukana performanssissakin. Kaksi muuta pukeutujaa pukivat 

loppuun, heidän lisäkseen kaksi taisi saada päähineen. Sen jälkeen lähdimme seuraamaan valmiiksi 

maskissa olevaa veriprikaatilaista. Kuljimme Senaatintorilla telttojen ja patsaan lähistöllä. Jossain 

vaiheessa esiintyjäteltasta alkoi sound check pian alkavaa musiikkiesitystä varten ja musiikki oli… 
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hyvin erilaista paraatin tunnelmaan nähden. Tämä ristiriita oli toisaalta mielenkiintoinen. Se herätti 

itsessäni hiukan huvittuneisuutta, ehkä ärtyneisyyttäkin. Jatkoimme kulkua rauhallisesti.  

Puhuimme myös erilaisista keskeytys- ja taukoilmoituksista, joita myös ilmaistaisiin käsimerkein, 

sekä tukihenkilöiden rooleista. Testasimme vielä kulkueenakin, kuinka toimia jonkun näyttäessä 

lepoasentoa. Näistä sovitaan kuitenkin aina vielä erikseen kunkin performanssin yhteydessä. 

Ilmoittauduin mukaan maanantain performanssiin. 

Maanantai 5.10, klo 11.30. Helsingin keskusta 

Tulin paikalle Helsingin keskustassa olevaan pieneen sisätilassa olevaan saliin, jossa päivän aktion 

valmistelut ovat jo käynnissä. Aloitin oman valmistautumiseni pukeutumalla asuun ja etsimällä 

siihen sopivat osat paikalle tuoduista tarvikkeista. Valmistautumisemme kesti hiukan yli kahteen. 

Tässä välissä vaihdoimme prikaatilaisen rooliimme pukeutuen ja maskeerauksin, kävimme tulevan 

reittimme läpi, sekä teimme erilaisia harjoituksia. Maskeeratessamme taustalla pyöri jonkun 

puhelimesta Maria Ohisalon tiedotustilaisuus lauantaisesta poliisin väkivallan käytöstä.  

Kahden jälkeen olimme valmiita poistumaan ulos tukikohdastamme. Otimme arvokkaan 

asentomme ja laskeuduimme portaat ulkoilmaan, jossa odottivat kulkueemme banderollien 

kantajat ja tukirooleissa toimivat henkilöt. Lähdimme lipumaan eteenpäin Mannerheimintien vartta 

kävelytiellä. Ensimmäisen suojatien kohdalla liikenne joutui hetkeksi pysähtymään, koska hitaasti 

kävelevät parisen kymmentä ihmistä eivät ylittäneet katua yksillä liikennevaloilla. Elokapinan 

bannerit oli kannettu molemmin sivuin meitä estämään liikenne sekä osoittamaan mistä on kyse. 

Mielestäni koko performanssi tuli hyvään saumaan, sillä se tuntui jonkinlaiselta reaktiolta edellisen 

lauantain tapahtumia kohtaan.  Veriprikaatin tarkoituksena on kuitenkin symboloida veren lisäksi 

tunteita, joita ilmasto- ja ekokriisi aiheuttaa, tässä tapauksessa ilmastotoiminnan vaatimus oli 

saanut väkivaltaisen vastaanoton. Me puolestamme olimme palanneet, kuljimme hitaasti lipuen 

punaisissamme, rauhanomaisina, mutta vakavina. 

Kävelimme verkkaisessa kulkueessamme Eduskuntatalon portaille. Paikalla on paljon median 

edustajia, ja tässä vaiheessa asetuimme kuvattaviksi. Elekielemme säilyi roolillemme uskollisena, 

vaikka emme tässä vaiheessa seuranneetkaan ”liidin” (ensimmäisenä kulkueessa kulkevan) ohjeita. 

Pian jatkoimme kulkuamme. Tämän pysähdyksen lisäksi kulkueen aikana saimme myös levähtää: 

Sanomatalon ja Kiasman välissä pidimme taukoa hetken roolistamme, ja pystyimme korjaamaan 

asujamme ja juoda vettä. Tukirooleissa toimivat huolehtivat meistä. 
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Koska kulkue kesti melko kauan, ehdin käydä läpi melkoisen skaalan tunteita ja tuntemuksia. Roolin 

mukana tuli ylpeys, ilo ja tunne yhteisöllisyysestä, sekä jonkinlainen hyvä tunne siitä, että on 

näyttäytymässä lauantain jälkeen tämänkaltaisessa roolissa. Toisaalta koin myös häpeän ja 

itsekriittisyyden tunteita, sekä epävarmuutta siitä, kun suunnitelmia muutettiin lennosta. Toiminta 

tuntui myös fyysisesti kehossa, sillä liikeratojen hitaus kävi lihaksiin. Ympäriltä kiinnitin huomiota 

myös kaupungin hälyyn, ja meitä ympäröivään vilskeeseen ohikulkijoiden liikkuessa meitä 

huomattavasti nopeammin. Mediaa oli läsnä yllättävän paljon. Ohikulkijoiden reaktioita oli vaikea 

lukea, mutta pääosin olin sulkenut siltä myös katseeni.  

Palattuamme kulkueen lopuksi lähtöpaikkaamme purimme kokemusta ja jäimme viettämään aikaa 

hetkeksi. Kuulimme päässeemme Helsingin Sanomiin. Osa aktioon osallistuneista lähti syömään ja 

liityin itse mukaan. Ravintolassa istuessa performanssin jälkeen tuntui siltä, että olisin yhä joko 

maskissa tai että otsassani olisi iso Elokapinan tunnus. Todellisuudessa lähinnä näytin vaan vähän 

epäsiistiltä tummien silmämeikkien jättämät sutut silmäkulmissani.  

5.3.Kesäkaduilla 

5.3.1. Kadunvaltaus  

Keskiviikko 9.6.2021. Järjestötila. Takaisin Kapinaan / Lähiryhmää vailla 

Päätin palata Elokapinan pariin ja samalla jatkaa graduni parissa. Tai toisinpäin. Tai sillä ei liene väliä, 

sillä koko toimintani Elokapinassa on tähän asti ollut hyvin kiinteästi kytköksissä tämän tutkimuksen 

tekoon. Seuraavalla viikolla oli alkamassa Kesäkapina, ja tässä vaiheessa tuntui siltä, että nyt palasin 

mukaan oikeasti elokapinallisena, vaikka aktioroolin valitsin ehkä gradunteon rohkaisemana - 

muuten olisin pysynyt luultavasti vielä tukiroolissa. Nyt olen päättänyt osallistua aktioon 

kiinniottovalmiina. 

Tilaisuuteen meneminen tuntui todella kotoisalta. Se pidettiin tilassa, jonka yhteydessä oli sauna ja 

työskentelyyn sopiva tila keittiöineen. Viereisen huoneen pitkän pöydän ääressä oli Elokapinan 

aktioihin suunnattuja askarteluja, kuten kylttejä. Tilaisuuden fasilitoijat esittelivät toiminnan 

perusteita. Käytimme tapaamisessa tavanomaisia, itselleni jo tutuksi tulleita käsimerkkejä 

keskustelun sujuvoittamiseksi. 
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Tilaisuus oli huomattavan naisvaltainen ja iältään valtaosa oli 20–30-vuotiaita, mutta ihmisiä oli silti 

paikalla myös vaihtelevista taustoista. Osa pohti, millaiseen toimintaan voisi osallistua töitään 

vaarantamatta. Tilaisuudesta sai alkunsa myös yksi uusi lähiryhmä, johon itse liityin mukaan. 

Maanantai 14.6. Tokoinranta, lähiryhmätapaaminen 

Pidimme Tokoinrannassa tapaamisen lähiryhmän kanssa ja puhuimme, millaisista rooleista kukin on 

kiinnostunut ja minä päivinä kukin pystyisi osallistumaan kapinaviikolla. Meitä oli paikalla 

kymmenkunta henkilöä ja istuimme nurmikolla ringissä, yksi osallistuja osallistui mukaan 

etäyhteydellä. 

Keskiviikko 16.6. Kapinateltta, Senaatintori: Kapinaviikon avaus 

Suunnitelmat muuttuivat lähiryhmän suhteen. Sain uuden lähiryhmän tulevaa aktiota varten, sillä 

omasta, juuri perustetusta lähiryhmästäni ei ollut osallistumassa muita blokkaajia samalle päivälle 

kanssani. Pidimme tapaamisen uuden ryhmäni Kapinakeskuksella, joka oli jälleen Senaatintorille 

pystytetty Kesäkapinan tukikohta. Lähiryhmätapaamisen jälkeen jäin katsomaan kapinaviikon 

avajaistapahtumaa, jonka aloitti poikkitaiteellinen esitys, johon kuului performanssitaidetta, 

orkesterimusiikkia ja Suistamon Sähkö -yhtyeen esiintyminen. Törmäsin Kapinakeskuksella myös 

joihinkin sellaisiin elokapinallisiin, joihin olin tutustunut edellisenä syksynä. 

Torstai 17.6. kello 11. Mannerheimintien blokki: Feeniks-aktio 

Olimme kokoontuneet lähiryhmäni kanssa aamupäivällä lähellä aktiopaikkaa ja käyneet läpi check 

inin ja aktion briiffin. Olimme käyneet läpi aktion narratiivin, sekä siihen liittyviä käytännön asioita, 

kuten miltä kaistalta ihmiset poistuvat tarvittaessa hälytysajoneuvojen tieltä. Olimme saaneet 

mukaamme myös ämpärillisen lupiineja. Jännitti paljon. Olo oli kuin ennen vuoristoradan lähtemistä 

liikkeelle. Lähdimme hakemaan ruokaa ja käymään vessassa. Poliiseja näkyi liikenteessä siellä täällä. 

Päivän aktion nimi oli Feeniks. Aktion oli narratiivin mukaan tarkoituksena olla mahtipontinen ja 

arvokas kuin taruolennon, joka valtaa Mannerheimintien. 

Parveilimme ympäriinsä tapaamispaikkamme lähistöllä, muita lähiryhmiä näkyi siellä täällä. 

Löysimme viimein toisen lähiryhmän, joka meidän tuli löytää ja lähdimme lipumaan toiseen 

kokoontumispaikkaan. Poliisiauto seurasi meitä hetken musiikkitalon viertä. 

Ennen aktion alkua tunnelma Mannerheimintien reunoilla on odottava. Lopulta, kello 12.55, 

esiblokkaajat jäävät liikennevaloista tielle ja tukkivat sen estäen autojen kulun. Poliisit, jotka ovat 
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valmiudessa, puuttuivat välittömästi esiblokkaajien toimintaan. Tällä välin kuitenkin valtasimme 

kadun esiblokkien välistä. Esiblokkaajat tulivat lopulta blokin keskelle. Kaikki vaikutti sujuvan kuten 

piti, ainakin omasta perspektiivistäni katsoen. En ollut koskaan ennen ollut blokkaamassa katua. 

Koin tapahtumien kulun kuitenkin yllättävänä: Poliisi ei puuttunutkaan mielenilmaukseen, vaan 

antoi meidän istua tiellä. Päivä oli kuuma ja helteinen, aurinko porotti kirkkaalta taivaalta. Välillä 

vaihdoimme banderollien pitäjiä, jotta yksittäiset ihmiset eivät joudu seisomaan paikoillaan liikaa ja 

tartun itse tehtävään. Kesäinen tuuli yritti välillä tempoa banderolleja mukaansa.  

Istuimme blokin pohjoispäädyssä. Maahan oli levitetty lupiineja. Ihmiset piirsivät maahan 

katuliiduilla sukupuuttosymboleita ja sydämiä. Istuessani kuuntelin muiden blokkaajien 

mielenkiintoisia keskusteluja. Yksi keskustelu koski Elokapinan päihteettömyyttä ja liikkeen 

rauhanomaista luonnetta. Vertauskohteena olivat ilmeisesti sellaiset aktivistiskenet, joihin kuuluu 

runsas alkoholinkäyttö ja aggressiivisuus, ja sitä myötä lisääntyvät yhteenotot esimerkiksi poliisin 

kanssa. Mielestäni tämä pohdinta oli kiehtovaa. Päihteettömyys ja väkivallattomuus - myös 

henkinen - ovat varmasti syitä sille, miksi Elokapinan toiminta on jotenkin erityisen lempeää 

radikaaleista toimintatavoista huolimatta. Molemmat ovat Elokapinalle tärkeitä periaatteita tietysti 

myös, tai erityisesti, taktisista syistä. 

Myöhemmin jäin kuuntelemaan, kun takanani luettiin ääneen jotain etnografiasta. Luettu ote oli 

peräisin Anna Tsingin Lopun aikojen sieni -kirjasta.  

Välillä tuntui, että kadulle oli vaikea asettua, enkä oikein tiennyt missä olla. Olisin kovasti halunnut 

rohkaistua juttelemaan ihmisille ja tutustua uusiin kapinallisiin, mutta arkailin.  

Blokissa pidettiin puheita ja esityksiä. Eräässä puheessa tutulta vaikuttava näyttelijä puhui lasten 

puolesta toimimisesta ja luki ääneen Kevätpörriäistä, jonka otteissa korostui lasten ilmastohuoli.  

Myös häiriköijiä alkoi ilmaantumaan vähitellen paikalle.  

Aktion venyessä ja poliisin ollessa puuttumatta siihen, blokissa ryhdyttiin käymään keskustelua siitä, 

mikä on päivän aktion kohtalo: eskaloitaisiinko, lopetettaisiinko vai siirryttäisiinkö vaihtoehtoon, 

johon yhdistyisivät Kesäkapinan haaveet katutilan haltuunotosta. Lopulta päätöksenä on viimeisin. 

Blokki jäisi yöksi Mannerheimintielle.  

Illan tullen kadulla soitettiin musiikkia ja tunnelma oli kaunis ja yhteisöllinen. En ollut kuitenkaan 

varautunut yöpymään, joten käväisin illan aikana kotona hakemassa makuupussin ja lämpimämpää 
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vaatetta. Palatessani leiri oli valmis. Teltat olivat jättäneet Oodin puoleiselta sivulta kaistan vapaaksi 

hälytysajoneuvoja varten. Lähiryhmäni yöpymään jääneet asettuivat taivasalle makuupusseihinsa, 

minä kömmin ylimääräiseksi jääneeseen telttaan. Yöllä teltassa tuli kuitenkin liian kylmä ja 

seuraavana päivänä minulla oli tiedossa töitä, joten päätin parin tunnin yöunien jälkeen lähteä 

kotiin. Alunperinkään tarkoituksenani ei ollut olla yön yli missään juuri meneillään olevan 

työharjoitteluni vuoksi.  

Kolmelta noustuani telttojen ympärillä parveili sähköpotkulautailevaa nuorisoa. Nämä häiriköivät 

tahallisesti huutelemalla nukkuvia mielenosoittajia, sekä kävivät kovaäänisesti “juttelemassa” 

yövalvojille. Huomasin itse olevani väsymyksestä hieman ärtynyt, kun päädyin juttelemaan heidän 

kanssaan ennen kotiinlähtöä. Keskustelutaitoni eivät varsinaisesti olleet parhaimmillaan. 

Ennen kotiinlähtöäni katsoin nukkuvaa leiriä. Banderollit on saatu pysymään pystyssä 

sähköpotkulautoja hyödyntäen. Muutama yövalvoja päivysti leirin eri nurkilla. En osannut oikein 

sanoa tuntuiko näky absurdilta vai siltä, että leiri oli ollut siinä aina. 
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Perjantai 18.6. Mannerheimintie-Unioninkatu: Feeniks-Kuikka – Kuikka 

Perjantaisen etätyöpäivän olin todella malttamaton. Olisin jo halunnut palata mielenosoituspaikalle.  

Työpäivän jälkeen laitoin tavarani kasaan ja polkaisin takaisin Mannerheimintielle.  

Minulle kerrottiin, että kansanedustaja Sebastian Tynkkynen oli herättänyt kapinalliset aamuviiden 

aikoihin aloittamalla mikrofoniin huutamisen. 

Blokkauspaikalla oli nyt myös käynnistynyt selkeä vastamielenosoitus. Äärioikeistolainen mies karjui 

kovaäänisesti megafoniin/mikrofoniin ja koitti provosoida kapinalaisia. En ollut varma olivatko hekin 

tukkineet tietä. Ainakin he esittivät neuvotelleensa poliisin kanssa, että he lopettaisivat, jos me 

poistumme. He myös väittivät, että poliisi olisi antanut meille poistumiskäskyn heidän kauttaan.  

Joka tapauksessa meille tuli melko piakkoin ohjeistus liikkua. Poliisi oli sallinut meidän siirtyä 

sijaintiin, jossa perjantainen aktio, Kuikka, oli tarkoitus toteuttaa. Tosiaan, kadulla yöpyminen oli 

ollut kyllä aikeissa, mutta vasta viikonloppuna. Tämän takia Mannerheimintien aktiosta käytettiin 

tässä vaiheessa nimitystä Feeniks-Kuikka. Aktion jatkosuunnitelmasta käytiin hyvin pitkää 

neuvottelua, mutta lopulta leirissä syntyi päätös siirtyä. Ilmeisesti tästäkin toisaalta oli sisäistä 

eripuraa, jota en toki ollut todistamassa, kävimme omia ajatuksiamme läpi asiasta ainoastaan 

lähiryhmän kanssa.  Asiasta ratkaistiin delikokouksen välityksellä, eli jokaisesta lähiryhmästä 

lähetettiin edustaja, delegaatti, käymään keskustelua muiden edustajien kanssa kunkin lähiryhmän 

konsensuksen pohjalta.  

Itseäni häiritsi ”hiljainen luovuttaminen”: vaikka suunnitelma oli ymmärrettävä, toimi hyvin yhteen 

toisen aktiosuunnitelman kannalta ja kannatin ratkaisua, en voinut olla ajattelematta, että nyt 

möykkääjät pitäisivät siirtymistämme omana voittonaan.  

Purimme leirin ja lähdimme kulkemaan suurena letkana kohti Unioninkatua. Siirtyminen tuntui 

jokseenkin vaivaannuttavalta, mutta samalla kuitenkin yhteisölliseltä. Asetuimme Unioninkadun 

kulmaukseen, siihen samaan kohtaan, jossa Syyskapinan mielenilmaus pidettiin edeltävän lokakuun 

aikana. Siihen syntyi varsinainen telttaleiri. Leirin suojaksi tuotiin myöhemmin myös betoniporsaita, 

joihin blokkia rajaavat banderollitkin saatiin kiinni – siihen asti niitä olivat pitäneet kapinalliset.  

Tarkoituksenani ei ollut yöpyä missään vaiheessa, mutta lopulta päädyin jäämään Unioninkadulle 

yöksi. Tunnelma oli jotenkin sellainen, ettei sieltä halunnut liikkua pois: ja aina kun liikkui, tuntui 

jotenkin kummalta. Kapinointi imi itseensä ja siitä kuplasta poistuminen oli ikävää, jotenkin halusin 
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vain koko ajan olla siinä yhteisöllisyydessä - ja tavallaan jopa hurmoksessa – miltä mukana oleminen 

omalla kohdallani tuntui. Tuo merkityksellisyyden tunne oli minulle jotain ainutlaatuista.  

Asetuin nukkumaan taivasalle Unioninkadun kivetykselle. Alleni jätin vain viltin, päälleni kiskoin 

tavallisen peiton.  Yksi kapinallisista oli jättänyt ne spontaaneja yöpyjiä varten. Ihmisiä nukkui jo 

ympärilläni teltoissa ja pitkin katua. Kaisaniemenkadun liikenne – ja muu elämä Helsingin 

keskustassa siinä ympärillämme – jatkoi elämää normaaliin tapaansa. Minä näin, että teemme 

omasta näkökulmastamme historiaa.  

Yö oli melko lämmin. Jossain vaiheessa teinijoukko potkulautoineen parveili taas häiriköimään 

yöpyjiä. En tiedä olivatko he samoja vai eri nuoria kuin viime yönä. Heidän huulenheittonsa ja 

elämöintinsä eskaloitui nopeasti pelkästä ärsyttämisestä väkivallalla leikittelevään vitsailuun: 

käsieleillä havainnollistaen yksi heistä pohti ääneen “mitä jos tästä nyt ampuis vaan noiden telttojen 

läpi!”. Tämän lisäksi leirin vierellä häiriköi yön aikana huutelija, joka karjui herätystä ja 

vittuunpainumista. Ainakin vaihtelua ainaiselle ”menkää töihin!”-huudolle.  

Lauantai 19.6. Unioninkatu: Kuikka 

Loppuyön nukuin yllättävän hyvin! Aamulla osallistuin kadulla pidettyyn pieneen aamujumppaan, 

join aamukahvia ja kävin uimassa Tervasaaressa. Lähteminen blokista oli vaikeaa, mutta tauot 

kuuluvat asiaan: kaikki aktioon osallistuvat eivät olleet paikalla joka päivä, ja osa ihmisistä vaihtui 

pitkin viikonloppua osan lähtiessä ja osan myös palatessa takaisin.  

Leirin kuvailua: 

Majoitustelttojen lisäksi Unioninkadulla oli isompi hyvinvointiteltta. Ihmiset olivat tuoneet sinne 

ruokaa, kahvia, vettä: moni sivullinen oli käynyt lahjoittamassa meille vaikka mitä. Aina välillä 

saatoimme huomata esimerkiksi jonkun tuoneen paikalle mehujäitä, kun laatikko kiersi 

majoitustelttojen lomassa. Majoitusteltat oli aseteltu Varsapuistikon viereisellä kadulla vähän niin 

ja näin, pääasiallisesti ne kuitenkin olivat tien reunoissa niin, että keskelle jäi tilaa liikkua. Oma 

tukikohtani oli Varsapuistikon puoleisella sivustalla. Osa ihmisistä nukkui yönsä telttojen asemasta 

taivasalla. Unioninkadun blokki oli saanut nimensä rauhalliselta ja ylväältä vesilinnulta. 

Vessana käytimme pääasiassa Varsapuistikon vieressä olevaa julkista käymälää.  Leiriin oli kehitelty 

muun muassa hampaidenharjauspiste ja roskia varten viereistä muuria vasten löytyi lajittelupiste. 
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Muuriin oli kirjoitettu katuliiduin myös päivän ohjelma, ja päivän mittaan sen vierellä esiintyi sekä 

elokapinallisia että liikkeen ulkopuolisia esiintyjiä.  

Sunnuntai 20.6. Unioninkatu – Mannerheimintie: Pääsky-aktio 

Olin kotona, kun sain tietää aamupäivällä, että tiedossa olisi uusi aktio. Olisin voinut valita palaavani 

siihen lähiryhmään, joka perustettiin ennen Kesäkapinaa. Päädyin kuitenkin pysymään uudessa 

ryhmässäni, sillä koin sen kanssa osallistumisen turvallisemmaksi. Palasin kotoani Unioninkadun 

blokkiin, jossa tapasin lähiryhmäni kanssa ja keskustelimme viestintäkanavan ja briiffin kautta 

saamastamme tiedosta: viideltä blokkaisimme jälleen Mannerheimintien, mutta tällä kertaa 

eduskuntatalon edestä aiheuttaen todellista häiriötä - aiempi blokkimme ei ollut sulkenut 

liikennettä niin merkittävistä kohdista. Tällä kertaa aktio oli nimetty Pääskyksi. Aktion nimi antoi 

mielikuvan nokkelasta ja syöksähtelevästä linnusta. Oletin päätöksen aktion toteuttamisesta tulleen 

Kesäkapinan suunnittelutiimiltä.  

Ryhmämme jakaantui, kuten kaikki muutkin osallistuvat lähiryhmät: olisi outoa, jos lähtisimme 

liikkeelle kaikki kerralla ryhmittäin. Meistä aktioon osallistui tällä kertaa kuusi. Jäimme kahden 

lähiryhmäläiseni, Kiiran ja Venlan kanssa Unioninkadulle vielä hetkeksi, ja lähdimme liikkeelle ennen 

neljää. Menimme aluksi hakemaan ruokaa ja sen jälkeen tapasimme loput lähiryhmästämme 

hieman kauempana aktiopaikasta. Ruokailun ja vedenjuonnin ohella yritin keksiä itseäni viilentäviä 

ratkaisuja kastelemalla vaatteitani. Syötyämme kello oli sen verran, että siirryimme lähemmäs 

aktiopaikkaa tapaamaan muita lähiryhmiä ja hiukan ennen liikenteen estämistä siirryimme 

varsinaiselle aktiopaikalle. Esiblokkaajat katkaisivat liikenteen kello viisi. Aktioon osallistuvat olivat 

nyt kahdessa osassa tietä estämässä liikennettä blokin eri päädyissä. Etelä- ja pohjoispäädyn 

blokeilla oli väliä noin satakunta metriä. 

Helle paahtoi ja asfaltin pinta oli kuuma. Blokin ympärillä alkoi raivokas huutelu. 

Pyörimme lähiryhmäni kanssa hetken etsien paikkaamme blokista. Julkisia kulkuneuvoja, jotka eivät 

päässeet muuta kautta blokin ohitse, päästettiin alkuvaiheessa läpi. Jossain vaiheessa taksi yritti 

ajaa ihmisjoukon lävitse, mutta se pysäytettiin kyseisen joukon voimin.   

Siirryimme lähiryhmän kanssa keskustanpuoleisen joukon jatkoksi. Asetuimme riviin ja istuimme 

paikoillemme. Tässä aktiossa oli aivan erilainen tunnelma, kuin astuessamme tielle torstaina. Tämä 

oli intensiivisempi, ja haastoi röyhkeästi uusintaotteluun Mannerheimintiestä. Blokin häiritsevyyden 

takia oli oletettavaa, että poistumiskäsky olisi tulossa pian.  
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Myös ulkopuolisia ihmisiä alkaa vähitellen kerääntymään yleisöksi. En muista missä vaiheessa 

häiriköt saapuivat äänentoistolaitteineen, saimme olla melko kauan heiltä rauhassa heidän jäätyään 

soittamaan kappaleitaan Unioninkadulle. Kuten ennakoin, poliisi antoi poistumiskäskyn melko pian 

- tai ainakin se siltä tuntui, vaikkakin ajantajuni ja muistikuvani ovat tilanteesta melko hataralla 

pohjalla. Puhelinta minulla ei ollut enää tässä vaiheessa mukana, joten en voinut seurata kelloa enkä 

tehdä muistiinpanoja itse tilanteesta käsin.  

Poistumiskäskyn jälkeen ihmisiä alettiin vähitellen kantamaan pois. Yksi lähiryhmäläisistäni, Tuuli, 

lähti poliisien matkaan jo melko alkuvaiheessa. Hajaannuimme lähiryhmämme kanssa hiukan. 

Jossain vaiheessa kiinniottojen jo alettua poliisiauto ajoi minua ja vieressä istuviani kapinallisia kohti. 

Tässä vaiheessa istuin rivissä Kiiran ja Viiman kanssa, joista jälkimmäiseen olin tutustunut 

Kesäkapinan myötä. Vaistomainen reaktioni oli väistää pykälän verran päälle vyöryvää suurta autoa, 

mutta vierelläni istunut Kiira pysyi paikoillaan. Poliisiauto pysähtyi aivan kiinni häneen. Tilanne 

näytti jotenkin todella hurjalta, ylväältä ja mahtipontiselta samaan aikaan. Kiira kääntyi katsomaan 

suuntaani vaikeasti tulkittava ilme kasvoillaan: se oli samanaikaisesti yllättynyt ja järkyttynyt. Hänet 

siirrettiin pian poliisiauton tieltä poliisien voimin. Pian huomasimme, että keskellä blokkia, etelä- ja 

pohjoispäädyn välissä lippua heiluttanut lähiryhmäläisemme Kuisma kannettiin pois ja lopulta 

lähiryhmästämme ainoastaan minä ja Kiira jäimme blokkiin. Lähiryhmämme hyvinvointihenkilö 

Venla seurasi tilannetta kauempaa. 

Lopulta poliisiautot olivat lähteneet miltei kokonaan pois.  

Elokapinalliset olivat hurranneet kunnianosoituksena aina kun joku vietiin autoon. 

Yksi poliisiauto vahti blokkia kauempana. En tiedä mitä pohjoisblokissa tapahtui (sinne on kuitenkin 

matkaa noin Eduskuntatalon mitan verran Mannerheimintietä ja olimme tässä vaiheessa heihin 

selin) mutta ilmeisesti kiinniotot ovat alkaneet sielläkin, ja jatkuivat sillä välin, kun me odotimme.  

Dramaattinen Finlandian versio kaikui koko Mannerheimin tien yllä ja sotki alleen kansanedustaja 

Sebastian Tynkkysen puheen, jota hän kävi Youtube-striimiään varten. Illan jo hieman oranssiin 

taittavassa auringonvalossa soiva kappale – sen häiritsemispyrkimyksestä ja erityisesti kontekstin 

huomioiden hyvin äärioikeistolaisista kaiuista huolimatta – tuntui pelaavan enemmän meidän 

pussiimme. Kappale yhdistettynä Mannerheimintiellä istuviin aktivisteihin, joita ilta-aurinko valaisi 

ja joita koko Suomi pystyi katsomaan mediatalojen taltioidessa tapahtumaa, tuntui omasta 

perspektiivistäni kohtaukselta elokuvasta. Se myös tuntui siinä hetkessä olevan täydellinen vastine 
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Kesäkapinan tunnuksena koreilevalle kukkaseppeleellä kruunatulle Suomen leijonalle – perinteisesti 

äärioikeiston käyttämä tunnus oli kaapattu liikkeen haltuun, ja nyt niin kävi myös Finlandialle. Täytyy 

toki huomauttaa, etten suhtaudu tähän yhdistelmään kritiikittä.  

Huusimme välillä vaatimuksiamme ääneen: osa huusi ”Ilmastohätätila nyt!” osan vastatessa tähän 

”kriisiviestintää!”. Toinen huudatus oli huudattajan huutama ”elo” johon vastasimme ”kapina”.  

”Elo elo elo!”  

”Kapina kapina kapina!” 

Kun blokkien purkaminen oli edennyt sellaiseen vaiheeseen, ettei mitään tuntunut hetkeen 

tapahtuvan, lähdimme Viiman ja Kiiran kanssa pohjoispäätyyn täyttämään sinne syntynyttä aukkoa. 

Finlandia soi taustalla jälleen.  

Poliisit alkoivat taas purkamaan blokkia. Lopulta pohjoispäädyssä oli jäljellä minun lisäkseni enää 

yksi henkilö. Toivotin hänelle onnea. Kiinniotossa eniten jännitti olla näin keskipisteenä. Taustalla 

soi häiriköiden toimesta Jääkärimarssi. Pian poliisi tuli luokseni ja kehotti minua jännittämään itseni, 

jotta kantaminen sujuisi helpommin. Veltoksi heittäytyminen tilanteen hidastamiseksi ei tässä 

tapauksessa tullut mieleeni: jähmetyn poliisin niin kehottaessa, ja kaksi poliisia tempaisi minut 

ilmaan varsin kevyen tuntuisesti.  

Minut kannettiin poliisiautoon, jonka perällä istui Viima ja toinen kiinniotettu kapinallinen. En 

meinannut onnistua kömpimään sinne, mutta pääsin lopulta istumaan. Tunnelma autossa oli tässä 

vaiheessa melko hyvä. Jälkeeni pohjoispäätyyn jäänyt henkilö tuotiin samaan autoon, ja hetken 

päästä auto liikkui jonkin verran eteenpäin, kunnes pysähdyimme ja meidät jätettiin odottamaan. 

Odottelimme neljästään melko ahtaassa takatilassa - emme kaikki edes mahtuneet istumaan 

suorina - emmekä oikein tienneet, mitä tapahtuu. Välillä poliisiauton ovi kävi, mutta meille ei 

kerrottu mitään, emmekä voineet kysyäkään mitään.  Jutustelimme niitä näitä keskenämme, ja pian 

pitäisi päästä vessaan. Auton lasi oli likainen: siinä oli ruskea, hiukan veriseltä räältä näyttävä 

kuivunut läntti. Joku oli raaputtanut likaan sukupuuttosymbolin. Puumerkit kahdelta eri 

matkustajalta. 

Lopulta meidät tultiin hakemaan yksitellen ja meitä käskettiin ottamaan laukkumme. Olimme 

hämillämme: jätettäisiinkö meidät nyt vaan tähän? Emmekö menisikään Kisahallille, kuten 

luulimme? Vastaus selvisi kuitenkin pian. Tämän lisäksi meille selvisi syy myös siihen, miksi 
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vastamielenosoittajat olivat hetkeä aiemmin soittaneet kappaletta, jossa laulettiin ”linja-autossa on 

myös tunnelmaa…”. 

Meidät ohjattiin lähiliikenteen bussin näköiseen linja-autoon. Saimme ottaa laukuistamme vettä ja 

muuta tarvittavaa tässä välissä. Vähitellen bussiin tuotiin koko eteläpäädyn jäljellä ollut blokki, jossa 

mukana oli useita tuttuja kapinallisia. Yksi kiinniotetuista tuotiin verisin polvin linja-autoon: hänet 

oli raahattu autoon niin, että jalat olivat palaneet pahasti asfalttiin. 

Bussi lähti liikkeelle, ja sen ajettua Kisahallin ohi meille selvisi pian, että olimme matkalla Espooseen. 

Niin meitä matkasi 32 ihmistä bussilla auringonlaskuun jutustellen ja laulaen laulua ”Power to the 

people”. Erikoista tunnelmaa korosti, kun poliisi otti luvun meistä: ihan kuin luokkaretkellä. 

Tunnelma oli kumman kevyt ja hilpeä.  

Bussi kaarsi Espoon pääpoliisiasemalle Nihtisiltaan. Jouduimme odottamaan autossa tovin, kun pari 

ihmistä kerrallaan pääsimme pois linja-auton kyydistä poliisin tarkastettavaksi. Minulta katsottiin 

nopeasti tavarat ja taskut, henkilökohtainen irtaimisto piti asetella laatikoihin. Koetin tiedustella, 

miten pitkään meitä tultaisiin pitämään kiinniotettuna. Kysyn arviota vapautumisajasta ja mainitsen 

jotain siitä, että minun pitäisi päästä aamulla töihin. Poliisi vastasi melko ivalliseksi tulkittavaan 

sävyyn, että hyvä että jonkun teistä. 

Päädyin putkaan Viiman kanssa, ja meidän lisäksemme siellä oli suunnitteen ikäiseni opiskelija 

Minja. Tämä oli myös ensimmäinen kertani putkassa elämäni aikana. Putka oli ankea betonilaatikko, 

jonka kiiltävistä seinistä heijastui kirkas laitoshalogeenivalo. Seinän vierellä oli betoninen koroke, 

jossa oli kanneton wc-istuin. Istuimen vieressä oli vesiallas. Huoneesta löytyi kaksi painiketta: toinen 

toimisi kutsunappina poliisille ja toinen avaisi vedentulon. En ollut olettanut putkalta paljon mitään, 

mutta tunne oli silti kumma: täällä sitä nyt oltiin ilman ikkunaa ulkomaailmaan, ilman kelloa, ilman 

puhelinta, ilman mitään kontrollia siitä, mitä seuraavaksi tapahtuisi. Juttelimme niitä näitä 

putkakavereideni kanssa, minkä uskon helpottaneen oloani. Tilassa olisi helposti voinut tulla 

pakokauhuiseksi.  

Ongelmat putkan kanssa kuitenkin alkoivat pian. Kuten mainitsin, mitään luksusoltavia en ollut 

odottanutkaan, mutta painikkeiden kanssa oli ongelmia. En vieläkään tiedä mikä aiheutti minkä, 

mutta ainakin vesihanan päälle laitettuamme emme saaneet sitä pois: vesi lorisi seinästä tasaisena 

nauhana kuin suihkulähde, ja vesipisaroiden kimmotessa altaasta ne osuivat kosketusherkkään 

vesipainikkeeseen jättäen vedentulon päälle. Äänimaiseman päälle saimme pian ikävän, luuria 



59 
 

muistuttavan hälytysäänen. Kokeilimme painaa kutsunappia (uudestaan? Oliko vesihana 

käynnistänyt sen?), mutta mitään ei tapahtunut. Oliko ääni kutsunapista johtuva? Oli miten oli, 

poliisi ei koskaan tullut katsomaan äänen syytä eikä reagoinut kutsupainikkeeseen. Lopulta saimme 

sen muuttumaan siedettävämmäksi, matalammaksi “tuuttaukseksi” paineltuamme nappia 

tarpeeksi kauan. Jossain vaiheessa yötä ääni lakkasi.  

Nukkuminen kolmestaan yhdellä keltaisella jumppapatjaa muistuttavalla, muutaman senttimetrin 

paksuisella patjalla, oli ehkä sitä mihin puolestaan olin henkisesti varautunut. Olihan se silti 

ensikertalaiseksi putkassa vähän rankan tuntuista: äänimaiseman säestäessä yritin saada nukuttua 

ilman korvatulppia, häikäisevän kirkkaan valon valaistessa koko putkan heijastuessaan seinistä, 

samaan aikaan palellen ilman pitkähihaista paitaa, että hikoillen vasten nihkeää muovipatjaa. 

Samaan aikaan stressasin ulkopuolista maailmaa ja sitä, etten voinut olla yhteydessä koirani 

hoitajaan tai työharjoittelupaikkaani.  

Yö oli levoton ja uni, silloin kun sitä sai, katkonaista. Lopulta vähitellen heräilimme. 

Aamu tuntui vaikeammalta kuin ilta. Illalla olimme varautuneet yöhön ja olimme kaikki väsyneitä 

blokkauksen ja kiinniottojen, sekä puuduttavan odottamisen jäljiltä. Aamulla taas… En tiennyt 

lainkaan, oliko kello neljä vai kymmenen, enkä sitä, olisiko putkatuki löytänyt tiensä Espooseen.  

Lopulta vapaus koitti. Lähdimme putkasta ja poliisi pyysi allekirjoittamaan lappuja. 

Olin vastahakoinen vastaamaan mihinkään poliisin kysymykseen – aktivistin perspektiivistä mitään 

vapaaehtoista ei kannata sanoa tai allekirjoittaa. Pian pääsimme onneksi ulos. Kirkas päivä tuntui 

kummalliselta putkan jäljiltä, ja koetin etsiä putkatukea katseellani. Heitä ei näkynyt missään, 

kunnes kävelimme ylös ramppia ja päädyimme oville, joista tulimmekin: ja se helpotus! Putkatuen 

roolia ei voi alleviivata liikaa. Se hetki, kun vapautuvia odottavat kapinalliset olivat vastassa 

aamupalatarvikkeiden kanssa, kirjaamassa ylös, että olet vapautunut, ja tuomassa tavaroitasi, on 

uskomaton ja huojentava. Ihmiset halailivat toisiaan, uudet putkasta päässeet tulivat naama loisten 

paikalle.  

Tällä kertaa oli käynyt kuitenkin niin, ettei puhelimeni ollutkaan putkatuen matkassa. Sain lopulta 

laitettua viestiä harjoittelupaikkaan putkatukilaisen puhelimelta, ja pahin stressini alkoi helpottaa. 

Vielä minun pitäisi tosin päästä Espoosta Senaatintorille hakemaan puhelin Kapinakeskukselta 

ennen etätyöpäivän alkua. Kiinniotetut ovat aiemmin vapautuneet alle 12 tunnissa, minkä vuoksi en 

ollut varautunut olemaan yhä aamusta kiinniotettuna – saati Espoossa. 
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Omien kirjausteni mukaan olinkin kiinniotettuna yhteensä 13 tuntia. Minua olisi saanut pitää kiinni 

enintään 12. Missään välissä meiltä ei tultu tarkastamaan, onko putkassamme kaikki kunnossa. 

Putkan vessa vedettiin ulkoapäin, ja muistan tämänkin tapahtuneen vain kerran, aamulla. 

Kohtelumme herätti paljon keskustelua jälkeenpäin.  

Tiistai 22.6., alkuilta. Helsinki, kapinallisen koti: debriiffi 

Kokoonnuimme pitämään lähiryhmämme kanssa debriiffiä lähiryhmämme jäsenen kotiin. Paikalla 

ryhmästämme oli yhdeksän, yksi tapahtumiin osallistunut ei ollut päässyt paikalle. Osa 

paikallaolevista lähiryhmän jäsenistä oli ollut tapahtumissa paikalla enemmän, osa vähemmän. 

Kävimme tavanomaiset check init ja jutustelimme myös niitä näitä aiheesta ja sen ulkopuolelta. 

Pohdimme omia kokemuksiamme ja kehittämisideoita. Kävimme erityisesti läpi intensiivisen 

toimintaviikon jälkeisiä tunnelmia. Istuskelimme tilavassa olohuoneessa, itse sohvalla tietokone 

kädessä tehden tapaamisestamme muistiinpanoja. 

Päällimmäisinä tunteina tapaamisessa tuntuivat olevan innostus ja yhteisöllisyyden kokemus: olihan 

moni meistä jakanut edellisen viikon aikana aivan todella uniikkeja kokemuksia ja ollut mukana 

jotain todella jännittävää. Tätä vasten heijastuivat kuitenkin myös ristiriitaiset ajatukset: 

ulkopuolelta olimme saaneet jatkuvaa vahvaa viestiä siitä, että se, mitä teemme, on väärin. 

Kävimme läpi näitä ristiriitaisia ajatuksia ja perusteluita puolesta ja vastaan. Kaikki toiminnan 

herättämät tunteet eivät muutenkaan olleet myönteisiä: osalla osallistuminen oli tuntunut 

suorittamiselta, osalla toiminta oli aiheuttanut selkeitä stressioireita. Ilmastonmuutoshuoli oli 

ryhmämme kesken jaettua, mutta toisaalta apaattisuus ja nihilismi nousivat myös esiin. Erityisesti 

kohtaamamme väkivaltafantasiointi sai ikäviä tunteita pintaan. Poliisin kanssa tapahtuneet 

kohtaamiset puhututtivat myös paljon, sillä sekä ryhmämme kesken että Elokapinan sisäisillä 

keskustelukanavilla ihmiset olivat jakaneet kokemuksiaan putkasta, joka oli joillain ollut oletettua 

haastavampi kokemus olosuhteiden vuoksi. Pääsky-aktiossa hyvinvointihenkilönä toiminut Venla 

kuvasi, kuinka hänellä oli ollut hyvin tyhjä olo sen jälkeen, kun kaikki lähiryhmästä oli otettu kiinni.  

Listasimme ylös myös paljon kehitysehdotuksia, erityisesti sellaisia, jotka olivat vaikeuttaneet 

osallistumista. Päätöksenteossa, kuten delikokouksissa, sekä aktiosuunnitelmissa, koettiin olleen 

paljon epäselvyyttä.  

Vietimme asunnolla melko pitkän tovin. Itselleni jäi purusta ihan hyvä olo, koska olin saanut 

purettua putkakokemukseen ja muutenkin intensiiviseltä tuntuneeseen viikonloppuun liittyviä 
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ajatuksia.  Lähdin tapaamisen jälkeen vielä Senaatintorin Kapinakeskukselle kuuntelemaan 

musiikkia ja tanssimaan.  

5.4. Toiminta kehollisena ja rituaalisena kokemuksena 

5.4.1. Organismi 

Elokapina tapaa viitata itseensä ”organismina”. Ja tosiaan: onhan kyseessä elollinen kokonaisuus, 

joka kamppailee olemassaolonsa ja ympäristönsä elinolosuhteiden puolesta. Elokapina on ikään 

kuin sienirihmasto, jonka ulospäin näkyviä itiöemiä aktiot ovat. Todellinen verkosto ja esimerkiksi 

aktioiden – mutta myös kaiken muun toiminnan – suunnittelussa mukana olevat ihmismäärät jäävät 

ikään kuin maan alle. Organismi on siinäkin mielessä kätevä tapa kuvata Elokapinan rakennetta. 

Seuraavaksi kuvaan tämän eliön aktivismia kehollisuuden perspektiivistä, sillä autoetnografian 

suurin anti lienee siinä, kuinka tämänkaltaista kokemusmaailmaa voi välittää. Organismin 

polttoaineena toimii toivo 

Internetin rooli on koronapandemian aikana ollut korostunut, mutta silti varsinainen aktiotoiminta 

tapahtuu fyysisesti jossain sijainnissa. Lukuisat kokoukset, koulutukset ja uusien illat ovat olleet 

viimeisen kahden vuoden aikana etänä, osa kenties jäämässäkin sellaisiksi, mutta toisaalta 

lähitapaamisissa korostuu yksi Elokapinan toiminnan huomattava kehollinen käytäntö: käsimerkit. 

Samanmielisyyttä osoittava käsien heilutus on yksi käytäntö, johon ulkopuolelta kokousta 

tarkkaileva kiinnittää helposti huomionsa - kuten Jaakko Kesi teki ”Mikä Elokapina on ja miksi se 

ärsyttää” -videollaan (Yle Kioski 2021).  

Kadunvaltauksessa tärkeimpänä elementtinä toimivat kadulle fyysiseksi esteeksi asetetut yksittäiset 

kehot.  Kehollisessa vastarinnassa on aina jotain, jota ei voi kielellisin keinoin ilmaista (Lilja 2017). 

Kehot ovat aktiossa läsnä pelkoineen, toiveineen, havaintoineen, äänineen, kehot tuntien rakkautta 

toisiaan ja kenties jotain itseään suurempaa tarkoitusta kohtaan. Kehot eivät saavu paikalle 

kokonaisuutena, mutta muodostavat sellaisen. Kehot yhdessä muodostavat symbolisen padon sille 

vääjäämättömälle tuhon tulvalle, joka humisee jo horisontissa. Padon, jonka poliisi tulee ja purkaa 

tieltä, siirtäen kehot pois kuin ne olisivat vain paloja jotain ei-eläväistä - tai sitten juuri niin eläväistä, 

että sen kontrollointi on välttämätöntä, koska sen elinvoima on niin uhmakasta ja järjestystä 

uhkaavaa. Elokapina on anomalia: poikkeama ruodusta, joka pitää korjata, likaa väärässä paikassa 
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(Douglas 2000). Kapinallisten kehot eivät pysy ennakoitavasti kävelytiellä vaan muuttavat autojen 

ja raitiovaunujen reittejä. Autojen virta seisahtuu hetkeksi, ja hetken kaiken arkipäiväisyys ei 

soljukaan kuten siihen on totuttu. Olisiko ennakoimaton rakennustyömaa pilannut samalla tavalla 

töistään myöhästyneen päivän, vai ärsyttääkö häntä juuri tietynlaisia poliittisia vaatimuksia esittävä 

keho? 

Kehojen poistamiseen pyritään keksimään ratkaisuja, sillä kehojen poisto on helpompi toteuttaa, 

kuin kehojen esittämät muutosvaatimukset. Kehojen pitäisi lähteä pois kaasuttaessa OC-sumutetta, 

koska se tuottaa kipua, mutta niin ei käykään.  

Pois kannettaessa kehot vaativat poliisilta fyysistä voimaa ja täyttävät putkat inhimillisine 

tarpeineen, jotka valitettavan usein sivuutetaan. Kivenmurikat painavat silti vähitellen systeemin 

harteita: kuinka paljon painoa se kestää? Kehoja kuljetettiin vielä syksyllä 2020 poliisiautoissa: 

vuoden aikana tapahtunut kasvu vaatikin jo sen, että linja-autot piti kutsua paikalle saman tien.  

Keho voi toimia vastarinnan välineenä myös muuten, kuin istuen kadulla. Keho voi olla verhottu 

punaisiin vaatteisiin ja lipua jonossa muiden kehojen kanssa pitkin Helsingin keskustaa, ääneti ja 

vakaana. Kehoilla voi symboloida verta, kehot voivat performanssin keinoin tuoda esiin tunteita. 

Keho vaatii hallintaa: tässä tapauksessa omaa kontrollia, joka on jotain hyvin toisen laatuista kuin se 

kontrolli, jota kehoni sai osakseen kuukausia myöhemmin kiinniottotilanteessa. 

Kehoni tunsi ja aisti havainnointijaksolla paljon. Käytin sitä vastarinnan keinona asettautuessani 

kadulle, valmiina kohtaamaan poliisin mahdollisen mielivallan. Käytin sitä osana 

taideperformanssia, joka sekin kapinoi omin kehollisine keinoineen. Katsoin, kun kehoja 

kaasutettiin, ja aistin sen pienen tuulenvireen tuoman murto-osan verran siitä, mitä muut saattoivat 

sillä hetkellä kokea. Tunsin tunteita, joita on vaikea pukea sanoiksi, koska sellaisen tuottamiin 

tilanteisiin ei ollut koskaan joutunut. Kuulin korvia vahingoittavan kakofonian, joka syntyi 

äärioikeiston häiriköiden melusaasteen kaikuessa valtaapitävien seinistä, soraäänen, joka pyrki 

peittämään alleen oman äänemme. Kuulin Finlandian, kun katsoin auringonlaskun valaisemaa 

Mannerheimintietä, ja kapinallisten tukea osoittavat aplodit toisen kansallismielisen kappaleen 

päällä, kun minut kannettiin autoon. Tunsin poliisin otteen ja sen, kun menettää hallinnan. Tunsin 

kehoni vaatimukset, kun se valvoi putkan kirkkaassa valaistuksessa. Tunsin oman kehoni voiman, 

sekä sen, mitä tuolloin pidin heikkoutena: sen vaistonvaraisen väistöliikkeen päälle vyöryvän 
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poliisiauton alta. Ja sitten katsoin, kun paikallaan istuvan kehon voima siitäkin huolimatta pysäytti 

sen.  

Tunsin usein, että kehoni on olemassa oleva osa jotain suurempaa ja vahvaa. Aktioihin osallistuessa 

sulauduin osaksi Elokapinaa.  

Kehollisuuden keinoin havainnoitu ympäristö tarjosi minulle myös ikkunan erilaisiin elokapinallisen 

tunnemaailmoihin. Aktioissa koin tunteita, kuten yhteisöllisyys, merkityksellisyys, toivo, epätoivo, 

jännitys, huoli ja häpeä. Korostan tässä tutkimuksessa paljolti aktivistikulttuurin myönteisiä 

tunnekokemuksia, mutta myös kielteiset tunteet ovat erottamaton osa toimintaa. Aktivismi voi olla 

esimerkiksi pelottavaa, sekä usein myös kiusallista: siinä rikotaan sosiaalista kaavaa toimimalla 

toisin ja asetutaan alttiiksi muiden arvioiville katseille. Se voi olla vaivaannuttavaa myös katsojalle, 

jonka mielestä toiminta on suhteetonta. Toisaalta taas tämä vahvistaa yhteisön merkitystä: 

tarpeeksi monen voittaessa jännityksensä, tilanteesta tulee ryhmän yhteinen ja jaettu kokemus, ja 

omaksi sosiaaliseksi normaaliksi muodostuu muiden silmissä normeja rikkova toiminta.  

Kehojen ja erityisesti aiemmin mainittujen tunteiden hallinta ja kanavointi on liikkeelle tärkeää, sillä 

Elokapina tähtää massaliikkeeksi. Kehoja ja tunteita hallitaan Elokapinan sisäisen, uusiutuvan 

toimintakulttuurin avulla: palautumisesta huolehditaan eikä keneltäkään vaadita liikaa. Aktioissa 

varmistetaan osallistujien hyvinvointi kysymällä onhan kaikki kunnossa sekä tarjoamalla vettä tai 

ruokaa. Jälkikäteen tarjotaan tukea niin putkalla kuin purkutilaisuuksissakin. Yhteisöllisyyden avulla 

pyritään sitouttamaan liikkeeseen ja tekemään osallistumisesta mielekkäämpää. Yhteisöllisyyden 

merkitystä korosti erityisesti Kapinakeskuksen olemassaolo. Molempien Kapinaviikkojen ajan 

Senaatintorilla oli muutamasta teltasta koostuva tukikohta, jossa oli paikalla Elokapinallisia yötä 

päivää. Aktioiden lisäksi vietinkin siellä paljon aikaa käyden keskusteluja muiden kapinallisten kanssa 

sekä pitämällä hauskaa.  

Keskeisessä roolissa sekä uusiutuvan että toimivan aktivistikulttuurin kannalta on yhteisön 

pelisäännöt. Elokapinan periaatteiden ohella tilaisuuksissa noudatetaan turvallisemman tilan 

ohjeita. Turvallisemman tilan ohjeiden perusteella ohjataan esimerkiksi keskustelukäytäntöjä 

huomioonottavampaan suuntaan ja pyritään luomaan inklusiivisempi ja mahdollisimman 

turvallinen osallistuminen kaikille taustasta riippumatta. Turvallisemman tilan ohjeisiin kuuluu 

esimerkiksi se, ettei oleteta toisten taustasta mitään, annetaan muille tilaa osallistua, otetaan 
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vastuu omista teoista ja käytetään ymmärrettävää kieltä. Tilanteessa, jossa on tarpeellista kohdistaa 

jonkun toisen toimintaan kritiikkiä, pyritään kohdistamaan palaute toimintaan henkilön asemasta 

Tarkkaan harkitut raamit eivät kuitenkaan aina toimi kuten kirjoitettu: mukaan pääseminen ja 

lähiryhmäytyminen on joskus vaikeaa, tilanteita ei osata ennakoida tarpeeksi, ryhmien toiminta ei 

noudata uusiutuvan kulttuurin periaatteita ja turvallinen tila ei aina toteudu. Kyseessä on siis 

samanaikaisesti todella strukturoitu ja hallittu kokonaisuus, että todella elävä, ihmistensä näköinen 

sosiaalinen kokonaisuus, jonka toiminta ei aina mene prikulleen suunnitellusti. Tämä näkyi 

kokemuksissani esimerkiksi aktiotilanteiden ennakoimattomuutena, poliisin yllättävinä reaktioina, 

paikkansa löytämisen vaikeutena ja kouluttamattomina aktioihin osallistujina, joita liittyi 

spontaanisti mukaan Mannerheimintien aktioon.  

5.4.2. Vaara ja rituaali 

Sosiaalisilla ryhmillä on eri tulkinnat siitä, mikä on vaarallista (Douglas & Wildavsky 1983). Elokapina 

tulkitsee vaaran eri tavoin, kuin Elokapinaa ulkopuolelta tarkasteleva hegemoninen kulttuuri. 

Kuvasin tutkimuksen perusteluissa ekokriisiä aikamme kenties vaarallisimpana uhkana ja jaan 

tämän näkemyksen Elokapinan kanssa. Elokapina antaa kehystämällä ympäröivälle todellisuudelle 

uuden luonteen: todellisuus rakentuu järjestelmälle, joka tuhoaa itsensä. Huomiota kiinnittämällä 

yritetään sekä levittää tietoa tästä vaarasta että saada luotua järjestelmälle paine, jotta asioiden 

laitaa voidaan muuttaa. Elokapinan vaara on ilmastonmuutos, luontokato ja sitä tuottavat 

järjestelmät. Toisaalta vaaran vastalääkkeenä toimii käsitys toivosta sekä liikkeen sisäinen 

toimintakulttuuri. Aktion kaltaisilla rituaaleilla on tärkeä rooli tämän vaaran käsittelyssä. 

Antropologisessa mielessä aktioiden tarkasteluun mielenkiintoisen näkökulman voi saada 

tarkastelemalla niitä rituaalia käsittelevien teorioiden valossa (esim. Turner 1982; Van Gennep 

1977). Aktivistien rituaaleihin kiinnittänyt huomiota myös esimerkiksi Graeber (2009). Rituaalien 

perimmäisenä tavoitteena on muuttaa asioiden tilaa: tässä tapauksessa poistaa yhteisöä kohtaava 

eksistentiaalinen uhka. Aktioihin kuuluu tietynlaiset rituaaliset kaavansa ja ne vilisevät symbolisia 

elementtejä, joiden merkitys on usein moniulotteinen.  Havainnoimissani aktioissa olennaista on 

valmistautuminen, rituaalin läpikäyminen sekä joissain tapauksissa edellä mainittu kohtaaminen 

poliisin kanssa. Poliisin reagointi aktivisteihin on symboliikkaa voimakkaimmillaan: valtion koneisto 

taltuttaa kapinalliset, ja tässä pienoisperformanssissa kuvataan sitä samaa väkivaltaista suhdetta, 

joka laajemmalla rakenteellisella tasolla tuottaa myös ilmastonmuutoksen ja luontokadon kaltaiset 
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ilmiöt. Veriprikaatin performanssi on läpeensä symboliikan värittämä, sillä punaisella värillä 

kuvataan kaikkea elämää yhdistävää verta, jonka lisäksi kulkueen viesti kertoo ekokriisiin liittyvistä 

tunteista. Symbolisia elementtejä ovat esimerkiksi mielenosoittamista merkitsevät laulut, huudot, 

banderollit, liput, kyltit sekä jälkimmäisten sisällöt, kuten Elokapinan tunnukset, viestit ja kuvat. 

Keskeistä on myös käytetyn symboliikan näennäinen ristiriita: elämän ja lempeyden symbolit, kuten 

sydämet, eläimet ja kukat kuuluvat yhtä lailla viestintään kuin tuhon ja vaaran symbolit, kuten 

pääkallot, tiimalasit ja veri. Teltoista ja Mannerheimintiestä tuli symboleita erityisesti Kesäkapinan 

jälkeen, sillä molempia käytettiin vuoden 2021 Syyskapinan mainostamisessa. Myös istuminen on 

symbolista. Siinä missä Elokapina rakentaa rituaaleille oman merkityksensä, valtamedia luo niistä 

kansalle kuratoidun kuvan. Ulkopuoliselle rituaaliin osallistujat edustavatkin jotain muuta: koska 

liminaalissa olevat elokapinalliset rikkovat järjestystä, he voivat jälleen edustaa Douglasin teoriaan 

pohjaavan käsityksen myötä vaaraa (Douglas 2000). 

Rituaaleihin kuuluu alkuvaihe ja loppuvaihe, mutta myös liminaalitila, välimaasto, jossa asiaintila 

samanaikaisesti on, että ei ole muuttunut (van Gennep 1977). Murros, rituaaliin astuminen, 

tapahtuu aktiossa esimerkiksi elokapinallisten astuessa kadulle. Liminaali on tässä tapauksessa sekä 

itse aktio että mahdollinen putka. Rituaalin jälkeen tapahtuu paluu: jotain on muuttunut ja 

mahdollisesti uhka tuntuu hetken helpommin hallittavalta.  Rituaalien juonenkulun ja rituaaleissa 

käytetyn symboliikan avulla Elokapina kehystää toimintaansa kuvaten esimerkiksi 

määrätietoisuuttaan ekokriisin vastaisessa kamppailussa. 

6. Elokapinan omakuva ja julkisuus 

6.1. Vaihtoehtoiset näkemisen tavat 

Siinä, missä antropologi voi luoda vaihtoehtoisia näkemisen ja kokemisen tapoja (esim. Ciavolella & 

Boni 2015), mediakuvastolla on suuri valta julkisuuden kuvan luomisessa (Ilmonen 1998, 30–32; ks. 

myös esim. Tammisto 2021). Tämä vuoksi tutkimusta on tarpeellista tehdä myös liikkeiden sisästä 

käsin. Autoetnografinen menetelmä soveltuu hyvin esimerkiksi aktivismin kehollisten 

ulottuvuuksien tutkimukseen, kuten aiemmat kuvauksenikin osoittavat. Toisaalta myös 

autoetnografiaa voi tarkastella sen narratiivisuuden kautta (esim. Hänninen 2010, 164). 
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Kenttäkokemuksistani rakentuu tarinakokonaisuuksia, joita kuitenkin yhdistää mielletty ryhmään 

kuuluvuus ja kuuluminen osaksi laajempaa Elokapinan kehitystarinaa. 

Edellisessä luvussa esittelin autoetnografista kuvausta liikkeen sisältä käsin koskien aktioihin 

osallistumista. Lukijalle voi muodostua jo pelkkien kuvausten pohjalta jonkinlaista kuvaa itselleen 

siitä, millaisena toiminta voi aktivistille mahdollisesti näyttäytyä. Tässä luvussa tarkastelen 

Elokapinan toimintaa sellaisena kuin se näyttäytyy julkisuudessa, vertaan esiin nousevia huomioita 

omiin autoetnografisiin havaintoihini, ja analysoin joitain keskeisiä kentällä tekemiäni huomioita, 

joita julkinen keskustelu ei ole tuntunut pystyvän tavoittamaan toiminnasta Elokapinan aktivistina.  

6.2. Toimintakehyksenä ”kaikki mitä rakastamme on vaarassa” 

Elokapinan tarinassa liikkeessä toimivat ovat sankareita. Liike haalii ensin joukkoonsa epätoivosta 

kärsivät kansalaiset, jotka ymmärtävät vaaran olemassaolon. Tavoitteena on päihittää vastustaja, 

valtio, joka toteuttaa huonoja päätöksiä tuottaen vaaraa. Päävastustajaa kuitenkin puolustaa sekä 

poliisi että toiminnan väärin ymmärtävä kansalaisyhteiskunta.  

Valtajulkisuudessa Elokapinan näkemys vaarasta ei pääse läpi. Välillä sanoma nostetaan esiin tai 

ääneen pääsevät jopa itse elokapinalliset, mutta Elokapinan ajaman hätätilan luonnetta julkisuus ei 

kykene välittämään. Itse asiassa valtajulkisuudessa Elokapina on usein itse se kohde, joka tulkitaan 

uhkana. Julkisuudessa Elokapina on usein tien tuke ja häiriö, josta ei voi ennalta tietää tottelevatko 

osallistujat tällä kertaa poliisia vai eivät. Kansalaistottelemattomuus, tietoinen lain rikkominen, on 

suomalaisille melko vieras vaikuttamisen tapa, joten mediakeskustelu pyörii hyvin paljon 

mielenilmausten laillisuuden ympärillä. Tämä on omiaan luomaan Elokapinasta jopa uhkaavaa 

kuvaa. 

Vaaran kehys on erottamattomasti kytköksissä rakkauteen elämää kohtaan ja sitä myötä myös 

uusiutuvaan kulttuuriin. Liike ei ole niin arvaamaton kuin ulospäin vaikuttaa: osallistujilla on yhteiset 

pelisäännöt, joiden jakaminen varmistetaan koulutuksilla ja jäsenten välisellä huolenpidolla. 

Keskeisessä roolissa liikkeen toiminnassa on yhteisöllisyyden luominen, solidaarisuus sekä toisia 

kunnioittava keskustelukulttuuri. Vaikka näkemyseroja aika ajoin on, ne pyritään sovittamaan 

yhteen ennalta sovituin menetelmin. Uusiutuva kulttuuri näkyy ulospäin aktivistien yhteisöllisenä 

tunnelmana ja yksittäisinä uutiskommentteina yhteisön tuesta, mutta hukkuu median luomien 

arvaamattomuuden ja lakia noudattamattomien häiriköiden mielikuvien alle. Vähintäänkin kaikki 
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tämä hyvä tapahtuu väärässä paikassa ja väärin tavoin, vaikka elokapinallisten näkökulmasta se 

tapahtuu juuri siellä missä pitääkin. 

6.3. Vastakkainasetteluja ja vuorovaikutusta – mitä julkisuus kertoo liikkeestä? 

6.3.1. Elokapina tarinan antagonistina 

Tässä analyysiosuudessa käsittelen valtamedian piirissä julkaistuja, Elokapinaa käsitteleviä uutisia ja 

kolumneja. Tekstit ovat peräisin Helsingin sanomien, Ylen, Iltalehden ja Iltasanomien verkkosivuilta. 

Tarkastelen niiden narratiiveja ja nostan esiin muutaman tapausesimerkin koskien Syyskapinan 

2020 ja Kesäkapinan 2021 tapahtumia. Vertaan näitä julkisuuden näkökulmia omiin havaintoihini 

toiminnasta.  

Julkisuudessa Elokapina näyttäytyy monin kasvoin, mutta etenkin vanhemmissa otsikoissa toiminta 

näyttäytyy jonkun muun toimijan kautta. Usein Elokapinaan viitataan myös vain mielenosoittajina. 

Syyskapinan aikaan iltapäivälehtien ja Helsingin Sanomien otsikoissa toimijana on lähestulkoon aina 

joku muu kuin Elokapina: yleensä poliisi tai poliitikot, jotka kommentoivat mielenosoituksia. 

Elokapina muuttuu toimijaksi silloin, kun sillä on performanssi, se rikkoo lakia tai kyseenalaistaa 

poliisia. Kesäkapinan uutisotsikoissa Elokapinan (tai mielenosoittajien) toimijuus monipuolistuu, 

mutta ei pelkästään myönteisessä valossa – Elokapina muun muassa kylvää kauhua (IL 25.6.2021), 

kokoaa rivejään (IL 21.6.2021) taipuu poliisin pyyntöön (IS 18.6.2021a), mahdollisesti vaatii 

mahdottomia (22.6.2021). Käsittelemissäni teksteissä fokus oli usein keinoissa tavoitteiden sijaan. 

Uutisia, kolumneja ja pääkirjoituksia tarkastellessa esiin kuva Elokapinasta on pääosin kielteinen. 

Valtamedia kehystää Elokapinan seuraavalla tavalla:  

Elokapinan toiminta on uhka. Ennen kaikkea liikkeen toiminta vaarantaa järjestyksen, jonka 

rikkominen voi johtaa vakaviin seurauksiin. Elokapinan toiminnan laittomuutta korostetaan 

uutisoinnissa hyvin paljon, oikeastaan niinkin paljon, että mielenosoituksen laillisuuden rajat 

hämärretään yleisöltä. Lakien kyseenalaistamisen pelätään johtavan anarkiaan. Poliisien toiminnan 

päätyminen kyseenalaiseen valoon aiheuttaa pelkoa siitä, että poliisiin ei enää luoteta. 

Hälytysajoneuvotkaan eivät pääse läpi. Elokapina on kaiken lisäksi ulkomailta tullut uhka: 
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”Suomeen ei kaivata ulkomailta tuotua haittakulttuuria. Kapinaan ja poliisien maineen tahrimiseen 

ei Suomessa ole sijaa. Vaarana on, että rajat hämärtyvät ja teot ja seuraukset kovenevat.” (IS 

7.10.2020.)  

Jos elokapina ei ole suoranainen uhka, se aiheuttaa kohtuutonta häiriötä. Ennen kaikkea Elokapina 

häiritsee tiellä liikkuvia, tavallisia ihmisiä. Jopa Veriprikaatin taideperformanssi onnistutaan 

uutisoinnissa yhdistämään häiriöön muotoilemalla otsikko sopivalla tavalla ja lisäämällä kuva siitä, 

kun poliisi poistaa aktivistia kadulta (IS 5.10.2020a, IL 5.10.2020a). Toiminta on kokonaisvaltaisesti 

ajattelematonta ja kohtuutonta. Tätä korostetaan esimerkiksi kertomalla, milloin liikenne kulkee tai 

ei kulje.  

”Elokapina osoittaa mieltään Mannerheimintiellä – tie on poikki” (IS 17.6.2021a.) 

Kohtuutonta häiriötä puolestaan aiheuttavat nuoret, etuoikeutetut, naiivit ja laiskat 

”elokapinoitsijat”. He istuskelevat ja nukkuvat kadulla, ovat tiellä, olettavat hotellitason palvelua, 

eivät osaa odottaa seuraamuksia, sosialisoituvat telttaleirissään ja pitävät hauskaa. Heillä ei ole 

ymmärrystä maailman realiteeteista.  

”Läpivalaisimme Elokapinan vaatimukset hiilineutraalista Suomesta viidessä vuodessa, lopputulos: 

mahdoton tehtävä” (Yle 15.10.2020.) 

”Elokapinan mielenosoittajat syyttävät poliisia epäasiallisesta kohtelusta ja huonoista oloista 

putkassa – Poliisi: ’Mukavuus on toissijainen asia’” (HS 22.6.2021.) 

Elokapinan toiminta onkin suorastaan pyhäinhäväistys: suomalaisille lait ja poliisi ovat pyhiä 

instituutioita, joita ei saa kyseenalaistaa näin räikeästi. Tämä pyhäinhäväistys saattaa koko 

kansakunnan kiusalliseen asemaan, pahimmillaan vaaraan. 

Pahimmillaan uhka piilee taustalla ohjailemassa kaikkea, kun naiivit ja sinisilmäiset nuoret tekevät 

työn, kuten Sanna Ukkola pohtii ingressitekstissään: ”Maailmalta kantautuu erittäin huolestuttavia 

viestejä tavasta, jolla ilmastoliike manipuloi nuoria mieliä” (IL 25.6.2021). 

Tarinan juoni kulkee valtamedian uutisoinnissa usein niin, että Elokapina tai mielenosoittajat ovat 

tuottamassa häiriötä tai uhkaa. Apuun kutsutaan poliisi. Poliisi reagoi jollain tapaa ja poistaa 

mielenosoittajat lopulta katukuvasta. Elokapinalliset saavat rangaistuksensa (sumutus tai sakot). 

Tarina monimutkaistuu, jos poliisi on liian väkivaltainen tai liian lepsu. Usein tarinassa Elokapina 
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tekee myös paluun, jotta tiedämme odottaa jatko-osaa: poliisit haastetaan kantamaan vastuu 

teoistaan, tai mielenosoittajat siirtyvät kaavailemaan uutta häiriötä.  

”Poliisi vaatii yli 100:lle elokapinoitsijalle sakkoja – mielenosoittajat keräävät jo rivejään 

jatkaakseen” (IL 21.6.2021.) 

Uutiskuva ei kaikesta huolimatta ole yksinomaa kielteinen, vaikka valtaosa otsikoinnista muokkaa 

mielikuvia aiemmin kuvaamaani suuntaan. Elokapinallisten päästessä ääneen tai heidän 

näyttäytyessä monipuolisemmin toimijoina myönteisinä piirteinä saattaa nousta esiin sinnikkyys, 

rohkeus ja ajetun asian tärkeys. Joissain tapauksissa, esimerkiksi henkilökuvauksin, pyritään 

tuomaan elokapinallisia lähemmäs lukijaa ja jopa tarjoamaan samaistumisen kohde kuvaamalla 

tuntemuksia ja ajatuksia (HS 21.6.2021).  Myönteinenkin uutisointi saattaa toki tarjota erilaisia 

tulkintoja eri lukijoille, sillä esimerkiksi koulun keskeyttäminen (Yle 7.10.2020) ei näyttäydy kaikille 

välttämättä samaistuttavana ja ihailtavana tekona. Lisäksi iso osa myönteiseksikin tulkittavista 

näkökulmista keskittyi menetelmän oikeutukseen tai poliisin kohtelun liiallisuuteen. 

Myönteisempi narratiivi antaa joissain tapauksissa kuvan nuorista sankareista, jotka toimivat hyvän 

asian puolesta. He aiheuttavat häiriötä, koska heillä on sanoma. Heillä on sosiaalisia normeja rikkova 

elämänasenne ja heitä voi ihailla tätä vasten.  

”200 mielenosoittajaa istuu Mannerheimintiellä –’Putkaan mennään, jos systeemi niin päättää’” (IS 

17.6.2021b.) 

Parhaimmillaan heihin voi samaistua jakamalla heidän huolensa. Vähintäänkin he vaikuttavat 

tarpeeksi viattomilta siihen, että he olisivat uhka tai aiheuttaisivat todellista harmia. Tässä 

narratiivissa poliisi on tarinan roisto.  

”Muusikko Kimmo Pohjonen koetti estää poliisia sumuttamasta nuoria, mutta saikin itse kaasusta, 

joutui putkaan ja sai 700 euron sakot” (Yle 5.10.2020a.) 

Erittäin hyvän kuvan median narratiivista saa tiivistetysti, kun tarkastelee Iltalehden reportaasia 

Syyskapinan aktiosta (IL 3.10.2020a). Tarina etenee hyvin samoin, kuin oma kenttäkertomukseni, 

mutta otsikoinnissa ja tekstin alussa päähenkilö on poliisi. Tarinassa keskeisin huolenaihe ei ole 

ekokriisi, vaan kadulla olevat mielenosoittajat. Lopuksi muistutetaan vielä, mitä muuta häiriötä liike 

on aiheuttanut. 
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Seuraavaksi analysoin uutisissa nousseita havaintoja eri konteksteissa tukemaan tulkintaani. 

Valtaosa Elokapinasta koskevasta uutisoinnista tapahtuu poliisin toiminnan kautta, joten 

tarkastelen tätä median tarjoamaa näkökulmaa Elokapinan suhteesta poliisiin. Lisäksi mediassa 

esitetään näkemys kritisoidusta liikkeestä, joten tarkastelen näkemyksiä, joita tämän väitteen tueksi 

tarjotaan. 

6.3.2. Poliisi ja roistot – vai miten se nyt meni?  

”PARHAAN RIKOSELOKUVAN palkinto jaettiin teokselle Elokapina vs. Kytät. Perinteisesesen ’who 

dunnit’-juonikaavan uudistavassa esityksessä epäillyt paljastetaan heti alkukohtauksessa: kiltit hipit 

ja tuhmat poliisit. Selkeän alun jälkeen elokuva muuttuu oikeussalidraamaksi, jossa käsitellään 

valtavia teemoja ilmastonmuutoksesta siihen, kuka saa olla eniten oikeassa.” (IS 18.10.2020.) 

Se, minkä olen omasta perspektiivistäni Elokapinan toiminnasta havainnut, liikkeen tavoitteena ei 

ole missään vaiheessa ollut vastakkainasettelu poliisin kanssa. Tämänkaltainen vastakkainasettelu 

on kuitenkin syntynyt liikkeen toiminnan seurauksena, etenkin julkisessa keskustelussa. Valtaosa 

Elokapinan koko julkisuuskuvasta syntyykin tästä jännitteestä liikkeen ja poliisien välillä: etenkin 

Syyskapinan uutisoinnissa Elokapina näyttäytyi lähinnä suhteessa poliisin toimintaan. Suurin osa 

Syyskapinan uutisista käsitteli poliisin toimintaa, mutta poliisi pääsi huomattavissa määrin ääneen 

myös Kesäkapinan uutisoinnissa. Otsikoinnissa poliisi esimerkiksi ”hajotti aktivistien tiesulkua 

kaasusumutteella ja voimakeinoin Helsingissä” (IL 3.10.2020a), ”käytti liian kovia otteita 

mielenosoittajia vastaan” (HS 6.10.2020) ja vastaa kysymykseen ”miten kauan mielenosoitus voi 

jatkua keskellä Helsingin valtaväylää” (IS 18.6.2021b). Elokapinan välinen vuorovaikutus näyttäytyy 

kuria pitävän, isällisen, valtiollista järjestystä ylläpitävän poliisin suhteena kurittomiin nuoriin, jotka 

voivat loikata ennakoimattomasti kadulle milloin tahansa – ja joiden kurittaminen, mutta myös 

turvassa pitäminen, kuuluu tähän tehtävään. 

Koska luottamus poliisiin on Suomessa korkealla, luottamuksen menetys nähdään uhkana 

ylilyöntien tapahtuessa, mutta toisaalta jää pian turvaa pitävän suojelijan roolin varjoon. Poliisin 

ylilyöntien lisäksi poliisin liiallista lepsuilua halutaan kansan puolesta suitsia: instituution 

tehtävänähän on torjua rikoksia eikä mahdollistaa niitä! Silloin lähdetään kohdistamaan katsetta 

ylemmäs hierarkiassa, ja kritiikin kohteeksi joutuu sisäministeri, jonka tehtävänä on valvoa poliisia, 

ja sitä kautta lopulta sitä, että laki ja järjestys pysyvät.  
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”Kokoomuksen Risikko ihmettelee Ohisalon puheita Elokapinan mielenosoituksesta – ’Sisäministeri 

ei voi toimia näin’” (IS 18.6.2021c). 

”Miehet eivät kritisoi mielenosoittajia tai kentällä olevia poliiseja vaan poliisin johtokeskusta ja 

sisäministeriötä, jotka eivät anna käskyä purkaa mielenosoitusta.” (IS 18.6.2021d) 

Sumutustapauksessa uutisointi kääntyi pitkälti poliisin toimien liiallisuuteen, mutta tämän myötä 

Elokapina jäi näiden tapahtumien varjoon. Päähenkilöksi nousi poliisi, ja sivuroolissa oleva Elokapina 

sai kantaakseen rooleja aina viattomista uhreista ennakoimattomiin anarkisteihin. Pääosassa oleva 

poliisi tarvitsi kuitenkin oikeutuksen teolleen. Ollessaan järkähtämätön järjestyksen tukipilari, 

aktivistien täytyi olla tehnyt tässä jotain väärää tai epäilyttävää: poliisinhan oli yksinkertaisesti pakko 

sumuttaa heitä, sillä liikkeen toiminta tuotti kohtuutonta kaaosta (IL 3.10.2020b). Aktivistithan 

olisivat sitä paitsi voineet poistua tilanteesta vain tottelemalla poliisia: näin osallistujat saadaan 

näyttämään uhriutuvilta, mikä sopii mielikuvaan nuoresta, naiivista, etuoikeutetusta ja laiskasta 

mielenosoittajasta. 

Toisaalta aktioiden turvaaminenkin saatettiin uutisoinnissa onnistua kääntämään liikettä vastaan. 

Poliisin mielensoittajien suojaksi tuomia betoniporsaita muistettiin korostaa erityisesti 

iltapäivälehtien uutisoinnissa, ja näin kansalle haluttiin välittää kuvaa Elokapinaan leppoisasti 

suhtautuvasta poliisista, joka ei uskalla syksyn tapahtumien jälkeen enää käyttää tarpeeksi lujia 

otteita mielenosoittajien poistamiseksi. Tällaista mielikuvaa luodaan esimerkiksi seuraavan 

kaltaisella otsikoinnilla. 

”Poliisi toi mielenosoittajien ympärille betoniporsaita Mannerheimintiellä – mielenosoitus jatkunut 

keskellä katua jo vuorokauden.” (IS 18.6.2021e) 

Poliisista ja Elokapinasta luodaan sopuisaa kuvaa, kun aktivistit saavat pitää ensin telttaleirinsä, ja 

lopulta siirtävät sen yhteisymmärryksessä Unioninkadulle. Poliisi pääsee kuitenkin jälleen 

osoittamaan auktroriteettiasemansa, kun Elokapina rikkoo luottamuksen ja palaa kadulle. Poliisi 

harmittelee neuvotteluyhteyden katkeamista ja luopuu uutisoinnissa välittyneestä ”jos niistä nyt ei 

ole harmia kenellekään”-asenteesta. Aktivistit ovat taas palanneet rooliinsa ennalta-

arvaamattomina häirikköinä, jotka pitää laittaa ruotuun.  

Ennen kaikkea valtamedia taipuu korostamaan poliisia auktoriteettina ja asiantuntijana. Poliisin 

mielipidettä ja näkemyksiä kuullaan huomattavan suuressa osassa Elokapinaa käsittelevässä 
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uutisoinnissa. Mediassa myös toistetaan helposti poliisin sanaa todenmukaisena melko 

kritiikittömästi. Tämä on havaittavissa esimerkiksi seuraavassa otteessa: 

“Aliisa Maunula väittää, että Mannerheimin tiellä kiinniotettuja mielenosoittajia olisi viety neljästä 

kuuteen henkilöä samaan ilmastoimattomaan poliisiautoon. Maunulan mukaan ahtaassa tilassa 

olleet mielenosoittajat olisivat myös joutuneet istumaan melkein toistensa päällä ja autoja olisi 

seisotettu helteessä ennen laitokselle lähtöä. 

Komisario Jarmo Heinonen kiistää väitteet. Heinosen mukaan kaikki poliisilaitoksen autot ovat 

ilmastoituja. Heinonen oli ollut paikalla seuraamassa kiinniottotilanteita, eikä myöskään ollut 

nähnyt autoihin laitettavan yli kolmea henkilöä.” 

Poliisin lausunto, ainakin autoihin vietyjen ihmisten lukumäärää koskien, on selvässä ristiriidassa 

omien havaintojeni, sekä toisen Elokapinallisen havaintojen kanssa.  Tämä sopii jälleen median 

luomaan narratiiviin. 

“Heinosen mukaan poliisin säilöönottotilan idea on olla turvallinen paikka, johon kiinniotettu 

ihminen sijoittaa. Mukavuustekijät ovat toissijaisia. Tilojen tarkoitus ei ole olla epämukavia, eikä 

säilömisellä ole tarkoitus aiheuttaa kenellekään haittaa. Pääasiallinen tarkoitus on pitää henkilö 

poissa esimerkiksi yleiseltä paikalta, sanoo Heinonen. – Ei poliisin säilöönottotila ole mikään 

hotellitason majoitus. Jos lähdetään siitä oletuksesta, niin tällaisia kokemuksia saattaa syntyä.” 

(Yle 22.6.2021). 

Jälkimmäisissä lainauksissa näkyy yksittäisen poliisin vähättelevä asenne aktivisteja kohtaan, mutta 

toisaalta artikkelin kirjoittaja tarjoaa sille puitteet. Elokapinallinen “väittää” jotain, poliisin kertoma 

on “poliisin mukaan”. Artikkeli myös luo mielikuvaa siitä, että kapinallisilla olisi epärealistisia 

odotuksia “hotellitason majoituksesta” ja pyrkii tällä tavoin saattamaan aktivisteja epäuskottavaan 

asemaan. Tämä puolestaan luo kuvaa naiiveista nuorista, jotka vaativat kaitsentaa. Poliisi taas 

korostaa omaa rooliaan kaikkien tasavertaisena suojelijana vedotessaan aktivistien turvallisuuteen 

myös sellaisissa tilanteissa, joissa se todellisuudessa ei ole ollut heidän etunsa. Tämä näkyi myös 

Syyskapinan uutisoinnissa, jossa poliisi vetosi sumuttamisen välttämättömyyteen ja perusteli tätä 

jopa mielenosoittajien omalla turvallisuudella (IS 8.10.2021).  

6.3.3. Puolesta ja vastaan 

”Joskus epäsuosio on paras olemassa oleva taktiikka.”  
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(Lainaus Elokapinan blogista, 17.10.2020.) 

Yleinen julkisuudessa tarjottu näkemys Elokapinaa vastaan on väite siitä, että liikkeen toiminta luo 

haitallista vastakkainasettelua: eritoten tämä vastakkainasettelu toteutui valtamediassa liikkeen 

suhteessa poliisiin, sekä poliitikkojen suhteessa toisiinsa. Esiin pääsevät, vastustavat äänet ovatkin 

mediassa usein hyvin kärjistyneitä, mutta siinä missä puolustavat puheenvuorot tarjoavat yleensä 

perusteluita argumentointinsa tueksi, moni vastapuheenvuoro tyytyy pelkkään huuteluun tai 

levittämään väärää informaatiota. Varteenotettavaa kritiikkiäkin kyllä on lehtiotsikoissa nähty, 

esimerkiksi 2025 hiilineutraaliustavoitteiden mahdollisuuksista (Yle 15.10.2020).  

Mielestäni on myös mielenkiintoista, että akateeminen kritiikki, Elokapinan sisäinen kritiikki sekä 

julkisuudessa esille tulevat vastalauseet keskittyvät usein hyvin erilaisiin asioihin. Elokapinan 

sisäinen kritiikki vastaa huomattavasti enemmän akateemisissa lähteissä esitettyä kritiikkiä, kuin 

julkisuudessa esiin nouseva kritiikki. Esimerkiksi siinä, missä elokapinan sisällä pohditaan väkivallan 

ja väkivallattomuuden merkitystä, rasismin, kolonialismin ja kapitalismin roolia 

ilmastokriisikeskustelussa ja liikkeen sisäisiä rakenteellisia haasteita, ulkopuolinen näkökulma 

kritisoi liikkeen tausta-ajatuksen legitimiteettiä sekä suhdetta aiheutettuun häiriöön – usein myös 

virheellisin perusteluin.  

Mielenosoituksen pätevyyttä arvioidaan esimerkiksi seuraavanlaisin otsikoin:  

”Poliisi Elokapinan mielenosoituksesta: ’Laissa ei ole kerrottu, kuinka pitkään mielenosoitukset 

voivat kestää’ ” (IL 18.6.2021.) 

”Sisäministeri Maria Ohisalo pitää lain rikkomista ilmastoaktivismin nimissä ’tuomittavana’” (Yle 

5.10.2020b.) 

Esimerkiksi seuraavassa otteessa viestinnän asiantuntija kritisoi Elokapinan viestintää Syyskapinan 

tapauksessa: 

”Viestinnän asiantuntija pohtii lauantain selkkausta myös Elokapinan näkökulmasta. 

Protestiliikkeen ensisijainen tarkoitus on herättää keskustelua ilmastoasioista. Nyt luupin alle joutui 

poliisin voimankäyttö, ei niinkään yksityisautoilun vähentäminen.” (IL 5.10.2020b.) 

Ote toki todistaa itse itsensä, mutta välittää viestiä virheellisistä uskomuksista liikkeen toiminnasta: 

Elokapinan aktiossa kritiikin kohteena ei ollut yksityisautoilu.  Media antaa aktivistien ohi 

puheenvuoroja ihmisille, jotka eivät ole mukana toiminnassa ja näin viesti ei pääse läpi tai vääristyy. 
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Huomattavan isossa osassa Elokapinaa käsittelevissä uutisissa ei mainitakaan liikkeen tavoitteita tai 

ne mainitaan hyvin ohimennen keskittyen muuhun toimintaan liikkeen ympärillä (esim. IS 

5.10.2020b, HS 17.6.2021).  

Monet myönteisiä näkökulmia sisältävät tekstit vaativat artikkelin avaamisen, eikä myönteinen kuva 

välittynyt otsikoinneista. Toisaalta siinä vaiheessa, kun elokapinalliset olivat olleet pitkään esillä 

mediassa, he alkoivat saamaan ääntään esiin enemmän (esim. IS 24.6.2021). Osallistujien päästyä 

ääneen kuva tavoitteista monipuolistui, ja läpi pääsi myös kuvauksia elämästä aktion keskellä.  

”Pieni väsymys vaivasi perjantaina Piaseckia: Mannerheimintie ei nukkuma-alustana ollut se 

mukavin. Lisäksi herätys yli sadalle tiellä yöpyneelle mielenosoittajalle koitti jo aamuviideltä, kun 

kansanedustaja Sebastian Tynkkynen (ps) kantoi paikalle mikrofonin ja kaiuttimen ja alkoi pitää 

mielenosoittajille yli tunnin kestänyttä puhetta. ” (HS 25.6.2021.) 

Valtamedian julkaisuissakin Elokapinaa esitetään kiisteltynä, kritisoituna ja mielipiteitä jakavana. 

Esimerkiksi Ilta-Sanomien artikkeli ”Henkilöauto ja bussi kolaroivat Elokapinan mielenosoituksen 

vieressä – protesti jakaa kansaa: ’Tämä on ihan sairasta’ ” (IS 18.6.2021d.) tarjoaa tähän muutaman 

hyvän esimerkin. Uutisen otsikointi lähtee provosoivasta lähtöasetelmasta ja luo Elokapinasta kuvaa 

vaarallisena häiriönä. Otsikon sitaatti on peräisin artikkelin ensimmäiseltä haastateltavalta.  

”52-vuotias helsinkiläismies, joka ei halua nimeään julki, pitää kadunvaltausta älyttömänä. 

– Eihän vapaassa yhteiskunnassa, demokratiassa, haitata kunniallisten ihmisten elämää. Jos tämä 

on hyvinvointivaltio ja demokratia, niin kyllähän laillista järjestystä turvaavalla poliisiviranomaisella 

on oikeus poistaa tällainen liikenne-este. 

– Tämä on ihan sairasta.” (IS 18.6.2021d.) 

Uutisessa tarjotaan ennen kaikkea kriittisiä näkökulmia toiminnasta, ja siinä muistetaan kysyä myös 

poliisin mielipide asiaan. Ennen kaikkea artikkeli korostaa hyvin yleistä vasta-argumenttia, joka 

Elokapinan toimintaa kohtaan esitetään: ajatus on hyvä, mutta toimintatapa on väärä.  

”Mielenosoitusta katsomaan pysähtyneet kaverukset arvelevat, että olisi parempi, jos 

mielenosoittajat siirtyisivät jonnekin, missä he eivät haittaisi liikennettä. Mielenosoitus itsessään on 

heidän mielestään hyvä asia.” (IS 18.6.2021d.) 
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”Keski-ikäinen helsinkiläisnainen kertoo suhtautuvansa mielenosoitukseen hieman ristiriitaisesti. 

Häntä ärsyttää se, jos hälytysajoneuvot eivät pääse kulkemaan mielenosoituksen läpi helposti. 

– Onhan siinä tällaista käytännön hankaluutta. 

– Mutta kyllä Suomessa saa osoittaa mieltä.” (IS 18.6.2021d.) 

”Niin ikään mielenosoitusta katsomaan pysähtyneet Marko Tauriainen, 46, ja kolmekymppinen Pauli 

Hietanen pitävät mielenosoitusta sinänsä ihan hyvänä, mutta pohtivat, onko sen tarpeellista kestää 

niin pitkään. 

– Luulisi, että yhdellä päivällä ja illalla sanoma menee läpi, Tauriainen sanoo.” (IS 18.6.2021d.) 

Elokapina saa myös puolustavia näkökantoja puolelleen. Nämä on kuitenkin sijoitettu artikkelin 

loppuun, heti sen jälkeen, kun on kerrottu kolaroinnista, joka on tapahtunut mielenosoituksen 

aiheuttamalla poikkeuksellisella mutkalla. 

”25-vuotias helsinkiläisnainen on pysähtynyt samoihin aikoihin kuvaamaan protestia. Hänkään ei 

halua kertoa nimeään, mutta pitää mielen osoittamista loistavana asiana. 

– Tämä on ihan sairaan hyvä juttu.  

– Vihdoinkin joku oikeasti tekee jotain eikä vain pyörittele sormiaan, hän iloitsee.” (IS 18.6.2021d.) 

Elokapina joutuu myös poliitikkojen pelinappulaksi, kun nämä kritisoivat toistensa lausuntoja 

Elokapinaan liittyen.  

”Poliitikoilla käynnissä tuima sanailu Twitterissä Elokapinan mielenosoituksesta: Ohisalo vastasi 

Halla-aholle, Räsänen ja Andersson kommentoivat...” (IS 18.6.2021f.) 

Kuten kuvaamistani otteista voi päätellä, keskustelu valtamedian julkaisuissa keskittyy hyvin paljon 

muiden kuin elokapinallisten näkökulmiin ja ennen kaikkea muuhun kuin Elokapinan viestiin. Kun 

elokapinalliset pääsevät ääneen, saattaa otsikointi yhä esittää liikkeen kielteisessä valossa tai viesti 

olla hyvinkin typistetty. Elokapinaa enemmän pääsevät ääneen ennen kaikkea poliisit, asiantuntijat 

ja poliitikot. Loppujen lopuksi myös ”tavallisten kansalaisten” ääni jää valtamedian julkaisuissa 

melko suppeaksi. Usein Elokapinan ulkopuolisten henkilöiden lausunnot osoittavat sen, että 

Elokapinan viesti ei ole mennyt läpi. 
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6.3.4. Kuka tai mikä on uhka 

Tässä osuudessa pohdin Elokapinaan kohdistuvaa vastustusta laajemmin. Valtamediajulkisuus 

selvästi pyrkii luomaan Elokapinasta melko kielteistä kuvaa ja valtamedian ohella sosiaalisella 

medialla sekä verkkolehtien ja foorumeiden palstoilla on suuri rooli julkisuuskuvan luomisessa. 

Liikkeen oma someläsnäolo tavoittaa oman yleisönsä, mutta kuinka laajalti? Kommenttikentissä ja 

sosiaalisessa mediassa törmää helposti halveksuntaan ja väkivaltafantasioihin, ja ulkopuolisten 

striimaajien tuottamat videot muovaavat monen käsitystä liikkeen toiminnasta. Seuraavaksi 

tarkastelen millaisia seurauksia kielteisellä julkisuuskuvalla on liikkeelle. 

Näkyvä vastarinta yleistyi vuoden 2020 Syyskapinan jälkeen. Elokapinallisille tuli tutuksi liikkeen 

ulkopuolelta suuntautunut väkivaltafantasiointi ja uhkailu. Ennen vuoden 2020 Syyskapinaa en ollut 

vielä itse törmännyt juurikaan väkivaltaiseen retoriikkaan kapinallisia kohtaan, mutta kapinaviikko 

ja sumutustapaus saivat aikaan suorastaan väkivaltaisten toivotusten tulvan. Tällaisia näkemyksiä 

edustivat kommentit kuten ”vahvempaa kaasua, toivottavasti itse maksavat sakkonsa ja 

oikeudenkäyntikulunsa” (Suomi24 2022). Kesäkapinan yhteydessä havaitsin paljon sen tapaisia 

kommentteja, että auto saisi ajaa ylitsemme ja että poliisin pitäisi toistaa syksyn tapahtumat: ”voi 

miten toivonkaan että joku ajaisi rekalla täysillä noita idiootteja päin, siitä voisi jättää islamistinkin 

tuomitsematta, hyvä tekohan se olisi.” (Suomi24 2022). Päiväkirjaotteissani kuvaan esimerkkiä, 

jossa nuoret vitsailevat telttojen läpi ampumisella. Kesäkapinassa oli läsnä myös aitoa väkivallan 

uhkaa, kun äärioikeistolainen katupartioliike Soldiers of Odin ilmestyi painostamaan läsnäolollaan 

Kapinakeskuksen lähistölle. 

Väkivaltaisten toivotusten ohella liikkeen vastustaminen on tapahtunut monenkirjavin 

sanankääntein ja keinoin. Kesäkapinassa kiersi jonkun havainto siitä, että ohikulkeva vastustaja olisi 

heittänyt telttaleiriin makkaraa. Yksi yleisimmin kuultu, jo vitsiksi Elokapinan keskuudessa 

muodostunut tokaisu on ”menkää töihin”, jota viljellään poikkeuksetta kapinaviikkojen yhteydessä 

niin suoraan kapinallisille kuin nettikeskusteluissakin. Tavanomaisimpia toteamuksia ovat myös 

erilaiset näkemykset siitä, kuinka elokapinallisten kuuluisi mieluummin toimia, ja tämä näkyi myös 

valtamedian julkaisuissa. Monissa näkemyksissä toistuvat kehotukset siitä, kuinka kapinallisten 

pitäisi mennä Kiinaan, protestoida muilla keinoin tai muussa paikassa tai muuttaa aktioiden aikaisia 

kulutustottumuksia. Elokapinan toiminta saatetaan liittää myös salaliittoteorioihin: Kesäkapinan 

aikoihin roskapönttöön liisteröityyn Kesäkapinan julisteeseen oli joku kirjoittanut tussilla nurkkaan 
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”Soros”.  Miljardööri George Sorokseen liitetyt narratiivit ovat yleisiä salaliittoteorioissa (esim. 

Plenta 2020). 

Vakiintuneiksi, häiriötä tuottaviksi seuralaisiksi kapinaviikoille Elokapina näyttää saaneen 

useamman striimaajan, sekä erään melusaasteella häiriköivän äärioikeistolaisten henkilön 

tukijoukkoineen. Tämä sama kansallismielistä musiikkia soittava ryhmittymä oli paikalla koko 

loppuajan Kesäkapinasta Senaatintorin Kapinakeskuksella pidettyjä tapahtumia myöten. Myös 

liikettä vastustavat striimaajat pyrkivät tahallaan ihon alle, ja esimerkiksi kuvaamaan aktivistien 

kasvoja tai saattamaan heitä vaivaannuttaviin tilanteisiin. Kansanedustaja Sebastian Tynkkysen 

videot ovat tästä kenties merkittävin esimerkki: niissä hän tarkoituksenmukaisesti pyrkii 

vähättelemään elokapinallisten sanomaa ja toimintaa, sekä saamaan aktivistit näyttämään 

naurettavilta.  

Tämänkaltaisen vastaliikkeen syntyminen on tavanomainen reaktio kansalaisliikkeitä kohtaan (esim. 

Rasimus 2006, 20). Reaktiot voivat johtua esimerkiksi liian suopeasta suhtautumisesta Elokapinan 

toimintaan. Väkivaltaisten näkemysten yleistyminen voi kieliä siitä, että Elokapinassa toimivalle 

henkilölle ilmastokatastrofia välittömämpi uhka on, poliisin ohella, toimintaa vastustava sivullinen. 

6.3.5. Anteeksi häiriö, mutta käynnissä on ilmastokatastrofi! 

Elokapinan aiheuttama häiriö on tarkoituksenmukaista, muttei itsetarkoituksellista. Häiriön 

tarkoituksena on saada ihmisten arki katkeamaan, ja sekä kiinnittää huomio että tuottaa painetta 

päätöksentekoon. Elokapinan tavoitteena ei kuitenkaan ole vastakkainasettelun luominen. Liike 

pyrkii dialogiin ja kansaliikkeen luomiseen, sillä globaali ekokriisi uhkaa kaikkia. Vihollisen siis 

kuuluisi olla yhteinen. Aiemmin kuvattu vastakkainasettelu syntyy siis jossain määrin 

valtamediajulkisuuden tuottamana, tai ainakin se voimistaa sitä. Median narratiivit siis rakentavat 

todellisuutta, jossa Elokapina on vastakkainasettelun osapuoli.  

Mikäli aiheutettu häiriö luo vastakkainasettelua, on hyvä kysymys, missä menee toiminnan 

ärsyttävyyden hyötyjen ja haittojen raja. Isossa-Britanniassa syksyllä 2019 metrojunan katolle 

kiipeämistä pidettiin tämän kaltaisena selkeänä ylilyöntinä, ja tämä aktio johti jopa väkivaltaan 

aktivisteja kohtaan (The Guardian 2019). Toisaalta tutkimus puoltaisi häiritsevämpien aktioiden 

hyötyjä (Simpson, Willer & Feinberg 2022). Mikäli aktiot toistuvat lian samankaltaisina, liikkeen 

häiritsevyys ei välttämättä enää ylitä uutiskynnystä. Myös keskustelu käytetyistä taktiikoista voi 
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jossain vaiheessa alkaa kyllästyttämään niin mediaa kuin yleisöäkin. Jos häiritsevyys lakkaa, lakkaako 

koko keskustelu liikkeestä? Häiritsevyyden suhdetta pohditaankin toimintaa suunnitellessa. 

Elokapinan ei tarvitse olla pidetty, vaan riittää, että sen ajamat tavoitteet nousevat keskustelun 

aiheeksi. 

7. Johtopäätökset 

7.1. Yhteenveto tutkimuksesta 

Tässä tutkielmassa olen esittänyt tekemiäni havaintoja liikkeestä. Jokaisen Elokapinassa toimivan tai 

toimineen tarina on kuitenkin erilainen. Uskon, että monet esittämistäni havainnoista ovat siitäkin 

huolimatta sellaisia, jotka ovat tunnistettavissa liikkeessä toimivien keskuudessa. Pyrkimyksenäni 

on ollut myös tuoda ilmi näitä havaintoja niin, että se, millaista liikkeessä voi esimerkiksi olla, välittyy 

myös sellaiselle lukijalle, joka ei tiedä Elokapinasta muuta kuin nimen tai pohjaa tietonsa uutisoinnin 

välittämään kuvaan.  

Aluksi olen käynyt läpi tutkimuksen taustalla vaikuttavia tekijöitä, jotka ovat ohjanneet aiheeni 

valintaa. Olen tarkastellut Elokapinaa liikkeenä niin, että tutkimus toimii analyysinä ajankuvasta sekä 

siitä, kuinka liike on raivannut tiensä Suomen julkiseen keskusteluun. Tämän jälkeen olen käynyt läpi 

niitä periaatteita, joilla teen tutkimusta liikkeen sisältä käsin ja liikkeen tavoitteita ajaen, ja 

todennut, että tämän kaltainen ”taisteleva tutkimus” on joskus tarpeellista ja perusteltua. Aineisto-

osuudessa olen tarkastellut liikkeeseen osallistuessani, millaista kuvaa liike rakentaa sisältä käsin ja 

millaista sen toiminta on sen toimintaan osallistuvalle. Olen kiinnittänyt erityistä huomiota 

kehollisuuteen sekä yhteisöllisyyteen. Analyysivaiheessa olen tarkastellut Elokapinan omia 

kehystämispyrkimyksiä vasten valtamedian uutisointia.  

Elokapinan sisältä toimintaa määrittävät näkemykset rakkaudesta ja vaarasta, elämästä ja 

kuolemasta. Kapina tapahtuu elämän puolesta, sillä kaikki mitä rakastamme on vaarassa – ja me 

rakastamme elämää.  Kuten tutkimuksenikin kertoo, julkinen keskustelu ei onnistu välttämättä 

välittämään kuvaa siitä, millaista on toimia osana Elokapinaa tai osallistua liikkeen mielenilmauksiin.  

Se ei myöskään välitä sitä todellisuutta, miksi ihmiset osallistuvat liikkeen toimintaan. Ennen kaikkea 

tätä on kiehtovaa tarkastella vaaran näkökulmasta, sillä a) Elokapinan näkemys ekokriisin 

tuottamasta vaarasta ei näy valtamedian uutisoinnissa b) Elokapina itse nähdään vaarana ja c) 
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Elokapinallisille konkreettista uhkaa aiheuttavat poliisi ja sivulliset.  Rakastavan yhteisön asemasta 

Elokapinalliset nähdään riesana tavalliselle kansalaiselle. Valtamedia tuottaa narratiivia, jonka 

mukaan Elokapina on uhka tai häiriö. Tämän lisäksi ja sen jäsenistä maalataan kuvaa maailman 

realiteeteista vieraantuneina nuorina.  Elokapinan toiminta näyttäytyy valtamediassa ennen kaikkea 

poliisiin ja lakiin nähden, joiden pyhyyttä liikkeen toiminta loukkaa. 

Elokapina kuitenkin onnistuu aiheuttamaan taktiikkansa mukaisesti julkisuuskynnyksen ylittävää 

häiriötä. Häiriön tavoitteena on tehdä ekokriisin välittömyys näkyväksi. Toimintatavan onnistumisen 

puolesta puhuisi lisääntynyt keskustelu liikkeen ajamien teemojen ympärillä ja liikkeen jäsenmäärän 

kasvu. 

7.2. Julkisuuden takana on rakkauden, toivon ja huolenpidon toimintakulttuuri  

Tutkimukseni myötä havaitsin siis ennen kaikkea sen, että julkisessa keskustelussa ei useinkaan joko 

ymmärretä Elokapinan viestiä tai se ymmärretään tahallisesti väärin. Asiallinen keskustelu liikkeen 

tavoitteista jää usein näiden väärinymmärrysten, kuten esimerkiksi oletetuista tavoitteista käytyjen 

keskustelujen jalkoihin. Liikkeestä käytävä keskustelu ei useinkaan pysty myöskään tavoittamaan 

aktivistina toimimisen kokonaisvaltaista luonnetta – ei aktivistikulttuurin piirteitä, toimintaan 

liittyviä tunteita, teoreettisia keskusteluja ajettavien asioiden ympäriltä tai liikkeensisäisiä 

itsereflektiopyrkimyksiä. Toisaalta aktivistien haastattelujen myötä valtamediaan nousee myös 

liikkeen sisäisiä näkökulmia, vaikka toisaalta taas usein niissäkin keskitytään liikkeen 

toimintatapoihin ja aktivistien viesti hukkuu helposti muun julkaisun sekaan. Poikkeuksiakin toki on 

(Yle 7.10.2020). 

Tutkimukseni myötä koin, että Elokapinassa toimiessa kehollisuudella ja esimerkiksi tunteilla on 

suuri merkitys. Esimerkiksi Castellsin (2015,) mukaan tunteilla on merkittyävä rooli sosiaalisten 

liikkeiden toiminnassa. Kaikki tunteet eivät toisaalta ole myönteisiä, ja ristiriitaiset 

tunnekokemukset ovat toistuvia. Kuvasin aiemmin tutkimuksessani Elokapinan kohtaamaa 

vastustusta, ja tämä on omiaan herättämään kysymyksen, kuinka kukaan vapaaehtoisesti jaksaa 

laittaa itsensä alttiiksi sen aiheuttamille kielteisille tunnekokemuksille.   

Havainnoistani käy ilmi liikkeen sisäinen valtava yhteisöllisyys ja toimintaa ohjaava rakkaus. Omalla 

kohdallani kyseessä on ehdottomasti motivoiva tekijä toiminnalle ja siinä mukana pysymiselle. 

Toimintaa leimaa huolenpito, jolla on kytkös uusiutuvaan kulttuuriin - esimerkiksi 
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tunteidenkäsittelyringeillä on suuri rooli traumaattisten tapahtumien purussa, kuten kuvasin 

ylempänä etnografiaosuudessani. Uusiutuva kulttuuri on yksi Elokapinan keskeisistä toiminnallisista 

tavoitteista, ja se nivoutuu yhteen kaiken toiminnan kanssa. Se näkyy esimerkiksi valtavana 

huolenpitona muista kapinallisista ja kiitollisuuden osoituksina toisten työpanosta kohtaan. Se 

haluaa olla se vastavoima myrkylliselle kulttuurille, jossa elämme, ja joka luo puitteet myös 

ekokatastrofille. Samalla liike luo sitä todellisuutta, jossa haluaisi elää. Uusiutuvan kulttuurin 

edistämistä varten Elokapinassa on myös oma työryhmänsä.  

Westwell ja Bunting (2020) ovat tarkastelleet Extinction Rebellionin uusiutuvaa kulttuuria: he 

kuvaavat sitä huolenpitona itsestä (self-care), huolenpitona ihmisistä (people care) ja huolenpitona 

planeetasta (planet care). Uusiutuva kulttuuri on konkreettinen esimerkki prefiguratiivisesta 

toiminnasta, eli sellaisesta toiminnasta, jonka toivotaan vastaavan tavoiteltavaa tulevaisuutta: 

toisista huolta pitämällä toimitaan, niin kuin ihannemaailmassa toimittaisiin. Osin vastaavan 

kaltainen huolenpito ja solidaarisuus on merkittävää esimerkiksi anarkistisissa liikkeissä, joilta 

Extinction Rebellion on perinyt joitain käytäntöjään (Berglund & Schmidt 2020, 18–21). Välittämisen 

kulttuurin merkitys korostuu, kun ympäröivä maailma suhtautuu toimintaan väkivaltaisesti tai 

muuten hyökkäävästi. Tätä voi tarkastella esimerkiksi intiimin kansalaispolitiikan näkökulmasta. 

Käsitteellä viitataan siihen, kuinka haitallisessa ympäristössä toimivan ryhmän sisäinen toiminta on 

toisista välittävää ja huolta pitävää (Dahlgren 2016). Tällaisena näen esimerkiksi Syyskapinan 

sumutusaktion purkutilaisuuden ja erityisesti siinä esiin nousseet kokemukset poliisien 

väkivaltaisuuden ja ulkopuolisten kurjien kommenttien keskellä koetusta yhteisöllisyydestä. 

Toisaalta uusiutuvalla kulttuurilla on myös merkitys liikkeen jatkuvuuden kannalta. Aktivismin 

henkinen kuormitus aiheuttaa usein ”aktivistiuupumusta”, joka voi johtaa toiminnasta 

vetäytymiseen (ks. esim. Gorski, Lopresti-Goodman & Rising 2019).  Itsestä ja toisistaan huolenpidon 

kulttuurilla huolehditaan siten myös siitä, etteivät aktivistit päätyisi jättämään liikettä.  Uusiutuvassa 

kulttuurissa alleviivataan myös omien rajojen asettamisen merkitystä. Ottamalla vastuun omista 

rajoistaan, aktivisti voi varmistaa, ettei päädy aiheuttamaan haittaa itselleen tai muulle liikkeelle 

voimavarojaan laiminlyömällä. Monet aktiot ovat esimerkiksi kuormittavia tilanteita, ja valppauden 

vähentyessä esimerkiksi poliisi voi saada huolimattomasta aktivistista irti enemmän kuin tämä 

haluaisi kertoa. Uusiutuva kulttuuri ja omista rajoista huolen pitäminen ei aina kuitenkaan aina 

toteudu: olen huomannut tämän jälkeen päin itse seuratessani työryhmätoimintaa, ja esimerkiksi 

Kapinalliset -dokumentissa (2022) tämä nousee esiin aktivistien kommentoidessa työpanostaan. 
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Toisaalta, kuten muussakin toiminnassa, toimintakulttuuri pyrkii korjaamaan itseään myös tässä 

tapauksessa. 

Tunteiden roolia pyritään ymmärtämään ja sitä kautta hallitsemaan. Esimerkiksi tunnepuruilla on 

suuri rooli toiminnassa, etenkin silloin, kun jotain ennakoimatonta sattuu. Kuten kuvasin 

kenttäpäiväkirjaosuudessa, Syyskapinan sumutustapauksen jälkeen keskustelulle tarjottiin 

mahdollisuus mahdollisimman pian. Elokapinan toiminnassa on myös useita psykologeja, jotka ovat 

joskus mukana tunnepuruissa ja tarjoavat myös henkilökohtaista neuvontaa. Tunteidenkäsittely on 

mahdollistanut monien elokapinallisten toiminnan myös ennakoimattomien, jopa traumaattisten 

aktiokokemusten jälkeen.  

Uusiutuvaan kulttuuriin kytkeytyy olennaisesti myös toivo, sillä se on edellytys toiminnalle. 

Extinction Rebellionin käsitys toivosta pohjaa Joanna Macyn ja Chris Johnstonen (2012) 

näkemykseen liittyen aktiiviseen toivoon. Aktiivinen toivo ei ole riippuvaista optimismista, ja 

soveltuu siten tilanteisiin, joissa toivoa on vaikea löytää. Se on käytäntö, joka edellyttää 

todellisuuden tarkastelua, toivotun suunnan tunnistamista ja toimintaa, joka tähtää toivotun 

suuntaiseen muutokseen. (Macy & Johnstone 2012, 3.) Käytännössä pyrkimykset aktiivisen toivon 

herättämiseen voi mielestäni nähdä esimerkiksi sukupuuttopuheen rakenteessa: sen alkuosuus on 

kuvausta tilanteesta, jossa olemme nyt, ja jälkimmäisessä osuudessa paneudutaan siihen, kuinka 

liikkeessä voi osallistua toimintaan. Toiminnan tavoitteeksi määritellään kolme liikkeen 

päätavoitetta. Diana Stuart (2020) kuvaa puolestaan Extinction Rebellionin toivon käsitystä 

tutkimuksessaan radikaaliksi toivoksi. Hänen mukaansa se on toivoa, joka ei riipu lopputuloksesta, 

vaan pohjautuu hyve-etiikkaan. Hänen tutkimukseensa haastatellut kuvasivat toivon olevan jo 

mennyttä, mutta Stuartin mukaan he ovat menettäneet vain epärealistisiin uskomuksiin pohjaavan 

väärän toivon ja toisten toiminnasta riippuvaisen passiivisen toivon.  Koska paras vaihtoehto – 

ilmastonmuutoksen ja luontokadon estäminen täysin – on jo poissa vaihtoehdoista, toiminnan 

motivaatioksi jää myöntää todellinen asioiden tila ja uusi toivo voi löytyä hyväksymällä surun ja 

menetyksen. Stuartin mukaan radikaali toivo syntyy siitä, että epätoivonkin keskellä jotain on vielä 

pelastettavissa. (Stuart 2020.) Perimmäiseltä ajatukseltaan tämä toivon tematiikka pohjaa Paolo 

Freiren näkemykseen kriittisestä toivosta (Freire 2016). 

Elokapinan aktivismi voi olla samanaikaisesti vakavaa ja hauskaa. Toiminnan sanoma ja 

toimintatapojen perustelut perustuvat vakavasti otettuun tietoon ja luottamus siihen, minkälaisilla 

toimintatavoilla asioita voi edistää kaivattuun suuntaan. Sen ohella toiminta on kuitenkin myös 
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leikkisää ja iloista, sillä merkittävien ihmissuhteiden muodostumisella on suuri rooli toiminnan 

jatkuvuuden kannalta. Tanssi ja ilonpito voi kuulua jopa aktioihin, mikäli niiden ei ole tarkoitus 

näyttää ulospäin tietoisesti vakavalta. Musiikin luoma tunnelma aktioissa on yksi keino vähentää 

stressiä, turhautumista ja jännitystä ja lisätä näin osallistujien viihtyvyyttä näkyvyyden ohella. Joskus 

musiikkia soittavat ulkopuoliset, joskus osallistujat laulavat itse huudatusten lomassa. 

Kenttäpäiväkirjoissa on myös mainittu linja-automatka Espooseen, jossa yhteisön luoma tunnelma 

kevensi sinänsä vakavaa tilannetta.  

Lähiryhmä ei syyttä ole “affinity group”, “kiintymysryhmä”. Siitäkin huolimatta, että minut siirrettiin 

ulkopuolisena kesän kapinaryhmään, tunsin voimakasta yhteenkuuluvuutta ryhmän kanssa 

osallistuessani aktioihin. Aktiot eivät myöskään ole läheskään ainut tilaisuus, jossa osallistujat voivat 

tavata toisiaan, sillä yleensä Elokapina järjestää erityisesti kampanjoidensa yhteydessä paljon myös 

muunlaista toimintaa ja tapahtumia, esimerkiksi Kapinakeskuksen muodossa. Yhteisöllisyyttä 

pyritään rakentamaan tarjoamalla puitteita sosialisoinnille, mutta toisaalta liikkeen sisälle 

muodostuu myös omia tiiviimpiä klikkejään: osa pidempään tunteneista kapinallisista tapaavat 

toisiaan myös toiminnan ulkopuolella, ja toisaalta osa liittyy mukaan ystäviensä kanssa. Joissain 

määrin yhteisöllisyys, esimerkiksi lähiryhmien myötä, onkin vain hetken kupla toiminnan aikana. 

Mikäli ryhmällä ei ole jatkuvuutta, kuplasta irtautuminen voi tuntua raskaalta kontrastilta. Tämä luo 

verkostolle ja siihen sitoutumiselle omat haasteensa. 

Liike pyrkii myös viestimään välittämisen kulttuuriaan myös ulospäin. Aktioissa, kuten Kesäkapinan 

ensimmäisessä Mannerheimintien blokissa, teille leviteltiin kukkia lempeyden ja rauhan merkiksi. 

Raitiovaunuille, jotka päästettiin ohi, vilkutettiin ja näytettiin käsillä muodostettuja sydämiä, vaikka 

vastalauseeksi olisi tullut keskisormi. Yhtä Elokapinan käyttämistä lakanabanderolleista, joka oli 

käytössä kyseisessä aktiossa, koristi teksti ”välitämme sinusta. Olemme pahoillamme.” Myös de-

eskalaatiossa on tavoitteena hyödyntää lempeää neutraaliutta ja ymmärtäväisyyttä kohdattaessa 

sivullisten vihaa ja turhautuneisuutta. De-eskalaation eli rauhoittelun pyrkimyksenä on ottaa 

raivostuneiden ohikulkijoiden tunteet vastaan myötäillen kuin aaltoa, tarjota vastaanottava pinta 

esitetyille tunteille ja toivoa tilanteen tämän myötä laukeavan. Rauhoittelijoilla onkin tästä syystä 

tärkeä rooli aktion liepeillä toimivina aallonmurtajina.  

Elokapinan väkivallattoman ”rauhaa ja rakkautta” -henkinen sanoma korostuu poliisin ja median 

luodessa kuvaa Elokapinasta uhkaavana häirikkönä. 
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Valtion ja sitä edustavan poliisin kanssa koettu vastakkainasettelu on yksi keskeisistä uutisoinnissa 

esiin nousevista asioista. Koska Elokapinan tavoitteena on hyödyntää olemassa olevaa järjestelmää 

ja aiheuttaa sille kuormitusta poliittisen paineen synnyttämiseksi, on toisaalta oletettavaa, että 

järjestelmä reagoi.  Järjestelmän reaktio ei välttämättä ole silti ollut odotettua poliisin väkivaltaisen 

tai lakia rikkovan käyttäytymisen muodossa. Poliisi on käyttäytynyt Elokapinaa kohtaan lukuisia 

kertoja niin, että se pitäisi sitä todella turvallisuutta vaarantavana uhkana. Elokapina mainitaan 

vuoden 2020 väkivaltaisen ekstremismin tilannekatsauksessa (Sisäministeriö 2020, 30) 

rauhanomaisia mielenosoittajia sumutetaan OC-sumutteella useita kertoja kasvoihin tieltä 

poistamisen sijaan ja esimerkiksi vuoden 2021 Syyskapinaa koskevissa tiedotteissa kiirehditään 

luomaan kuvaa vaarallisista, valtionpäättäjiä uhkaavista rikollisista, jotka voidaan tuomita jopa 

vankeuteen vakavin syyttein (Yle 9.10.2021). Aktioiden saamista reaktioista päätellen poliisi on 

kokeillut rajojaan ja ylilyöntien tapahtuessa Elokapina on onnistuneesti näyttäytynyt julkisuudessa 

marttyyrina, ja tämän myötä saanut yleisöltä jopa sympatiaa – ja näin ollen motivoinut uusia ihmisiä 

mukaan toimintaan.  

Havaitsin tutkimusjaksollani myös toimintaan ja liikkeestä käytävään keskusteluun liittyvän 

muutoksen. Liikkeen sisäisestä kyvystä reflektoida toimintaansa voin mainita erityisesti kaksi 

esimerkkiä. Kuvaan kenttäpäiväkirjoissani esimerkiksi saamiani aplodeja, mutta myöhemmin tästä 

käytännöstä on luovuttu. Tämä johtuu siitä, että kiinniottoja ei haluta korostaa muiden 

toimintatapojen yli, sillä kiinniotettavaksi ei voi jäädä kuka tahansa. Toinen havainto koski 

häirintäyhdyshenkilön roolin syntymistä toimintajaksollani. Kesäkapinan kapinakeskuksessa syntyi 

keskustelu häirintäyhdyshenkilön tarpeesta, ja rooli kehitettiin pian näiden käytyjen keskustelujen 

pohjalta. 

Aloittaessani tutkimukseni teon liike oli vielä pieni, eivätkä aktiot olleet juurikaan huomiota 

herättävän häiritseviä. Monikaan liikkeen ulkopuolinen ei vaikuttanut kokemukseni pohjalta 

tietävän siitä juuri mitään. Verkoston todellisesta koosta minulla ei toki ollut alkuvaiheessa tietoa, 

mutta ainakaan sillä ei ollut vielä kykyä mobilisoida satoja tai tuhansia henkilöitä. Liike vaikutti 

paljon kotikutoisemmalta, ja liikkeen sisäisiä ryhmittymiä oli vähemmän. Liikkeen ja sen 

toteuttamien aktioiden kasvettua huomiota herättävämmäksi, keskustelu ei myöskään lisääntynyt 

pelkästään ympäristökysymyksistä, vaan myös esimerkiksi poliisiväkivallasta.  Keskustelut veivät 

huomiota pois Elokapinan tavoitteista, mutta toisaalta paljastivat suurelle yleisölle, että poliisinkaan 

toiminta ei ole aina täysin luotettavaa. Tietoisuus Elokapinasta ja sen tavoitteista on kasvanut myös 
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monipuolistuneiden kampanjoiden myötä ja kampanjaviestinnän keskityttyä tehokkaammin 

ydinvaatimusten ympärille. Kaikesta vastakkainasettelusta, näennäisestä tai todenmukaisesta 

huolimatta on merkkejä siitä, että ilmastokeskustelun termit ja raamit alkavaisivat siirtyä Elokapinan 

toivomaan suuntaan: esimerkiksi ilmastohätätila kuuluu jo kaupunkien ja jopa tasavallan 

presidentin sanavalikoimaan (Yle 22.9.2021).  

7.3. Mitä seuraavaksi? 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on lisätä ymmärrystä Elokapinan toiminnasta ja periaatteista, 

tuoda mielenkiintoisia näkökulmia antropologiseen ympäristöliikkeiden tutkimukseen sekä 

monipuolistaa kuvaa suomalaisesta ympäristöaktivismista. Tutkimusta olisi mielenkiintoista jatkaa 

tämän tutkielman pohjalta analysoiden laajemmin aktivistiryhmien sisäistä taustatyötä ja laajemmin 

aktivistien kehollista vastarintaa. Vertaileva tutkimus Extinction Rebellionin muiden haarojen kanssa 

olisi hyvin tervetullut, sillä kyseessä on kuitenkin globaaliin muutokseen tähtäävä liike, jonka 

ylirajaisia piirteitä olisi tärkeää tarkastella toiminnan kehittämiseksi. Liikkeen rinnalle ilmestyneet 

uudet, globaalia huomiota tavoittelevat liikkeet, ansaitsivat toisaalta nekin monipuolista tarkastelua 

myös antropologisesta näkökulmasta. 

Aineiston keruun jälkeen olen jatkanut toimintaani Elokapinassa ja näin ollen olen saanut kokea 

toimijuuteni kautta tilanteita, joiden myötä tutkimuksesta olisi tullut hyvin erilainen. Olen 

kouluttautunut ohjaamaan uusia elokapinallisia ja ollut toteuttamassa Kansalaistorille 

Kapinakeskusta osana ohjelmatyöryhmää. Lisäksi olen saanut henkilökohtaisesti kokea vaarallisia 

tilanteita sivullisten toimesta auton puskurin työntäessä minua taaksepäin. Näihin kokemuksiin 

pohjaava tutkimus olisi tarjonnut hyvin erilaisia, tai vähintäänkin syventäviä näkökulmia liikkeen 

toiminnasta. Erityisesti työryhmätoiminta on näkymätöntä sen kannalta, että ainoastaan suuret 

aktiot läpäisevät uutiskynnyksen, ja kuva liikkeestä muotoutuu näiden otteiden perusteella: hyvin 

suuri osa varsinaisesta aktivismista on lopulta tietokoneella ja kokouksissa istumista. Aktiotkaan 

eivät ole keskenään samanlaisia eivätkä putkakertomukset läheskään aina ole kuvaamani kaltaisia, 

joten laajemman kokemusten kirjon avaamiseksi voisi toteuttaa esimerkiksi kysely- tai 

haastattelumuotoisen tutkimuksen. Tämä tutkimus on vain yksi aikaan ja tekijänsä 

kokemusmaailmaan sidottu ikkuna elokapinallisten maailmaan. 



85 
 

8. Viittaukset 

8.1. Analyysissä hyödynnetyt medialähteet 

8.1.2. Viitattu aineisto 

Gustafsson, Aleksanteri (6.10.2020) Poliisi käytti liian kovia otteita mielenosoittajia vastaan. Helsingin 
Sanomat. Mielipidekirjoitus.  
URL: https://www.hs.fi/mielipide/art-2000006659128.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (5.10.2020) Tällainen on radikaali ilmastoliike, joka hakee huomiota lakia rikkomalla. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006659389.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (22.6.2021) Elokapinan mielenosoittajat syyttävät poliisia epäasiallisesta kohtelusta ja 
huonoista oloista putkassa – Poliisi: ”Mukavuus on toissijainen asia”. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008076937.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (3.10.2020a). Poliisi hajotti aktivistien tiesulkua kaasusumutteella ja voimakeinoin Helsingissä – 
väkeä kannettu poliisiautoihin. 
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/ebcb10a7-204a-42a8-81a8-db3526f66d1d (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (3.10.2020b). Video: Poliisi sumutti kadulla istuvia mielenosoittajia Helsingissä – sisäministeri 
Ohisalo saanut alustavan selvityksen voimankäytöstä. 
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/bf8f6ca8-bddd-44b4-b3f0-37d88d94802d  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (5.10.2020a). Poliisi: Elokapina-ryhmällä performanssi Helsingissä 
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/d0e87823-bf92-4668-94ef-0f74fe128d4a (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (18.6.2021a). Poliisi Elokapinan mielenosoituksesta: ”Laissa ei ole kerrottu, kuinka pitkään 
mielenosoitukset voivat kestää”.  
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/14fd1a79-9c14-417c-916f-9a996d7c4c6f (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (5.10.2020b). Asiantuntijat: Sekä Helsingin poliisi että Elokapina epäonnistuivat kaasutuskohun 
viestinnässä. 
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/106c8f65-d06d-4707-ae26-36d4abaffe04 (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (21.6.2021). Poliisi vaatii yli 100:lle elokapinoitsijalle sakkoja – mielenosoittajat keräävät jo rivejään 
jatkaakseen. 
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/af5b8b85-0e88-4409-a56a-55b21edb3dc2 (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (17.6.2021) Elokapinan mielenosoittajat ovat pystyttäneet uuden tiesulun 
Unioninkadulle  
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008063736.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (25.6.2021). Viikko kadulla. 
URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008074189.html (Viitattu 26.10.2022) 
 
Ilta-Sanomat (5.10.2020). Poliisi: Elokapinalla on käynnissä performanssi Helsingin keskustassa. 

https://www.hs.fi/mielipide/art-2000006659128.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006659389.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008076937.html
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/ebcb10a7-204a-42a8-81a8-db3526f66d1d
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/bf8f6ca8-bddd-44b4-b3f0-37d88d94802d
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/d0e87823-bf92-4668-94ef-0f74fe128d4a
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/14fd1a79-9c14-417c-916f-9a996d7c4c6f
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/106c8f65-d06d-4707-ae26-36d4abaffe04
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/af5b8b85-0e88-4409-a56a-55b21edb3dc2
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008063736.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008074189.html


86 
 

URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659300.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (8.10.2020). Poliisihallituksen selvitys poliisin toimista Elokapina-mielenosoituksessa valmistui: 
Keinot eivät enää tuntien jälkeen riittäneet. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006662968.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (17.6.2021a). Elokapina osoittaa mieltään Mannerheimintiellä – tie on poikki. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008064221.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (17.6.2021b). 200 mielenosoittajaa istuu Mannerheimintiellä –"Putkaan mennään, jos 
systeemi niin päättää”. URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008065433.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (18.6.2021a). Elokapinan mielenosoittajat taipuivat poliisin pyyntöön – siirtyivät 
Mannerheimintieltä Unioninkadulle. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008068497.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (18.6.2021b). Miten kauan mielenosoitus voi jatkua keskellä Helsingin valtaväylää? Näin poliisi 
vastaa. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008066526.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (18.6.2021c). Kokoomuksen Risikko ihmettelee Ohisalon puheita Elokapinan 
mielenosoituksesta – ”Sisäministeri ei voi toimia näin”.  
URL:  https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008067715.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (18.6.2021d). Henkilöauto ja bussi kolaroivat Elokapinan mielenosoituksen vieressä – protesti 
jakaa kansaa: ”Tämä on ihan sairasta”. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008068055.html   (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (18.6.2021e). Poliisi toi mielenosoittajien ympärille betoniporsaita Mannerheimintiellä –
 mielenosoitus jatkunut keskellä katua jo vuorokauden. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008065828.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (18.6.2021f). Poliitikoilla käynnissä tuima sanailu Twitterissä Elokapinan mielenosoituksesta: 
Ohisalo vastasi Halla-aholle, Räsänen ja Andersson kommentoivat...  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008067147.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (19.6.2021). Elokapinan mielenosoitus jatkuu jo kolmatta päivää – ¬poliisi: Ei merkittävää 
haittaa liikenteelle.  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008069229.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (24.6.2021). Elokapinan mielenosoitus päättyi tänään – mielenosoittaja syyttää¬ poliisia 
huonosta kohtelusta. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008081486.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Sohrabi, Seida (7.10.2020) Elokapina pyrkii tekemään poliisista roiston. Ilta-Sanomat. Kolumni.  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006662118.html (Viitattu 26.10.2022) 
 
Suomi 24. Elokapina niminen ääliöliike häiriköi normaaleja ihmisiä! Keskustelulanka.  
URL: https://keskustelu.suomi24.fi/t/16593817/elokapina-niminen-aalioliike-hairikoi-normaaleja-ihmisia 
(Viitattu 24.10.2022) 
 
Ukkola, Sanna. (25.6.2021) Elokapina kylvää kauhua ja riskeeraa ihmishenkiä. Iltalehti. Kolumni. 

https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659300.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006662968.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008064221.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008065433.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008068497.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008066526.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008067715.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008068055.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008065828.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008067147.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008069229.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008081486.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006662118.html
https://keskustelu.suomi24.fi/t/16593817/elokapina-niminen-aalioliike-hairikoi-normaaleja-ihmisia


87 
 

URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/4452728d-ab1e-4943-a61d-85e47a9b9804 (Viitattu 26.10.2022) 
 
Yle Uutiset (5.10.2020a). Muusikko Kimmo Pohjonen koetti estää poliisia sumuttamasta nuoria, mutta 
saikin itse kaasusta, joutui putkaan ja sai 700 euron sakot.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11578882  (Viitattu 26.10.2022.)  
 
Yle Uutiset (5.10.2020b). Sisäministeri Maria Ohisalo pitää lain rikkomista ilmastoaktivismin nimissä 
"tuomittavana”.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11579404  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (7.10.2020). 26-vuotias Anton Keskinen jätti opintonsa ja liittyi Elokapinaan: "Olen valmis 
rikkomaan lakia, mutta en kuolemaan”. 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11581006  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (15.10.2020). Läpivalaisimme Elokapinan vaatimukset hiilineutraalista Suomesta viidessä 
vuodessa, lopputulos: mahdoton tehtävä.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11594569  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (22.6.2020). Elokapinan mielenosoittajat kertovat epäasiallisesta kohtelusta putkayönä – Poliisi: 
"Ei säilöönottotilassa ole hotellitason majoitusta". 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11993328  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (27.6.2020). llmastoaktivisti löysi tiensä ulos ahdistuksesta: "Kun sen tajusin, äkkiä 
vuorokauteen tuli viiskyttuhatta tuntia lisää".  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11995143  (Viitattu 26.10.2022.) 
 

8.1.2. Muu aineisto 

Helsingin Sanomat (3.10.2020) Helsingin poliisi käytti voimakeinoja rauhallisia mielenosoittajia vastaan, 
perusteli toimintaa ”mittavalla liikennehaitalla”, kiinniotetut vapautettu. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006657768.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (4.10.2020) Poliisijohtaja Sanna Heikinheimo Kaisaniemessä kärjistyneen 
mielenosoituksen tapahtumista: ”Suoraan sanoen harmittaa”.  
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006658467.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (4.10.2020) Poliisi käytti kaasusumutinta mielenosoittajiin, oikeusoppineet vaativat 
selvitystä: ”On vaikea ymmärtää voimankäyttöä” – Kiinniotettu kertoo tapahtumista HS:lle. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006658244.html (Viitattu 26.10.2022.) 
  
Helsingin Sanomat (5.10.2020)”Tuliko mieleen, että olisi otettu kaupungin rämin linja-auto?” – Poliisin 
voimankäyttöä tutkinut tohtori pitää Helsingin poliisin kaasusumuttimia Euroopan oikeuslinjauksista 
poikkeavina.  
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006659308.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (5.10.2020) Sisäministeri Ohisalo kommentoi poliisin voimankäyttöä viikonlopun 
mielenosoituksessa: Voimatoimien pitäisi olla viimeinen vaihtoehto.  
URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006658965.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 

https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/4452728d-ab1e-4943-a61d-85e47a9b9804
https://yle.fi/uutiset/3-11578882
https://yle.fi/uutiset/3-11579404
https://yle.fi/uutiset/3-11581006
https://yle.fi/uutiset/3-11594569
https://yle.fi/uutiset/3-11993328
https://yle.fi/uutiset/3-11995143
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006657768.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006658467.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006658244.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006659308.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006658965.html


88 
 

Helsingin Sanomat (5.10.2020) Valtakunnansyyttäjän toimisto selvittää, pitääkö poliisia epäillä rikoksesta 
Elokapina-mielenilmauksessa.  
URL: https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006659059.html (Viitattu 26.10.2022.) 
  
Helsingin Sanomat (5.10.2020) Helsingin poliisi perustelee kaasusumuttimen käyttöä mielenosoittajiin: 
”Heitä varoitettiin selkeästi ennen kaasun käyttämistä”.  
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006659171.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (6.10.2020) Poliisin voimankäyttö toi julkisuutta mielenosoittajille.  
URL: https://www.hs.fi/mielipide/art-2000006659341.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
 Helsingin Sanomat (7.10.2020) HS selvitti puolueiden kannat poliisin voimankäyttöön: ”Sumutteen käyttö 
vaikuttaa kohtuuttomalta”, ”liike on hakenut provokaatiota”. 
URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006661313.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (8.10.2020) Kaasun käyttäminen istuvia mielenosoittajia vastaan kielii poliisin 
kyvyttömyydestä kohdata väkivallaton mielenilmaus. 
URL: https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006662824.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (8.10.2020) Poliisihallituksen selvitys kaasusumutteen käytöstä mielenosoittajiin julki: 
”Mielenilmaisun vapaus ei tarkoita vapautta rikkoa lakia”.  
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006662908.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (8.10.2020) Sisäministeri Ohisalo poliisin voimankäytöstä: ”Viranomaisten pitää käydä 
toiminnastaan enemmän julkista keskustelua”.  
URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006663338.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (8.10.2020) Aktivistit saivat tukkia yhden Euroopan tärkeimmistä liikenneväylistä 30 
tunniksi – Oikeusoppineiden mukaan poliisilla on yhä paljon perusteltavaa liikennettä haitanneiden 
mielenosoittajien kaasutuksesta Helsingissä. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006663486.html  (Viitattu 26.10.2022) 
 
Helsingin Sanomat (10.10.2020) Suomessa otsikoihin noussut Elokapina on levinnyt jo yli 70 maahan – Mitä 
verkosto tahtoo ja mitä se on saanut aikaan?  
URL: https://www.hs.fi/ulkomaat/art-2000006665882.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (12.10.2020) Keskustan kansanedustajat haluavat estää Elokapina-liikkeen käynnit 
lukioissa, opetusministerille kirjallinen kysymys. 
URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006667642.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (14.10.2020) Helsingin poliisia epäillään virkavelvollisuuden rikkomisesta: Elokapina-
mielenosoituksen voimankäytöstä aloitetaan esitutkinta. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006669326.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (18.6.2021) Ohisalon twiitti Elokapinan mielenosoituksesta nostatti arvostelua 
oppositiosta: ”Järkyttävää välinpitämättömyyttä”.  
 URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008066876.html (Viitattu 26.10.2022.) 
  
Helsingin Sanomat (20.6.2021) Poliisi puuttui sunnuntaina Elokapinan mielenosoituksiin, kaikille yli sadalle 
kiinniotetulle vaaditaan sakko¬-rangaistusta. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008070532.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 

https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006659059.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006659171.html
https://www.hs.fi/mielipide/art-2000006659341.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006661313.html
https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006662824.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006662908.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006663338.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006663486.html
https://www.hs.fi/ulkomaat/art-2000006665882.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006667642.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000006669326.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008066876.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008070532.html


89 
 

Helsingin Sanomat (19.6.2021) Vaatimukset Elokapinan kaltaisten mielenosoitusten rajoittamisesta ovat 
mahdottomia – Asiantuntija: ”Antti Häkkänen ei voi kansallisena poliitikkona tällaista saada”. 
URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008069148.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (21.6.2021) Tulevaisuus pelottaa. 
 URL: https://www.hs.fi/nyt/art-2000008035217.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (21.6.2021) Elokapina luo painetta kohtalonkysymyksen ympärille. 
URL: https://www.hs.fi/paakirjoitukset/art-2000008072630.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (21.6.2021) Elokapinan mielenosoittajat jatkavat Senaatintorilla – alueelle pystytettiin 
telttoja, illaksi järjestettiin ohjelmaa. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008071547.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (22.6.2021) Vaativatko kaduilla istuvat mielenosoittajat mahdottomuuksia? Asiantuntija 
kommentoi Elokapina-liikkeen vaatimuksia. 
URL: https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000008071614.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (22.6.2021) Ympäristö- ja ilmastoministeri Mikkonen Elokapinan vaatimuksista: ”Olisi 
hyvä, että jokainen poliitikko ymmärtäisi tilanteen vakavuuden”. 
URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008073992.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (24.6.2021). Elokapinan mielenosoitus Säätytalolla on päättynyt, mielenosoittajat ovat 
palanneet Senaatintorille.  
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008079799.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Helsingin Sanomat (14.6.2021). Elokapina irtisanoutuu kuvasta, jossa Jussi Halla-aho poseeraa nuorten 
kanssa Pride-lipun edessä. 
URL: https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008083498.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (4.10.2020). Ihmisoikeusprofessori: Sumutteen käyttö oli poliisilta väärin – ”Ei lainkaan vaaraton 
voimankäyttökeino”.  
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/f9111e59-4a91-44ac-adc8-86df744d337e  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (4.10.2020). Poliisi ei perustele toistaiseksi kaasusumutteen käyttöä Kaisaniemen aktivistien 
tiesulussa.  
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/724740d7-f79a-4b5b-a064-9bf2ad3a0437  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (4.10.2020). Voidaanko mielenosoittajien sumuttamista kutsua poliisiväkivallaksi? Näin kommentoi 
rikosoikeuden professori.  
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/3183497d-ad5f-4b94-8c61-b30ded1a6610  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti. (5.10.2020). Sisäministeri Ohisalo mielenosoittajista: ”Totta kai lakien mukaan pitää toimia”.  
URL: https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/299d1bee-5b6d-4e58-a239-ec5995ddc002  (Viitattu 26.10.2022.)   
 
Iltalehti (5.10.2020). Helsingin poliisia puolustetaan tulisesti kaasutuskohussa – tutkija tyrmää 3 keskeistä 
väitettä: ”Näin ei voi toimia”.  
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/d5821426-8fdb-4dd9-a47e-7814402d7af1 (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (5.10.2020). Helsingin poliisi perustelee voimankäyttöään mielenosoituksessa: ”Vaikea arvioida, 
oliko sumutteen käyttö kaiken ratkaiseva tekijä”.  
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/e80ef7db-d2ba-4a49-b9ab-132f9b43c4ec  (Viitattu 26.10.2022.) 

https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008069148.html
https://www.hs.fi/nyt/art-2000008035217.html
https://www.hs.fi/paakirjoitukset/art-2000008072630.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008071547.html
https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000008071614.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008073992.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008079799.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000008083498.html
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/f9111e59-4a91-44ac-adc8-86df744d337e
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/724740d7-f79a-4b5b-a064-9bf2ad3a0437
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/3183497d-ad5f-4b94-8c61-b30ded1a6610
https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/299d1bee-5b6d-4e58-a239-ec5995ddc002
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/d5821426-8fdb-4dd9-a47e-7814402d7af1
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/e80ef7db-d2ba-4a49-b9ab-132f9b43c4ec


90 
 

 
Iltalehti (15.10.2020). Oikeusasiamies ei tutki poliisin menettelyä Elokapina-mielenosoituksessa. 
https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/7c49a1e7-c056-41a4-86cd-c597ef260f08  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (17.6.2021). Elokapina poistui Mannerheimintieltä – Mielenosoitus jatkuu Unioninkadulla.  
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/9c2e2bf9-78c4-4734-bf3a-26efc4380b4b  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (18.6.2021). Elokapinan mielenosoitus kuumensi kansanedustajat – ex-sisäministeri sanoo Ohisalon 
avanneen ”Pandoran lippaan”.  
URL: https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/ad156d26-db4e-4d5a-8a15-997be1db494b  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (20.6.2021). Poliisi tyhjensi Unioninkadun mielenosoittajista – illan aikana kiinniotettuja yhteensä 
117. 
URL: https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/75d735f0-78e3-49a5-b5d9-5baf8a7450d2  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (23.6.2021). Jussi Halla-aho poseerasi Elokapina-nuorten kanssa – ”Minusta on kiva käydä 
mielenosoituksissa”. 
URL: https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/ca3e5fe7-01b3-4207-9171-4729e6f95b2e  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Iltalehti (24.6.2021). Näin Ohisalo vastaa kritiikkiin lepsuilusta Elokapinan suhteen: ”Ei pitäisi olla 
poliitikkojen asia”.  
URL: https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/0ca1c62e-2925-4b31-b81f-0c7e27b36b6d  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (3.10.2020). Poliisi käytti kaasusumutetta mielenosoittajiin Helsingissä – näin sisäministeri 
Ohisalo kommentoi Twitterissä.  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006657885.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (4.10.2020). Video näyttää, kuinka poliisi hajotti mielenosoituksen Helsingissä – kaasua 
lähietäisyydeltä suoraan liikenteen estäneiden kasvoille. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006658270.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (4.10.2020). Helsingin poliisi kommentoi mielenosoittajien sumuttamista: Ei perustunut 
yksittäisen poliisin päätökseen. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006658514.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (5.10.2020). Poliisi käytti kaasusumutetta mielenosoittajiin – eduskunnan oikeusasiamiehelle 
kolme kantelua asiasta. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659032.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (5.10.2020). Sisäministeri Ohisalo poliisin toiminnasta Elokapinan mielenosoituksessa: 
”Voimankäytön perusteet täytyy olla selvät”.  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006658969.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (5.10.2020). Helsingin poliisi perustelee sumutteen käyttöä Elokapinan mielenosoituksessa: 
”Tavoitteena väkijoukon hajottaminen ja vastarinnan murtaminen”. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659158.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (5.10.2020). Ohisalo Elokapinan mielenosoituksista: ”Totta kai lakien mukaan pitää toimia”. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659204.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (5.10.2020). Valtakunnansyyttäjän toimisto tekee poliisin voimankäytöstä esiselvityksen. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659229.html  (Viitattu 26.10.2022.) 

https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/7c49a1e7-c056-41a4-86cd-c597ef260f08
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/9c2e2bf9-78c4-4734-bf3a-26efc4380b4b
https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/ad156d26-db4e-4d5a-8a15-997be1db494b
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/75d735f0-78e3-49a5-b5d9-5baf8a7450d2
https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/ca3e5fe7-01b3-4207-9171-4729e6f95b2e
https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/0ca1c62e-2925-4b31-b81f-0c7e27b36b6d
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006657885.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006658270.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006658514.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659032.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006658969.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659158.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659204.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659229.html


91 
 

 
Ilta-Sanomat (5.10.2020). Näin toimii Elokapina-liike: valmis rikkomaan lakeja – lauantaina käytössä testattu 
konsti. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659631.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (9.10.2020). Elokapina ei pidä poliisihallituksen selvitystä totuudenmukaisena. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006665064.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (14.10.2020). Poliisin toiminnasta Elokapina-mielenosoituksessa aloitetaan esitutkinta. 
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006669316.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (15.10.2020). Oikeusasiamies ei tutki poliisin menettelyä Elokapina-mielenosoituksessa. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006670221.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (18.6.2021). Mielenosoitus jatkui yön yli Eduskuntatalon tuntumassa. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008065587.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (18.6.2021). Sisäministeri Ohisalo: ”Mielenosoittajat vastaavat itse käyttämistään keinoista”.  
URL: https://www.is.fi/politiikka/art-2000008067138.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (19.6.2021). Elokapinan mielenosoitus jatkui yöllä uudella paikalla. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008068885.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (20.6.2021). Elokapinan mielenosoittajat päivystävät yhä Unioninkadulla. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008070397.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (20.6.2021). Elokapinan mielenosoitus jatkumassa Helsingissä ensi viikolle – mieltä osoitettu 
yötä päivää¬ torstaista lähtien.  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008070759.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (20.6.2021). HSL: Raitiovaunut ja bussit kiertävät Elokapinan mielenosoituksen – poikkeusreitit 
asetettu kello 21 asti. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071080.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (20.6.2021). Mannerheimintie tyhjennettiin Elokapinan mielenosoittajista, poliisin mukaan 
102 otettiin kiinni – liikenne kulkee jälleen.  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008070925.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (20.6.2021). Helsingin poliisi poisti Elokapinan mielenosoittajia ajoradalta myös 
Unioninkadulla – lisää ihmisiä otettiin kiinni.  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071312.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (21.6.2021). Poliisi vaatii sakkorangaistusta 117:lle Elokapinan mielenosoituksiin 
osallistuneelle. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071428.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (21.6.2021). Elokapina siirtynyt Senaatintorille osoittamaan mieltään.  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071762.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ilta-Sanomat (23.6.2021). Halla-ahon ja elokapinalaisten yhteiskuva aiheutti kohun – väistyvä 
puheenjohtaja kertoo kohtaamisestaan mielenosoittajien kanssa.  
URL: https://www.is.fi/politiikka/art-2000008079301.html  (Viitattu 26.10.2022.) 

https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006659631.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006665064.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006669316.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006670221.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008065587.html
https://www.is.fi/politiikka/art-2000008067138.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008068885.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008070397.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008070759.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071080.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008070925.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071312.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071428.html
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071762.html
https://www.is.fi/politiikka/art-2000008079301.html


92 
 

 
Ilta-Sanomat (27.6.2021). Mitä Elokapina oikeasti haluaa?  
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071600.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Jokinen, Oskari (20.6.2021) Mielenosoitusoikeutta ei turhaan turvata perustuslaissa. Helsingin Sanomat. 
Lukijan mielipide.  
URL: https://www.hs.fi/mielipide/art-2000008068989.html  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Karvala, Kreeta (4.10.2020). Poliisi teki kyseenalaisen palveluksen mielenosoittajille. Iltalehti. Pääkirjoitus.  
URL: https://www.iltalehti.fi/paakirjoitus/a/0c20f22f-17b5-4a6c-a1ce-76a65d21489b  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Ukkola, Sanna (8.10.2020). Maria Ohisalo, miksi et tuomitse Elokapinan laittomuuksia? Iltalehti. Kolumni. 
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/a8ae2114-95b5-44ed-83e1-2c5364160339  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (4.10.2020). Kaikki Helsingin ilmastomielenosoituksessa kiinni otetut vapautettu – "Poliisin 
voimankäyttö arvioidaan", sanoo sisäministeri Ohisalo.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11577948   (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (4.10.2020). Helsingin poliisi yhä vaitonainen lauantain tapahtumista: Alkuviikosta selviää, kuka 
päätti kaasusumuttimen käytöstä mielenosoittajia vastaan. 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11578319   (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (4.10.2020). Asiantuntija: Kaasusumuttimen käyttö rauhanomaisia mielenosoittajia vastaan oli 
ylimitoitettua, poikkeaa poliisin aiemmasta linjasta.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11578385   (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (5.10.2020). Valtakunnansyyttäjä selvittää poliisin voimankäyttöä Elokapina-mielenilmauksessa 
– poliisin mukaan mielenosoittajia varoitettiin etukäteen kaasusumutteesta, tavoitteena oli väkijoukon 
hajottaminen.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11579031  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (5.10.2020). Lentokoneen nousun estäminen, rekkaliikenteen tukkiminen – Elokapinan 
kokouspöytäkirjat paljastavat, millaista kapinointia liikkeessä suunnitellaan. 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11579924   (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (5.10.2020). Rikosoikeuden professori: Liikenteellinen haitta kevyt peruste voimankäytölle, 
poliisi saattoi sortua ylilyöntiin. 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11578841  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (7.10.2020). Elokapina järjestää mielenilmauksen Oulussa keskiviikkona illalla: "Ei aiheuteta sen 
kummempaa hämminkiä".  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11583470  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (8.10.2020). Poliisihallitus mielenosoittajien sumuttamisesta: Emme havainneet lainvastaista  
käytöstä poliisin puolelta – Helsingin poliisin päällikkö: Meille jäi vain huonoja vaihtoehtoja. 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11584387  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (9.10.2020). Elokapinan mielenosoituksessa sumutetuista 14 on tehnyt rikosilmoituksen poliisin 
toiminnasta – osan mukaan heille ei annettu edes vettä. 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11587701  (Viitattu 26.10.2022.) 
 

https://www.is.fi/kotimaa/art-2000008071600.html
https://www.hs.fi/mielipide/art-2000008068989.html
https://www.iltalehti.fi/paakirjoitus/a/0c20f22f-17b5-4a6c-a1ce-76a65d21489b
https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/a8ae2114-95b5-44ed-83e1-2c5364160339
https://yle.fi/uutiset/3-11577948
https://yle.fi/uutiset/3-11578319
https://yle.fi/uutiset/3-11578385
https://yle.fi/uutiset/3-11579031
https://yle.fi/uutiset/3-11579924
https://yle.fi/uutiset/3-11578841
https://yle.fi/uutiset/3-11583470
https://yle.fi/uutiset/3-11584387
https://yle.fi/uutiset/3-11587701


93 
 

Yle Uutiset (10.10.2020). Elokapina sai nimensä naiselta, joka ei ole edes mukana liikkeessä – alkuperäinen 
nimi oli eläköityneestä äidinkielenopettajasta liian vaikea.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11583412  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (14.10.2020). Valtakunnansyyttäjä aloittaa tutkinnan poliisin voimankäytöstä Elokapina-
mielenilmaisussa.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11594442  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (15.10.2020). Oikeusasiamies ei tutki vielä poliisin toimia Elokapina-mielenosoituksessa.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11595969  (Viitattu 26.10.2022) 
 
Yle Uutiset (18.6.2020). Poliisihallitus Elokapinan mielenosoituksesta: "Virallista ohjetta tällaiseen 
tilanteeseen ei ole". 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11990207  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (20.6.2020). Oikeustieteilijä: Mielenosoitus on perusoikeus – Poliisin keinot puuttua rajalliset, 
lakia pitäisi tarkentaa.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11991283  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (21.6.2020). Elokapina aikoo jatkaa mielenosoitustaan niin kauan, että hallitus vastaa huutoon –  
Yle esitti 5 tärkeää kysymystä järjestäjille.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11991705  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (21.6.2020). Porissa vastamielenosoitus Elokapinalle – silta poikki keskustassa puolisen tuntia.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11991646  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (21.6.2020). Elokapinan viikon kestänyt mielenosoitus päättyy tänään Senaatintorilla – 
keskusteluista ministerien kanssa jäi mielenosoittajille pettynyt olo.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11987288  (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (22.6.2020). Poliisijohtajan raju ehdotus: Pitäisikö Mannerheimintiellä kieltää mielenosoitukset? 
"Löytyyhän sitä Eduskuntatalon edustaa ja Kansalaistoria". 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-11992013  (Viitattu 26.10.2022.) 

8.2. Kirjallisuus ja tutkimusartikkelit  

Armbruster, Heidi & Lærke Anna (2008). Taking Sides. Ethics, Politics and Fieldwork in Anthropology. New 
York & Oxford: Berghahn Books. 
 
Barnes, Jessica & Dove, Michael. (2015). Climate Cultures : Anthropological Perspectives on Climate 
Change. New Haven: Yale University Press.  
 
Barnosky, Anthony; Matzke, Nicholas; Tomiya, Susumu; Wogan, Guivenere; Swartz, Brian; Quental, Tiago; 
Marshall, Charles; McGuire, Jenny; Lindsey, Emily; Maguire, Kaitlin; Mersey, Ben; Ferrer, Elisabeth (2011) 
Has the Earth's sixth mass extinction already arrived? Nature. Vol 471(7336):51–7. 
 
Bedau, Hugo (1961). American Philosophical Association Eastern Division Symposium Papers to be 
Presented at the Fifty-Eighth Annual Meeting, Atlantic City, N.J., The Journal of Philosophy. Vol. 58 (21): 
653–665 
 

https://yle.fi/uutiset/3-11583412
https://yle.fi/uutiset/3-11594442
https://yle.fi/uutiset/3-11595969
https://yle.fi/uutiset/3-11990207
https://yle.fi/uutiset/3-11991283
https://yle.fi/uutiset/3-11991705
https://yle.fi/uutiset/3-11991646
https://yle.fi/uutiset/3-11987288
https://yle.fi/uutiset/3-11992013


94 
 

Bell, Karen & Bevan Gnisha (2021). Beyond inclusion? Perceptions of the extent to which Extinction 
Rebellion speaks to, and for, Black, Asian and Minority Ethnic (BAME) and working-class communities. Local 
environment. Vol.26 (10), s.1205–1220 

 

Benford, R. & Snow, D. (2000). Framing Processes and Social Movements: An Overview and Assessment. 
Annual review of sociology. Vol.26 (1): 611–639. 

 

Berglund, Eva (1998). Knowing Nature, Knowing Science. Cambridge: The White Horse Press. 
 
Berglund, Oscar & Schmidt, Daniel (2020). Extinction Rebellion and Climate Change Activism. Breaking the 
Law to Change the World. Palgrave MacMillan. 
 
Ceballos, Gerardo; Ehrlich, Paul; Barnosky, Anthony; García, Andrés; Pringle, Robert & Palmer, Todd (2015). 
Accelerated modern human–induced species losses: Entering the sixth mass extinction. Science Advances, 
Vol 1(5: )1–5. 
 
Castells, Manuel (2015). Networks of Outrage and Hope. Cambridge & Malden: Polity Press.  
 
Cenoweth & Stephan (2011). Erica Chenoweth and Maria J. Stephan. Why Civil Resistance Works: The 
Strategic Logic of Nonviolent Conflict. New York: Columbia University Press. 
 
Ciavolella, Riccardo & Boni, Stefano (2015). Aspiring to alterpolitics: Anthropology, radical theory, and 
social movements. Focaal. Vol.2015(72): 3–8. 
 
Dahlgren, Susanne (2016). Making Intimate "Civilpolitics" in Southern Yemen. Teoksessa F. S. Hasso, F. & Z. 
Salime (toim.), Freedom without Permission: Bodies and Space in the Arab Revolutions. Durham: Duke 
University Press. 80–104. 
 
Della Porta, Donatella & Diani, Mario (2006). Social movements: An Introduction. Blackwell Publishing. 
 
Dernbach, John (2011) Can the battle against climate change become an effective social movement? Ethics 
and Science in Environmental Politics. Vol. 11 (27–30) 
 
Douglas, Mary (2000). Puhtaus ja vaara.  Tampere: Vastapaino. 
 
Douglas, Mary & Wildavsky, Aaron (1982). Risk and Culture. An Essay on the Selection of Technological and 
Environmental Dangers. Berkeley: University of California Press. 
 
Extinction Rebellion (2018). This Is Not a Drill: The Extinction Rebellion Handbook. Penguin Books. 

Fairhurst, Gail & Sarr, Robert (1996). The art of Framing: Managing the Language of Leadership. San 
Francisco: Jossey-Bass. 
 
Fotaki, Marianna & Foroughi, Hamid (2021). Extinction Rebellion: Green activism and the fantasy of 
leaderlessness in a decentralized movement. Leadership 0(0) 1-23. 
 
Freeman, Jo (2013). The Tyranny of Structurelessness.  
URL: https%3A%2F%2Fwww.iambrown.org%2Fs%2FThe-Tyranny-of-Structurelessness-Jo-
Freeman.pdf&usg=AOvVaw3e6svKg31UvOarGW7IKGoA (Viitattu 25.10.2022) 
 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwib1bigmfz6AhVyo4sKHX0PD90QFnoECBAQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.iambrown.org%2Fs%2FThe-Tyranny-of-Structurelessness-Jo-Freeman.pdf&usg=AOvVaw3e6svKg31UvOarGW7IKGoA
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwib1bigmfz6AhVyo4sKHX0PD90QFnoECBAQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.iambrown.org%2Fs%2FThe-Tyranny-of-Structurelessness-Jo-Freeman.pdf&usg=AOvVaw3e6svKg31UvOarGW7IKGoA


95 
 

Freire, Paolo (2016). Sorrettujen Pedagogiikka. Tampere: Vastapaino.  
 
Gale, Ken & Wyatt, Jonathan (2018) Autoethnography and Activism: Movement, Intensity, and Potential. 
Qualatitive Inquiry. Vol 25(6). 
 
Gorski, Paul; Lopresti-Goodman, Stacy & Rising, Dallas (2019). “Nobody’s Paying Me to Cry”: The Causes of 
Activist Burnout in United States Animal Rights Activists. Social Movement Studies 18(3): 364–380 
Graeber, David (2009). Direct Action: An Ethnography. Oakland: AK Press. 

Miliband Ed (2011). The Politics of Climate change.  Teoksessa Held, David; Fane-Hervey, Angus & Theros, 
Marika (toim). Governance of Climate Change. Science, Economics, Politics, Ethics. Cambridge: Polity Press. 
194–201.   
 
Heikkinen, Hannu (2010). Narratiivinen tutkimus – todellisuus kertomuksena. Teoksessa Aaltola, Juhani & 
Valli, Raine (toim.) Ikkunoita tutkimusmenetelmissä. Näkökulmia aloittelevalle tutkijalle tutkimuksen 
teoreettisiin lähtökohtiin ja analyysimenetelmiin. Juva: PS-kustannus. 143–159.   
 
Hickel, Jason; Dorninger, Christian; Wieland, Hanspeter & Suwandi Intan (2022). Imperialist appropriation in 
the world economy: Drain from the global South through unequal exchange, 19902015. Global 
Environmental Change. Vol 73. 
 
Hänninen, Vilma (2010). Narratiivisen tutkimuksen käytäntöjä. Teoksessa Aaltola, Juhani & Valli, Raine 
(toim.). Ikkunoita tutkimusmenetelmissä. Näkökulmia aloittelevalle tutkijalle tutkimuksen teoreettisiin 
lähtökohtiin ja analyysimenetelmiin. Juva: PS-kustannus. 160–178.   
 
Ilmonen, Kaj (1998). Uudet ja vanhat yhteiskunnalliset liikkeet. Teoksessa Ilmonen, Kaj & Siisiäinen, Martti 
(toim.): Uudet ja vanhat liikkeet. Tampere: Vastapaino. 15–42. 
 
Juris, Jeffrey (2008) Performing politics. Image, embodiment, and affective solidarity during anti-corporate 
globalization protests. Ethnography. Vol.9 (1), p.61–97 
 
Konttinen, Esa (1998). Uusien liikkeiden tuleminen subjektiviteetin puolustamisen kulttuuri-ilmastossa. 
Teoksessa Ilmonen, Kaj & Siisiäinen, Martti (toim.): Uudet ja vanhat liikkeet. Tampere: Vastapaino. 187–
217. 
 
Van Hulst, Merlijn & Yanow, Dvora (2016). From Policy “Frames” to “Framing”: Theorizing a More Dynamic, 
Political Approach. American review of public administration. Vol. 46 (1): 92–112. 
 
Van Laer, Jeroen & Van Aelst, Peter (2010).  Internet and Social Movement Action Repertoires. Information 
Communication and Society Communication & Society. (8):1146–1171 
 
Lemons, John & Brown, Donald (2011). Global climate change and non-violent civil disobedience. Ethics and 
Science in Environmental Politics. Vol. 11(1):3–12. 
 
Lilja, Mona (2017). Dangerous bodies, matter and emotions: public assemblies and embodied resistance. 
Journal of Political Power 10(3): 342–352.  
 
Macy, Joanna & Johnstone, Chris (2012). Active hope: How to face the mess we're in without going crazy. 
Novato: New World Library.  
 
Mansfield, Fiona (2020). Rebel for Life: Extinction Rebellion’s Approach to the Climate Crisis. Medicine, 
Conflict and Survival. Vol. 36(4): 375–382 

https://www.researchgate.net/journal/Information-Communication-and-Society-1468-4462
https://www.researchgate.net/journal/Information-Communication-and-Society-1468-4462


96 
 

 
Plenta, Peter (2020) Conspiracy theories as a political instrument: 
utilization of anti-Soros narratives in Central 
Europe. Contemporary Politics. 26(5): 512–530. 
 

Polkinghorne, Donald (1998). Narrative Configuration in Qualitative analysis. Teoksessa Hatch,J. Amos & 

Wisniewski. Richard (toim.) Life History and Narrative. London: Falmer. 5–23. 
 
Rasimus, Ari (2006): Uudet liikkeet. Radikaali kansalaisaktivismi 1990-luvun Suomessa. Tampere University 
Press. Väitöskirja.  
URL: https://trepo.tuni.fi/handle/10024/67650  
 
Rawls, John (2013) The Justification of Civil Disobedience. Teoksessa Kavanagh, Aileen & Oberdiek John 
(toim.) Arguing About Law. Routledge. 244–253. 
 
Reed-Danahay, Deborah (1997). Auto/ethnography: Rewriting the Self and the Social. Oxford and New 
York: Berg Publishers. 

  
Rein, Martin & Schön, Donald (1977). Problem Setting in Policy Research. Teoksessa Weiss, C. (toim.), Using 
Social Research in Public Policy Making. Lexington: Lexington Books. 235–251. 
 
Russell, Bertie (2015) Beyond activism/academia: militant research and the radical climate and climate 
justice movement(s) Area. Vol.47 (3): 222–229.  
 
Scheper-Hughes, Nancy (1995) The Primacy of the Ethical: Propositions for a Militant Anthropology. 
Current anthropology. Vol.36 (3): 409–440. 
 

Siisiäinen, Martti (1998). Uusien ja vanhojen liikkeiden keinovalikoimat. Teoksessa Ilmonen, Kaj & Siisiäinen, 
Martti (toim.): Uudet ja vanhat liikkeet. Tampere: Vastapaino. 219–244.  
 
Simpson, Brent; Willer, Robb & Feinberg, Matthew (2022) Radical flanks of social movements can increase 
support for moderate factions. PNAS Nexus. Vol. 1(3): 1–11. 
 
Spry, Tami (2001). Performing autoethnography: an embodied methodological praxis. Qualitative 
Inquiry. 7(6): 706–732. 
 
Stuart, Diana (2020). Radical Hope: Truth, Virtue, and Hope for What Is Left 
in Extinction Rebellion. Journal of Agricultural and Environmental Ethics. Vol 33(3–6) :487–504. 
 
Suoranta, Juha & Ryynänen, Sanna (2016). Taisteleva tutkimus. Helsinki: Into.  
 
Sutherland, Neil (2012): Book Review: Social movements and Activist Ethnography. Organization. Vol 20(4): 
627–643. 
 
Tarrow, Sidney (1998). Power in Movement. Social Movements and Contentious Politics. Cambridge: 
Cambridge University Press. 
 
Turner, Victor (1982). The Ritual Process: Structure and Anti-Stucture. New York: Aldine. 

Uusihakala, Katja (2016). Totuuksia Afrikasta? Kitkaisia kenttäkohtaamisia valkoisten zimbabwelaisten 

siirtolaisyhteisössä. Teoksessa Gould, Jeremy & Uusihakala, K. (toim.) Tutkija peilin edessä: Refleksiivisyys ja 

etnografinen tieto. Tallinna: Gaudeamus Helsinki University Press. 

https://trepo.tuni.fi/handle/10024/67650


97 
 

Van Gennep, Arnold (1977.) The Rites of Passage. London: Routledge & Kegan Paul.  

Westwell, Emily & Bunting, Josh (2020).  The regenerative culture of Extinction Rebellion: self-care, people 
care, planet care. Environmental Politics. Vol 29(3): 546–551.  
 
Winkler, Ingo (2018). Doing Autoethnography: FacingChallenges, Taking Choices, Accepting Responsibilities. 
Qualitative Inquiry. 24(4): 236–247. 
 
Yamin, Farhana (2019). Die, Survive or Thrive? Teoksessa Extinction Rebellion (2018) This Is Not a Drill: The 
Extinction Rebellion Handbook. Penguin Books. 21–27.  

8.3. Muut lähteet  

American Anthropological Association (2012). Code of Ethics of the American Anthropological Association  
URL:https://www.americananthro.org/LearnAndTeach/Content.aspx?ItemNumber=22869&navItemNumbe
r=652 (Viitattu 26.10.2022.) 
 
American Anthropological Association (2017). AAA Statement on Humanity and Climate Change. Lausunto. 
URL: https%3A%2F%2Fs3.amazonaws.com%2Frdcms-
aaa%2Ffiles%2Fproduction%2Fpublic%2FFileDownloads%2Fpdfs%2Fcmtes%2Fcommissions%2FCCTF%2Fup
load%2FAAA-Statement-on-Humanity-and-Climate-Change.pdf&usg=AOvVaw1B6pdcsVE5x4b4TKg7sWby 
(Viitattu 26.10.2022) 
 
Elokapina (2020). Elokapina julistaa Syyskapinan vaatiakseen päättäjiltä kiireellisiä ilmastotekoja. Tiedote. 
URL: https://elokapina.fi/news/press-release/2020/09/25/syyskapina-ennakkotiedote/ (Viitattu 
26.10.2022.) 
 
Elokapina (2021). Kesäkapina. Verkkosivu.  
URL: https://elokapina.fi/summer-rebellion/ (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Elokapina (2022a). Vaatimukset. Verkkosivu.  
URL: https://elokapina.fi/our-demands/  (Viitattu 24.10.2022.) 
 
Elokapina (2022b). Periaatteet ja arvot. Verkkosivu. 
URL: https://elokapina.fi/principles-and-values/ (Viitattu 24.10.2022.) 
 
Eriksen, Thomas Hylland (2021). Climate Change. The Cambridge Encyclopedia of Anthropology. 
URL:  https://www.anthroencyclopedia.com/entry/climate-change (Viitattu 25.10.2022) 
 
Extinction Rebellion US (n.d.) Demands. Verkkojulkaisu.   
URL: https://extinctionrebellion.us/demands (Viitattu 24.10.2022.) 
 
CarbonBrief (2020). Explainer: Nine ‘tipping points’ that could be triggered by climate change. 
Verkkojulkaisu.  
URL: https://www.carbonbrief.org/explainer-nine-tipping-points-that-could-be-triggered-by-climate-
change/ (Viitattu 25.10.2022.) 
 
Carbon Brief (2022). The impacts of climate change at 1.5C, 2C and beyond.  
URL: https://interactive.carbonbrief.org/impacts-climate-change-one-point-five-degrees-two-
degrees/?utm_source=web&utm_campaign=Redirect (Viitattu 25.10.2022.) 
 

https://www.americananthro.org/LearnAndTeach/Content.aspx?ItemNumber=22869&navItemNumber=652
https://www.americananthro.org/LearnAndTeach/Content.aspx?ItemNumber=22869&navItemNumber=652
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjYpZ_Xnv36AhW_AhAIHehLBxwQFnoECBMQAQ&url=https%3A%2F%2Fs3.amazonaws.com%2Frdcms-aaa%2Ffiles%2Fproduction%2Fpublic%2FFileDownloads%2Fpdfs%2Fcmtes%2Fcommissions%2FCCTF%2Fupload%2FAAA-Statement-on-Humanity-and-Climate-Change.pdf&usg=AOvVaw1B6pdcsVE5x4b4TKg7sWby
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjYpZ_Xnv36AhW_AhAIHehLBxwQFnoECBMQAQ&url=https%3A%2F%2Fs3.amazonaws.com%2Frdcms-aaa%2Ffiles%2Fproduction%2Fpublic%2FFileDownloads%2Fpdfs%2Fcmtes%2Fcommissions%2FCCTF%2Fupload%2FAAA-Statement-on-Humanity-and-Climate-Change.pdf&usg=AOvVaw1B6pdcsVE5x4b4TKg7sWby
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjYpZ_Xnv36AhW_AhAIHehLBxwQFnoECBMQAQ&url=https%3A%2F%2Fs3.amazonaws.com%2Frdcms-aaa%2Ffiles%2Fproduction%2Fpublic%2FFileDownloads%2Fpdfs%2Fcmtes%2Fcommissions%2FCCTF%2Fupload%2FAAA-Statement-on-Humanity-and-Climate-Change.pdf&usg=AOvVaw1B6pdcsVE5x4b4TKg7sWby
https://elokapina.fi/news/press-release/2020/09/25/syyskapina-ennakkotiedote/
https://elokapina.fi/summer-rebellion/
https://elokapina.fi/our-demands/
https://elokapina.fi/principles-and-values/
https://www.anthroencyclopedia.com/entry/climate-change
https://extinctionrebellion.us/demands
https://www.carbonbrief.org/explainer-nine-tipping-points-that-could-be-triggered-by-climate-change/
https://www.carbonbrief.org/explainer-nine-tipping-points-that-could-be-triggered-by-climate-change/
https://interactive.carbonbrief.org/impacts-climate-change-one-point-five-degrees-two-degrees/?utm_source=web&utm_campaign=Redirect
https://interactive.carbonbrief.org/impacts-climate-change-one-point-five-degrees-two-degrees/?utm_source=web&utm_campaign=Redirect


98 
 

Helsingin Sanomat (3.6.2021). Seitsemän poliisia sai syytteet Elokapinan mielenosoittajien sumuttamisesta 
– ”Poliisi ylitti valtuutensa”. 
URL: https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008862401.html (Viitattu 25.10.2022.)  
 
Levene, Mark & Akçam, Taner (2021).  Genocide Studies and the Climate Emergency. A Statement from 
Fellow Scholars. Lausunto. 
URL: https://www.clarku.edu/centers/holocaust-and-genocide-studies/wp-
content/blogs.dir/7/files/sites/180/2021/04/Genocide_Dcholars_Climate_Statement_7_April_2021-
converted1.pdf&sa=U&ved=2ahUKEwjZnf3njpj0AhUfAxAIHaMHCcYQFnoECAUQAg&usg=AOvVaw1PB4-
H2To131tu4a8s69Pe (Viitattu 14.11.2021.) 
 
Meinilä Jenni (17.10.2020). Emme pyri suosituiksi tai pidetyksi. Blogikirjoitus.  
URL: https://blogi.elokapina.fi/emme-pyri-suosituksi-tai-pidetyksi/ (Viitattu 24.10.2022.) 
 
MTV Uutiset (1.3.2021). Elokapinan jäsenet sotkivat itseään verenkaltaiseen nesteeseen Sanomatalossa – 
kaikkia sotkuja ei ole saatu siivottua, poliisi kirjaa tapahtumasta rikosilmoituksen. 
URL: https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/poliisi-elokapina-liike-osoittaa-mielta-ja-sotkee-paikkoja-
sanomatalon-sisalla-helsingissa-puutumme-asiaan-mikaki-sotkeminen-jatkuu/8078522#gs.ex6ngu (Viitattu 
26.10.2022) 
 
Iltalehti (29.9.2021). Luulitko, että Mannerheimintien sulkeminen on radikaalia? Näin Elokapina toimii 
maailmalla.   
URL: https://www.iltalehti.fi/ulkomaat/a/15a340d3-5d6e-49bd-9f08-7b38c8b0792c (Viitattu 24.10.2022.) 
 
IPCC (2021). Summary for Policymakers. In: Climate Change 2021: The Physical Science Basis. Contribution 
of Working Group I to the Sixth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change. 
Cambridge & New York: Cambridge University Press. 3–32. 
 
Jaakko Keso - Yle Kioski. Mikä Elokapina on ja miksi se ärsyttää? Youtube-video.  
URL: https://www.youtube.com/watch?v=tFOWG7BrYag (Viitattu 25.10.2022.) 
 
Kapinalliset (2022). Yle Areena. Dokumenttisarja.  
URL: https://areena.yle.fi/1-62172400 (Viitattu 24.10.2022.) 
 

Luhtakallio, Eeva & Meriluoto, Taina (2020). Elokapinan aktio näyttää miten kuvat politisoivat uusilla 
tavoilla. Ilmiö. URL: https://ilmiomedia.fi/artikkelit/elokapinan-aktio-nayttaa-miten-kuvat-politisoivat-
uusilla-tavoilla (Viitattu 26.10.2022) 
 
Perho, Anna (18.10.2020). Ja palkinnon saa… Ilta-Sanomat. Kolumni. 
URL: https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006671737.html (Viitattu 26.10.2022.) 
 
Shirley Fiske, Crate, Susan; Crumley; Carole; Galvin, Kathleen; Lazrus, Heather; Luber, George;  
Lucero, Lisa; Oliver-Smith, Anthony; Orlove, Ben; Strauss, Sarah & Wilk, Richard 
(2014). Changing the Atmosphere. Anthropology and Climate Change, final report of the AAA Global Climate 
Change Task Force. Arlington: American Anthropological Association. Raportti. 
 
Sisäministeriö (2020). Väkivaltaisen ekstremismin tilannekatsaus 2020: Arvio väkivaltaisen ekstremismin 
tilanteesta Suomessa vuonna 2019 ja kehityksen suunta.  
URL: https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162174 (Viitattu 25.10.2022.) 
  
Suomen Luontopaneeli (2022). Kohti luontoviisasta Suomea: Keinoja luontopositiivisuuden saavuttamiseksi. 
Suomen Luontopaneelin Julkaisuja 2/2022. URL: https%3A%2F%2Fluontopaneeli.fi%2Fwp-

https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000008862401.html
https://www.google.com/url?client=internal-element-cse&cx=008285272570661257438:td1wgria-u4&q=https://www.clarku.edu/centers/holocaust-and-genocide-studies/wp-content/blogs.dir/7/files/sites/180/2021/04/Genocide_Dcholars_Climate_Statement_7_April_2021-converted1.pdf&sa=U&ved=2ahUKEwjZnf3njpj0AhUfAxAIHaMHCcYQFnoECAUQAg&usg=AOvVaw1PB4-H2To131tu4a8s69Pe
https://www.google.com/url?client=internal-element-cse&cx=008285272570661257438:td1wgria-u4&q=https://www.clarku.edu/centers/holocaust-and-genocide-studies/wp-content/blogs.dir/7/files/sites/180/2021/04/Genocide_Dcholars_Climate_Statement_7_April_2021-converted1.pdf&sa=U&ved=2ahUKEwjZnf3njpj0AhUfAxAIHaMHCcYQFnoECAUQAg&usg=AOvVaw1PB4-H2To131tu4a8s69Pe
https://www.google.com/url?client=internal-element-cse&cx=008285272570661257438:td1wgria-u4&q=https://www.clarku.edu/centers/holocaust-and-genocide-studies/wp-content/blogs.dir/7/files/sites/180/2021/04/Genocide_Dcholars_Climate_Statement_7_April_2021-converted1.pdf&sa=U&ved=2ahUKEwjZnf3njpj0AhUfAxAIHaMHCcYQFnoECAUQAg&usg=AOvVaw1PB4-H2To131tu4a8s69Pe
https://www.google.com/url?client=internal-element-cse&cx=008285272570661257438:td1wgria-u4&q=https://www.clarku.edu/centers/holocaust-and-genocide-studies/wp-content/blogs.dir/7/files/sites/180/2021/04/Genocide_Dcholars_Climate_Statement_7_April_2021-converted1.pdf&sa=U&ved=2ahUKEwjZnf3njpj0AhUfAxAIHaMHCcYQFnoECAUQAg&usg=AOvVaw1PB4-H2To131tu4a8s69Pe
https://blogi.elokapina.fi/emme-pyri-suosituksi-tai-pidetyksi/
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/poliisi-elokapina-liike-osoittaa-mielta-ja-sotkee-paikkoja-sanomatalon-sisalla-helsingissa-puutumme-asiaan-mikaki-sotkeminen-jatkuu/8078522#gs.ex6ngu
https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/poliisi-elokapina-liike-osoittaa-mielta-ja-sotkee-paikkoja-sanomatalon-sisalla-helsingissa-puutumme-asiaan-mikaki-sotkeminen-jatkuu/8078522#gs.ex6ngu
https://www.iltalehti.fi/ulkomaat/a/15a340d3-5d6e-49bd-9f08-7b38c8b0792c
https://www.youtube.com/watch?v=tFOWG7BrYag
https://areena.yle.fi/1-62172400
https://ilmiomedia.fi/artikkelit/elokapinan-aktio-nayttaa-miten-kuvat-politisoivat-uusilla-tavoilla
https://ilmiomedia.fi/artikkelit/elokapinan-aktio-nayttaa-miten-kuvat-politisoivat-uusilla-tavoilla
https://www.is.fi/kotimaa/art-2000006671737.html
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162174
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjnqOqHnf36AhUPjosKHWmwDxMQFnoECBEQAw&url=https%3A%2F%2Fluontopaneeli.fi%2Fwp-content%2Fuploads%2F2022%2F06%2Fluontopaneelin-julkaisuja-2-2022-kohti-luontoviisasta-suomea.pdf&usg=AOvVaw1kzqc5muMAcrHLA3A_aR1J


99 
 

content%2Fuploads%2F2022%2F06%2Fluontopaneelin-julkaisuja-2-2022-kohti-luontoviisasta-
suomea.pdf&usg=AOvVaw1kzqc5muMAcrHLA3A_aR1J (Viitattu 26.10.2022) 
 
 
 
SYKE (2020).  Carbon footprint of Finnish household consumption increasing, carbon footprint of public 
procurement calculated for the first time. Verkkojulkaisu. URL: https://www.syke.fi/en-
US/Current/Carbon_footprint_of_Finnish_household_co(55211 (Viitattu 25.10.2022.) 
 
Syyttäjälaitos. (2022) Syytteitä nostettu Elonvaalijat ry:tä ja Elokapina-liikettä koskevassa asiassa. Tiedote. 
URL: https://syyttajalaitos.fi/-/syytteita-nostettu-elonvaalijat-ry-ta-ja-elokapina-liiketta-koskevassa-asiassa 

 
Tammisto, Tuomas (2021). Orwellilaisessa todellisuudessa Elokapina on ääriliike. AntroBlogi. 
Uutiskommentti. URL: https://antroblogi.fi/2021/10/orwellilaisessa-todellisuudessa-elokapina-on-aariliike 
(Viitattu 26.10.2022.)  
 
The Guardian (17.9.2019) Extinction Rebellion rush-hour protest sparks clash on London Underground.   
URL: https://www.theguardian.com/environment/2019/oct/17/extinction-rebellion-activists-london-
underground  (Viitattu 25.10.2022.) 
 
UNICEF. (2021). The Climate Crisis is a Child Rights Crisis: Introducing the Children’s Climate Risk Index.   
URL: https://www.unicef.org/reports/climate-crisis-child-rights-crisis 
 
WWF. Ylikulutus. 
URL: https://wwf.fi/uhat/ylikulutus/ (Viitattu 23.10.2022.) 
 
Yle Uutiset (9.10.2021). Poliisin mukaan presidentti ja ministerit ohjattiin ulos Valtioneuvoston linnasta 
vaihtoehtoisten reittien kautta – Niinistö, Andersson ja Saarikko kiistävät.  
URL: https://yle.fi/uutiset/3-12136866 (Viitattu 25.10.2022.) 
 

Yle Uutiset (22.9.2021). Presidentti Niinistö YK:ssa: "Edessämme on maailmanlaajuinen ilmastohätätila" – 
Ylen kirjeenvaihtaja tiivistää videolla puheen keskeisen sisällön. 
URL: https://yle.fi/uutiset/3-12109852 (Viitattu 25.10.2022.) 
 
XR Global Support. Verkkosivu. 
URL: https://rebellion.global/ (Viitattu 15.11.2021.)  

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjnqOqHnf36AhUPjosKHWmwDxMQFnoECBEQAw&url=https%3A%2F%2Fluontopaneeli.fi%2Fwp-content%2Fuploads%2F2022%2F06%2Fluontopaneelin-julkaisuja-2-2022-kohti-luontoviisasta-suomea.pdf&usg=AOvVaw1kzqc5muMAcrHLA3A_aR1J
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjnqOqHnf36AhUPjosKHWmwDxMQFnoECBEQAw&url=https%3A%2F%2Fluontopaneeli.fi%2Fwp-content%2Fuploads%2F2022%2F06%2Fluontopaneelin-julkaisuja-2-2022-kohti-luontoviisasta-suomea.pdf&usg=AOvVaw1kzqc5muMAcrHLA3A_aR1J
https://www.syke.fi/en-US/Current/Carbon_footprint_of_Finnish_household_co(55211
https://www.syke.fi/en-US/Current/Carbon_footprint_of_Finnish_household_co(55211
https://syyttajalaitos.fi/-/syytteita-nostettu-elonvaalijat-ry-ta-ja-elokapina-liiketta-koskevassa-asiassa
https://antroblogi.fi/2021/10/orwellilaisessa-todellisuudessa-elokapina-on-aariliike
https://www.theguardian.com/environment/2019/oct/17/extinction-rebellion-activists-london-underground
https://www.theguardian.com/environment/2019/oct/17/extinction-rebellion-activists-london-underground
https://www.unicef.org/reports/climate-crisis-child-rights-crisis
https://wwf.fi/uhat/ylikulutus/
https://yle.fi/uutiset/3-12136866
https://yle.fi/uutiset/3-12109852
https://rebellion.global/

